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Szanowni Państwo!
U progu wiosny, kiedy odradza się przyroda, radośnie świętujmy Zmartwychwstanie Pańskie.

To święto istoty tajemnicy naszej wiary. Ciesząc się, prośmy o łaskę, która czyni nas silnymi
i odpornymi na różne przeciwności dnia powszedniego.

Nie zapominajmy też o naszych braciach z Ukrainy, którzy wciąż nie mogą bezpiecznie
powrócić do swoich domów. Zaprośmy ich do naszych stołów i świętujmy razem.

Niech ta Wielkanoc będzie dla nich już ostatnią poza rodzinnym krajem.

Wiem, że tak będzie. Już okazaliście Państwo sedno chrześcijańskiej postawy
– miłość, współczucie i ogrom pomocy w potrzebie. 

Dziękując za te odruchy serca, życzę rodzinnych, przepełnionych wiarą i miłością
Świąt Wielkanocnych. Niech przeżyciom duchowym towarzyszą tradycje

kulinarne i zwyczaje, które mówią o naszej tożsamości, naszej wierze.
Wszystko to jest pięknie pielęgnowane na polskiej wsi. 

Gospodyniom i Gospodarzom życzę, aby te święta dały chwile wytchnienia
od codziennych trosk i przyniosły wiele łask bożych.

Henryk Kowalczyk
Wicepremier, Minister Rolnictwa

i Rozwoju Wsi
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Zdrowych i pogodnych 

Świąt Wielkanocnych, 
przepełnionych nadzieją 

jaką niesie Zmartwychwstanie Pana. 
Niech świąteczny czas 

wprowadzi do Państwa życia 
spokój, harmonię i radość.

Wesołego „Alleluja” życzą

Dyrekcja i Pracownicy
Małopolskiego Ośrodka
Doradztwa Rolniczego

Zdrowych i pogodnych 

Świąt Wielkanocnych, 
przepełnionych nadzieją 

jaką niesie Zmartwychwstanie Pana. 
Niech świąteczny czas 

wprowadzi do Państwa życia 
spokój, harmonię i radość.

Wesołego „Alleluja” życzą
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Inauguracja nowego sezonu pszczelarskiego 
w Małopolsce – tradycyjnie na konferencji 
w Karniowicach 

Zaproszeni goście oraz licznie przybyli uczestnicy konferencji 

Małopolscy Pszczelarze co roku wkraczając w nowy sezon, spotykają się w Karniowicach na Wojewódzkiej Konferencji 
Pszczelarskiej. W tym roku była to już XXVII Konferencja Pszczelarska. Organizatorem wydarzenia był Małopolski 
Ośrodek Doradztwa Rolniczego, a współorganizatorem Wojewódzki Związek Pszczelarzy w Krakowie.

W konferencji uczestniczyli: Łukasz 
Kmita Wojewoda Małopolski, dr Kazi-
mierz Koprowski Prezes Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Ś� rodowiska 
i Gospodarki Wodnej w Krakowie, dr 
Justyna Kosecka Dyrektor Oddziału Re-
gionalnego KRUŚ w Krakowie, Anna 
Glixelli Dyrektor Departamentu Rol-
nictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich 
UM w Krakowie, Jerzy Adam Radoń Dy-
rektor Małopolskiego Oddziału Regio-
nalnego ARiMR w Krakowie, Danuta 
Śzopa Dyrektor Oddziału Terenowego 
Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnic-
twa w Krakowie, Jolanta Brudnik Dy-
rektor Centrum Doradztwa Rolniczego 
Oddziału w Krakowie.
  W spotkaniu wzięli udział również 
przedstawiciele instytucji nauki: Dy-
rektor Instytutu Zootechniki Państwo-
wego  Instytutu Badawczego w Bali-
cach dr Krzysztof Duda, prof. dr hab. 
inż. Andrzej Lepiarczyk Prorektor ds. 
Ogólnych UR w Krakowie, dr hab. inż. 
Wojciech Śzewczyk, prof. URK, dr inż. 
Michał  Śzanduła Dyrektor Centrum 

Kultury  i Kształcenia Ustawicznego 
w Krakowie oraz nauczyciele pszcze-
larstwa w szkołach rolniczych w Gie-
bułtowie i Czernichowie
  Jak co roku, w konferencji uczestni-
czyli przedstawiciele Lasów Państwo-
wych. Regionalną Dyrekcję Lasów Pań-
stwowych w Krakowie reprezentował 
Jerzy Mrówka Zastępca Dyrektora ds. 
ekonomicznych, Paweł Twaróg st. Śpe-
cjalista Śłużby Leśnej ds. Gospodar-
ki Leśnej z Nadleśnictwa Limanowa, 
Kordian Habel Inżynier Nadzoru oraz 
Mateusz Kulpa Leśniczy - obaj z Nad-
leśnictwa  Krzeszowice.  Śamorząd 
Pszczelarski i Rolniczy był reprezen-
towany przez Karola Zachwieję człon-
ka zarządu Małopolskiej Izby Rolniczej 
w Krakowie, Bożenę Podlejską Śekreta-
rza Zarządu Częstochowskiego Związ-
ku Pszczelarzy, Krzysztofa Śtachurę 
Wiceprezesa  Zarządu  Karpackiego 
Związku Pszczelarzy w Nowym Śączu, 
Janusza Filipa członka Zarządu Pogór-
skiego Związku Pszczelarzy w Tarno-
wie, Kazimierza Marszałka Prezesa 

Zarządu Śtowarzyszenia Pszczelarzy 
Powiatu Krakowskiego, Bogusława La-
tawca Prezesa Zarządu Krzeszowic-
kiego  Towarzystwa  Pszczelniczego 
,,Barć” w Krzeszowicach, Bogdana Ku-
liga Wiceprezesa Zarządu Krakowskie-
go Zrzeszenia Pszczelarzy w Krakowie, 
Edwarda Majchrowskiego Prezesa Za-
rządu Nadwiślańskiego Śtowarzyszenia 
Pszczelarzy ,,Nektar” z Alwerni, Jana 
Ś�widronia Prezesa Zarządu Podhalań-
skiego Zrzeszenia Pszczelarzy i Dele-
gata Małopolskiej Izby Rolniczej oraz 
liczni przedstawiciele kół pszczelarzy 
z obszaru naszego województwa.
  Konferencję otworzył Dyrektor Ma-
łopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolni-
czego w Karniowicach Dominik Pasek 
witając wszystkich zebranych i pod-
kreślając rolę pszczelarstwa w gospo-
darce  rolnej  i ochronie  środowiska 
przyrodniczego. Zwrócił także uwagę 
na służebną rolę MODR dla pszczela-
rzy i obszary wsparcia objęte doradz-
twem rolniczym. Następnie przekazał 
głos Wojciechowi Śpisakowi Prezesowi 

WYDARZENIA
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WYDARZENIA

Zarządu  Wojewódzkiego  Związku 
Pszczelarzy w Krakowie współorga-
nizatorowi konferencji, który zwrócił 
uwagę na potrzebę współpracy środo-
wisk pszczelarskich dla dobra pszczół 
w zmieniających się warunkach gospo-
darowania w pasiekach, szczególnie po-
wodowanych presją człowieka na funk-
cjonowanie ekosystemów.
  Podczas  konferencji  ogłoszono 
wyniki Małopolskiego Konkursu Pa-
siek za rok 2022, a prezentacji pasiek 

uczestniczących w konkursie dokonał 
dr inż. Jacek Kostuch pracownik Dzia-
łu Rolnictwa Ekologicznego i Ochro-
ny Ś�rodowiska MODR w Karniowicach, 
a zarazem  przewodniczący  komisji 
konkursowej. 
Za  najlepsze  pasieki  w roku  2022 
uznano:
 • Pierwsze miejsce przyznano Pasiece 
,,U WOJTKA” Wojciechowi Kowaliko-
wi z Popardowej Wyżnej z gminy Na-
wojowa w powiecie nowosądeckim

 • Drugie miejsce pasiece ,,MIŚ� ” Ewie-
Kruder z Wygiełzowa w gminie Babi-
ce w powiecie chrzanowskim.
 • Trzecie miejsce Przyznano Wiesławo-
wi Noga z Nowego Śącza. 

Laureatom wręczono  nagrody,  hoj-
nie  ufundowane  przez  sponsorów 
konkursu.
  Następnie głos zabrał Łukasz Kmita 
Wojewoda Małopolski, który podkre-
ślił znaczenie kultywowania tradycji 
pszczelarskich, jakie są częścią naszej 

Dyrektor Dominik Pasek otwiera konferencję Łukasz Kmita - Wojewoda Małopolski oraz Dyrektor 
MODR - Domnik Pasek

Laureaci Małopolskiego Konkursu Pasiek za rok 2022 
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tożsamości i wyraził nadzieję, że będą 
one nadal kultywowane przy wsparciu 
instytucji okołorolniczych.
  Następnie po krótkiej przerwie na-
stąpiła część wykładowa konferencji. 
Pierwszy z wykładów pt. ,,Możliwości 
i perspektywy utrzymania zdrowia ro-
dzin pszczelich” wygłosił dr hab. inż. 
Paweł Chorbiński prof. UP we Wrocła-
wiu, który zwrócił uwagę na cały szereg 
aspektów zmieniającego się środowiska 
życia pszczół, w tym zagrożeń powodo-
wanych przez błędy w gospodarowa-
niu w pasiekach. Bez ich uwzględnienia 
i dostosowania sposobów utrzymania 
pszczół nie można będzie oczekiwać na 
sukces w tej gałęzi rolnictwa
  Ko le jnym   w yk ł adowc ą   by ł  
mgr inż. Piotr Nowotnik z Pasieki Mi-
chałów, który przedstawił dwa tematy: 
1.  Jak pszczelarze powinni odpowie-

dzieć na postanowienia zielonego 
ładu 

2.  Innowacyjne  rozwiązania  prak-
tyczne w pasiece zwiększające pro-
duktywność rodzin pszczelich. 

  Ostatni  z wykładów  wygłosił  
dr inż. Marcin Malec pracownik nauko-
wy Wydziału Mechanicznego Politech-
niki Krakowskiej, który poruszył pro-
blematykę związaną ze zbyt wysoką 
zawartością wody w miodzie, zagroże-
niami dla jakości miodu z powodu dużej 
wilgotności oraz sposobami przeciw-
działania temu problemowi. Kończąc 
wykład zaprezentował wszechstronne 
możliwości nowatorskiego rozwiąza-
nia w tym zakresie, jakie opatentował 
wspólnie z dr inż. Marcinem Moraw-
skim. Zawsze cieszy fakt, jeśli polska 
myśl naukowo - techniczna wyprze-
dza niektóre rozwiązania znajdujące się 
w zastosowaniu, a tak jest niewątpliwie 
w przypadku urządzenia opatentowa-
nego i wdrożonego do praktyki przez 
młodych badaczy z Krakowa. 
  Po wykładach był czas na dyskusję 
i zadawanie pytań wykładowcom. Naj-
więcej pytań było do profesora Pawła 
Chorbińskiego, który oprócz osiągnięć 
naukowych  jest  również  doświad-
czonym  praktykiem  pszczelarzem 
i chętnie dzieli się swoim ogromnym 
doświadczeniem. 
  Konferencję zakończył Karol Śepie-
lak Zastępca Dyrektora MODR w Kar-
niowicach, dziękując wszystkim uczest-
nikom za przybycie, wykładowcom za 
bardzo  ciekawe  i wnoszące  znaczą-
cy wkład w upowszechnianie wiedzy 
pszczelarskiej wystąpienia. Z�yczył rów-
nież wszystkim pszczelarzom sukce-
sów w nowym sezonie w gospodarce 
pasiecznej.

Jacek Kostuch

WYDARZENIA

Karol Sepielak - p.o. zastępcy dyrektora MODR oraz dr hab. inż. Paweł Chorbiński 

Dr inż. Marcin Malec podczas wykładu

Uczestnicy konferencji przy stoiskach wystawienniczych
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Wyniki Małopolskiego Konkursu Pasiek 2022 
zostały ogłoszone !
Podczas XXVII Wojewódzkiej Konferen-
cji Pszczelarskiej w Karniowicach, jaka 
miała miejsce w dniu 18 lutego 2023 
roku, zostały ogłoszone wyniki konkur-
su na najlepszą pasiekę w wojewódz-
twie małopolskim. Konkurs ten, nazy-
wany również Małopolskim Konkursem 
Pasiek, jest co roku organizowany przez 
Małopolski Ośrodek Doradztwa Rolni-
czego w Karniowicach, a jego wyniki 
tradycyjnie są ogłaszane podczas Wo-
jewódzkich Konferencji Pszczelarskich 
w Karniowicach, jakie są nieprzerwanie 
organizowane już od 27 lat. Do kon-
kursu przystępują pszczelarze z całego 
województwa małopolskiego, zgłaszani 
przez organizacje zawodowe pszczela-
rzy (Związki Pszczelarzy oraz Zrzesze-
nia i Śtowarzyszenia Pszczelarzy). Jest 
także ścieżka pozwalająca uczestniczyć 
w konkursie pszczelarzom niezrzeszo-
nym. Karniowickie konferencje odby-
wają się przed rozpoczęciem nowego 

sezonu i gromadzą od lat  liczne rze-
sze pszczelarzy, nie tylko z Małopolski, 
ale także z innych regionów naszego 
kraju. Jest to zatem najlepszy moment, 
aby promować najlepsze pasieki, które 
stają się wzorem do naśladowania dla 
innych pszczelarzy i zachętą dla zain-
teresowanych rozpoczęciem przygody 
z pszczołami. 
  Małopolski Konkurs Pasiek prze-
biega w kilku etapach. Po przyjęciu 
zgłoszeń komisja konkursowa, powo-
łana przez Dyrektora MODR w Kar-
niowicach, weryfikuje zgłoszenia pod 
względem formalnym (pasieki są obo-
wiązkowo pod nadzorem Powiatowe-
go Lekarza Weterynarii, właściwego 
dla siedziby pasieki). Po weryfikacji 
komisja konkursowa wizytuje pasieki 
i dokonuje ich oceny, następnie sporzą-
dza protokół, który zatwierdza Dyrek-
tor MODR. Wyniki konkursu są ogła-
szane na Wojewódzkiej Konferencji 

Pszczelarskiej na progu nowego sezo-
nu podczas Wojewódzkich Konferencji 
Pszczelarskich w Karniowicach. 
   Za najlepszą w województwie ma-
łopolskim w roku 2022 komisja kon-
kursowa uznała Pasiekę  ,,U Wojtka” 
prowadzoną przez Pana Wojciecha Ko-
walika z Popardowej Wyżnej w Gminie 
Nawojowa, w powiecie nowosądeckim. 
Pasieka zwycięzcy konkursu liczy 75 
rodzin pszczelich i jest zlokalizowa-
na w dwóch miejscach w Popardowej 
Wyżnej oraz w Nowym Śączu na terenie 
ogródków działkowych. 
   Drugie miejsce przyznano pasiece 
,,Miś” prowadzonej przez Panią Ewę 
Kruder  z Wygiełzowa w gminie Ba-
bice, w powiecie Chrzanowskim. Pa-
sieka Pani Ewy utrzymuje 30 rodzin 
pszczelich.
  Trzecie miejsce przyznano pasiece, 
którą prowadzi Pan Wiesław Noga z No-
wego Śącza. Pasieka Pana Wiesława 

Zdobywca pierwszego miejsca - Wojciech Kowalik z Popradowej „Pasieka u Wojtka”
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liczy 88 pni i zlokalizowana jest w kilku 
miejscach na terenie Witowic Dolnych. 
Pasieki laureatów konkursu były oce-
nione bardzo wysoko przez komisję 
konkursową. Oprócz wzorowo prowa-
dzonej gospodarki pasiecznej właści-
ciele pasiek wnoszą znaczący wkład 
w życie  lokalnej społeczności przez 
kultywowanie  i przekazywanie naj-
młodszym pokoleniom tradycji pszcze-
larskich, zaangażowanie się w pracę 
organizacji zawodowych pszczelarzy 
w swoim regionie, prowadzenie sze-
rokiej działalności edukacyjnej doty-
czącej pszczelarstwa, zdrowego od-
żywiania się i ochrony różnorodności 
biologicznej. Działalność edukacyjna 
jest kierowana do każdej grupy wie-
kowej począwszy od przedszkolaków 
aż do seniorów. 
 Co niezwykle ważne, każdy z laure-
atów konkursu chętnie dzieli się swoją 
wiedzą  i doświadczeniem w prowa-
dzeniu pasieki z innymi pszczelarzami. 
Upowszechnianie najlepszych wzor-
ców w prowadzeniu pasiek przyczy-
nia się niewątpliwie do poprawy stanu 

gospodarki pasiecznej. Śłuży także in-
tegracji środowisk pszczelarskich. 
 Laureaci Małopolskiego Konkursu Pa-
siek 2022, zostali hojnie obdarowani 
przez sponsorów konkursu cennymi 
nagrodami. Wśród sponsorów konkur-
su były najważniejsze instytucje pra-
cujące na rzecz rolnictwa i rozwoju wsi 
takie jak ARiMR/ Oddział Regionalny 
w Krakowie, KOWR/ Oddział Tereno-
wy w Krakowie, KRUŚ /Oddział Regio-
nalny w Krakowie, Centrum Doradz-
twa Rolniczego w Brwinowie Oddział 
w Krakowie, Regionalna Dyrekcja La-
sów Państwowych w Krakowie, Nad-
leśnictwa: Krzeszowice, Nowy Targ, 
Śtary Śącz, Limanowa i Miechów, In-
stytucje Naukowo Badawcze: Instytut 
Zootechniki PIB w Balicach, Uniwer-
sytet Rolniczy w Krakowie, Małopol-
ska Izba Rolnicza w Krakowie, a także 
Firmy produkujące urządzenia i sprzęt 
pszczelarski  oraz  środki  produkcji 
pszczelarskiej: ZPHU Kokoszka – An-
drzej Kokoszka, PPHU Plast Produkt 
- Jerzy Wyrobek, ProBiotics Polska. 
 

Organizator  konkursu  składa  ser-
deczne gratulacje  laureatom, życząc 
dalszych osiągnięć i sukcesów, a tak-
że  satysfakcji  z pracy w pasiekach. 
Wszystkim Śponsorom pragniemy po-
dziękować za hojne, jak co roku, wspar-
cie konkursu przez ufundowanie dla 
jego uczestników cennych nagród rze-
czowych. Bez wsparcia sponsorów Ma-
łopolski Konkurs Pasiek nie miałby tak 
znaczącej rangi, jaką szczyci się już od 
wielu  lat wśród braci pszczelarskiej 
naszego województwa. Mamy także 
nadzieję, że w kolejnych edycjach kon-
kursu znów trafimy do pszczelarzy, któ-
rych warto będzie promować i stawiać 
za wzór godny do naśladowania przez 
innych. Małopolski Ośrodek Doradz-
twa Rolniczego w Karniowicach już dzi-
siaj serdecznie zaprasza do uczestnic-
twa w Małopolskim Konkursie Pasiek 
2023. Warunki uczestnictwa w kon-
kursie zostaną ogłoszone już na wio-
snę na stronach Internetowych MODR 
w Karniowicach.

Jacek Kostuch

WYDARZENIA

Ewa Kruder „Pasieka Miś”

Ewa Kruder „Pasieka Miś”

Wiesław Noga z Nowego Sącza 

„Pasieka u Wojtka”
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Relacja z Konferencji: 
„Małopolskie Spotkanie Hodowców” 

Dział Technologii Produkcji Rolniczej 
i Doświadczalnictwa Małopolskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego wraz 
z Instytutem Zootechniki - Państwo-
wy Instytut Badawczy w Balicach i Pol-
ską Federacją Hodowców Bydła i Pro-
ducentów Mleka dnia 8 marca 2023 r. 
zorganizowali konferencję. Tematyka 
tego wydarzenia poruszała zagadnienia 
związane z innowacjami w chowie i ho-
dowli bydła, możliwościami zwiększe-
nia wydajności zwierząt, zmianami za-
chodzącymi w płatnościach w ramach 
nowego  Planu  Śtrategicznego WPR 
2023-2027, modyfikacjami w ustawie 
o identyfikacji i rejestracji zwierząt, czy 
sposobie użytkowania nowej aplika-
cji IRZplus. Małopolskie Śpotkanie Ho-
dowców „Nowoczesna hodowla i chów 
bydła” miało  charakter hybrydowy. 
Uczestnicy mogli w nim brać udział 
w sposób dwojaki: stacjonarnie w sie-
dzibie MODR w Karniowicach, oraz on-
-line. Partnerami wydarzenia były fir-
ma Blattin Polska i BNP Paribas Bank 
Polska Ś.A.
  Konferencja została otwarta przez 
Zastępcę Dyrektora MODR Karola Śe-
pielaka. W swoim wystąpieniu powitał 
wszystkich uczestników wydarzenia, 
zarówno tych, którzy osobiście przy-
byli do Karniowic,  jak  i zgromadzo-
nych przed monitorami komputerów. 
W konferencji udział wzięli rolnicy, ho-
dowcy, doradcy, przedstawiciele na-
uki, osoby zainteresowane poruszaną 
tematyką, jak i najmłodsze pokolenie 
w postaci uczniów i studentów. Śwo-
ją obecnością wydarzenie uświetnili: 

Izabela Śtefańczyk zastępca Dyrektora 
Małopolskiego Oddziału Regionalnego 
ARiMR w Krakowie, lek.wet. Grzegorz 
Kawiecki zastępca Wojewódzkiego Le-
karza Weterynarii, Arkadiusz Włoszek 
– Prezes Ośrodka Hodowli Zarodowej 
w Osieku Śp. z o.o., oraz przedstawi-
ciele Małopolskiej Izby Rolniczej: Karol 
Zachwieja – członek Zarządu MIR, Józef 
Nowak i Paweł Łukasz. 
  Pierwszym prelegentem był pracow-
nik Instytutu Zootechniki - Państwo-
wego  Instytutu Badawczego w Bali-
cach: dr inż. Andrzej Kaczor. W swoim 
wykładzie: „Warunki mikroklimatycz-
ne w oborach,  a możliwość  redukcji 
stresu cieplnego u krów”, przybliżył 
słuchaczom zagadnienia związane z za-
pewnieniem odpowiednich warunków 
utrzymania bydła. Przedstawiona zo-
stała korelacja pomiędzy temperaturą, 
sposobem wentylacji budynków, a wy-
dajnością zwierząt. Podczas tej prezen-
tacji uwaga słuchaczy została również 
zwrócona na koszty  związane  z za-
stosowaniem wentylacji w zależności 
od wybranej technologii (porównanie 
wentylatorów osiowych i sufitowych). 
Następnym wykładowcą również był 
pracownik  Instytutu  Zootechniki  - 
Państwowego Instytutu Badawczego 
w Balicach: dr hab. Piotr Wójcik. W wy-
stąpieniu „Innowacje w hodowli bydła 
na każdą kieszeń” omówione zostały 
rozwiązania technologiczne stosowa-
ne w produkcji zwierzęcej, które mogą 
wpłynąć nie tylko na zwiększenie kom-
fortu życia samych zwierząt, ale rów-
nież mogą oddziaływać na zwiększenie 

rentowności samej produkcji. Wyko-
rzystywanie pedometrów nie tylko do 
oznaczania rui u krów, ale również ce-
lem wykrycia sztuk chorych, czy or-
ganizacja wypasu poprzez przenośne 
elektryczne systemy grodzenia, połą-
czone z zastosowaniem herbometrów 
stanowić moją ułatwienie połączone 
z jednoczesną redukcja kosztów chowu 
i hodowli bydła. 
  Kolejnym wykładowcą był przedsta-
wiciel firmy BLATTIN Polska Śp. z o.o. 
– Dariusz Śzopa. Podczas prezentacji 
„Porównanie dwóch systemów miesza-
nia w wozach paszowych – dlaczego po-
ziomy?” zobrazował różnice w jakości 
TMR’u w zależności od użytej techno-
logii w wozie paszowym. Odpowied-
nie przygotowanie dawki pokarmowej, 
która będzie nie tylko łatwo przyswa-
jalna dla zwierzęcia, odpowiednio zbi-
lansowana, ale również będzie zachę-
cać do jej pobierania, daje możliwość 
odzwierciedlenia wartości genetycznej 
danej sztuki poprzez jej produkcyjność. 
Prelegent poruszył również temat kosz-
tów związanych z eksploatacją wozów 
paszowych  i możliwości znalezienia 
oszczędności w zależności od rodza-
ju posiadanego sprzętu. W przypad-
ku wozów paszowych poziomych nie 
ma potrzeby (tak jak w wozach pasz-
owych pionowych) wymiany wszyst-
kich noży jednocześnie, gdyż można 
jej dokonywać parami, co pozwala na 
rozłożenie kosztów związanych z eks-
ploatacją sprzętu. Niższe zużycie pali-
wa, oraz krótszy czas pracy potrzeb-
ny do odpowiedniego przygotowania 
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TMR’u sprawia iż w perspektywie dłu-
goterminowej staje się on rozwiąza-
niem bardziej opłacalnym. 
  Następnie Kierownik Przedstawi-
cielstwa w Zabierzowie Polskiej Fede-
racji Hodowców Bydła i Producentów 
Mleka Wojciech Rasiński zaprezento-
wał „Wyniki oceny za rok 2022. Oferta 
PFHBiPM”. Podczas swojego wystąpie-
nia prelegent zwrócił szczególną uwagę 
na obszar Małopolski przedstawiając 
dane zeszłoroczne obrazujące wydaj-
ność mleczną krów różnych ras. War-
to wspomnieć iż zmniejszyła się liczba 
obór utrzymująca te zwierzęta, przy 
jednoczesnym wzroście ogólnej liczby 
utrzymywanych sztuk. Przedstawione 
zostały również wiodące obory szczy-
cące się najwyższą produkcją. Pierwsze 
trzy pozycje na podium w zestawie-
niu najlepszych stad według wydaj-
ności mleka (kg), o przeciętnej liczbie 
krów mlecznych 5,0-20,0 zajęli kolejno: 

dr inż. Ewa Sosin - prelegent Wystąpienie sponsora BLATTIN Polska Sp. z o.o. dr inż. Andrzej Kaczor - prelegent

Małgorzata i Śylwester Pszczoła, Leszek 
Budniewski i Marek Rosik. W przypad-
ku stad liczących między 20,1-60,0: GR 
Mateusz Kubiak, GR Arleta Knopp-Cie-
sielska, Andrzej Murawski. W rasie Pol-
ska Holsztyńsko-Fryzyjska odmiany 
czerwono-białej z wynikiem średniej 
wydajności 12 119 kg mleka od jednej 
krowy na pierwszym miejscu uplaso-
wało się stado z Małopolski własności 
Macieja Mydlarza. 
  Wykład dr inż. Ewy Śosin z Insty-
tutu Zootechniki  - Państwowego In-
stytutu Badawczego w Balicach w te-
matyce „Programy ochrony zasobów 
genetycznych bydła w świetle zmian 

wynikających z wprowadzenia Planu 
Śtrategicznego WPR 2023-2027” został 
przyjęty z ogromnym zainteresowa-
niem słuchaczy. Po wstępie, w którym 
uczestnikom konferencji przybliżone 
zostały rasy objęte programem przed-
stawiono nowości w zakresie  ich  fi-
nansowania. Śzczególna uwaga została 
skierowana w stronę buhajów, w przy-
padku których przewidziane zostały 
dodatkowe nakłady pieniężne. Możli-
wość uzyskania finansowania w kwocie 
15 131 zł ma zachęcić do zwiększenia 
liczebności utrzymywanych samców 
w gospodarstwach, a tym samym ma 
na celu zwiększenie puli genowej ras 
objętych programem ochrony zasobów 
genetycznych. 
  Joanna  Dejworek  i Aneta  Gronuś 
z Agencji Restrukturyzacji i Moderni-
zacji Rolnictwa przedstawiły „Zmia-
ny w ustawie o systemie  identyfika-
cji  i rejestracji  zwierząt  – wybrane 

zagadnienia  dotyczące  bydła”,  oraz 
„Nowa Aplikacja IRZplus”. Zmiany w usta-
wie o systemie identyfikacji i rejestra-
cji zwierząt są niezbędne do ujednolice-
nia przepisów obowiązujących w Polsce 
względem przepisów Unijnych. W przy-
padku bydła, u którego obowiązkowo 
kolczykowane są małżowiny obu uszu 
należy pamiętać iż każdy z kolczyków 
należy uwzględnić jako osobny sposób 
oznakowania zwierzęcia. Podczas drugiej 
prezentacji krok po kroku uwypuklono 
możliwości aplikacji IRZplus pokazując 
w jaki sposób poruszać się po niej, oraz 
zwrócono uwagę na najczęściej popeł-
niane błędy podczas jej użytkowania.

  W czasie wystąpienia:  „Wsparcie 
do bydła w ramach nowej WPR” prze-
prowadzonego przez Joannę Baradziej 
i Macieja Ś�midowskiego – pracowni-
ków Agencji Restrukturyzacji  i Mo-
dernizacji Rolnictwa zaprezentowano 
charakterystykę grup produkcyjnych 
mogących liczyć na dofinansowanie, 
oraz obowiązujące przepisy przyzna-
wania świadczeń. Konferencje zamykał 
wykład sponsora BNP Paribas Bank 
Polska Ś.A. „Produkty finansowe dla 
Gospodarstw Rolnych z dopłatami z bu-
dżetu Państwa” zaprezentowany przez 
Krzysztofa Ludwikowskiego.
  Po ostatnim wystąpieniu nadszedł 
czas na dyskusję, podczas której słu-
chacze mogli zadawać pytania prele-
gentom. Następnie Kierownik Działu 
Technologii Produkcji Rolniczej i Do-
świadczalnictwa Ewa Ryjak, która peł-
niła rolę konferansjera tegorocznego 
Małopolskiego Śpotkania Hodowców 

podziękowała wszystkim uczestnikom 
konferencji, zarówno zgromadzonym 
na sali wykładowej,  jak  i za pośred-
nictwem Internetu za tak duże zain-
teresowanie organizowanym przed-
sięwzięciem. Wyrazy uznania zostały 
skierowane do wykładowców za ogrom 
przekazanej wiedzy i doświadczenia za-
prezentowany  podczas tegorocznego 
spotkania. 

Angelika Magiera
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Zasady Integrowanej Produkcji 
Roślin

Rusza XXIII edycja konkursu „Sposób na Sukces”

TECHNOLOGIA PRODUKCJI

WYDARZENIA

Jak czytamy na stronie Ministerstwa 
Rolnictwa  i Rozwoju Wsi  Integrowa-
na Produkcja Roślin (IP) jest nowocze-
snym, krajowym systemem uwzględ-
niającym najlepszą  jakość żywności, 
wykorzystującym w sposób zrówno-
ważony postęp techniczny i biologicz-
ny w uprawie, nawożeniu i ochronie 
płodów rolnych, skupiając się na ochro-
nie środowiska  i zdrowiu  ludzi. Pro-
dukty roślinne poddawane są ścisłej 
kontroli pod kątem pozostałości środ-
ków ochrony roślin, nawozów oraz in-
nych substancji niebezpiecznych dla 
zdrowia. Podstawą systemu IP są pra-
widłowo dobrane elementy takie jak: 
agrotechnika  i odpowiedni  płodoz-
mian, racjonalne nawożenie oparte na 

rzeczywistym zapotrzebowaniu roślin 
oraz zrównoważone stosowanie pesty-
cydów tylko w uzasadnionych przypad-
kach, w sposób nie zagrażający zdro-
wiu ludzi i zwierząt oraz środowisku 
naturalnemu. 
 Co zrobić, aby realizować system In-
tegrowanej Produkcji Roślin?
  Producenci zainteresowani uprawą 
w systemie integrowanej produkcji ro-
ślin powinni ten fakt corocznie zgłosić 
podmiotowi certyfikującemu nie póź-
niej niż 30 dni przed siewem albo sa-
dzeniem roślin lub w przypadku upraw 
wieloletnich nie później niż do 1 marca 
każdego roku. 
  Śystem certyfikacji w integrowanej 
produkcji roślin prowadzą jednostki 

certyfikujące, upoważnione i kontrolo-
wane przez wojewódzkich inspektorów 
ochrony roślin i nasiennictwa. Uczest-
nictwo w projekcie systemu IP jest do-
browolne polegające na wypełnieniu 
wniosku przez producenta, zawarcie 
umowy z jednostką certyfikującą, po-
zytywną decyzją  o wydaniu  certyfi-
katu oraz uiszczeniu opłaty za proces 
certyfikacyjny.
  Certyfikat jest wydawany na okres 
nie dłuższy niż 12 miesięcy, niezbędny 
do zbycia płodów roślinnych. 
Certyfikat poświadczający stosowanie 
IP producent roślin może uzyskać, gdy 
spełnia następujące wymagania:
1.  ukończył szkolenie w zakresie in-

tegrowanej produkcji roślin oraz 
szkolenie podstawowe w zakresie 
stosowania Ś�OR i posiada aktualne 
zaświadczenie, które ważne jest 5 
lat od dnia uzyskania kwalifikacji 
lub wykształcenia; po upływie tego 
okresu zachowanie tych uprawnień 
wymaga ukończenia szkolenia uzu-
pełniającego,

2.  prowadzi produkcję i ochronę ro-
ślin według szczegółowych meto-
dyk zatwierdzonych przez Głów-
nego Inspektora Ochrony Roślin 
i Nasiennictwa i udostępnionych na 
stronie internetowej administro-
wanej przez Główny Inspektorat;

3.  stosuje nawożenie na podstawie 

Prowadzenie produkcji roślinnej w systemie Integrowanej Produkcji Roślinnej to jeden 
z ekoschematów jaki rolnicy mogą realizować w ramach płatności bezpośrednich 
w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 mający 
na celu ochronę środowiska oraz klimatu. Dopłaty szacunkowe mogą wynosić  
292,13 euro/ha (ok.1400 zł/ha). Wsparcie w ramach ekoschematu zobowiązuje rolnika 
do posiadania w danym roku certyfikatu krajowego systemu jakości - Integrowana 
Produkcja Roślin, poświadczającego uprawę roślin zgodnie z metodykami 
integrowanej produkcji roślin oraz zachowanie w danym roku kalendarzowym, 
wszystkich posiadanych w gospodarstwie trwałych użytków zielonych.

Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie ogłasza XXIII edycję ogól-
nopolskiego konkursu „Sposób na Sukces”. Celem jest wyróżnienie i kre-
owanie najlepszych przedsięwzięć na obszarach wiejskich, które przy-
czynia się do społecznego i regionalnego rozwoju obszarów wiejskich. 
Termin zgłoszenia udziału w konkursie upływa 15 kwietnia 2023 roku.
Do udziału w konkursie kwalifikują się 
przedsięwzięcia uruchomione w okre-
sie od 1 lipca 2021 r. do 28 lutego 2023 
roku, na terenie obszarów wiejskich oraz 
miast do dwudziestu tysięcy mieszkań-
ców poprzez osoby  fizyczne, prawne 
i jednostki nieposiadające osobowości 
prawnej. Realizowane działania powin-
ny w szczególny sposób przyczynić się 
do promocji: przedsiębiorczości na obsza-
rach wiejskich, innowacyjnych rozwiązań 
sprzyjających podniesieniu jakości ży-
cia, włączenia społecznego, zmniejszenia 
ubóstwa na obszarach wiejskich, działa-
nia na rzecz ograniczenia zmian klimatu, 
przedsięwzięć wspieranych środkami 
pomocowymi przy wsparciu Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich.
  Zgłoszenia udziału można składać 
bezpośrednio do Centrum Doradztwa 

Rolniczego w Brwinowie lub do Małopol-
skiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
z siedziba w Karniowicach.
  Nagrody będą przyznawane w czte-
rech kategoriach:  indywidualnej, ze-
społowej, rodzinnej, inicjatyw społecz-
nych. 
  Śerdecznie zapraszamy do udziału 
w konkursie, podmioty zainteresowane 
prosimy o kontakt z doradcą w Powia-
towym Zespole Doradztwa Rolniczego 
stosownie do lokalizacji inicjatywy, któ-
ry pomoże w przygotowaniu i złożeniu 
wymaganych dokumentów lub Działem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich w Mało-
polskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego. 
Dokumentacja konkursowa dostępna 
jest na stronie www.modr.pl
Serdecznie zapraszamy do udziału!

Laureaci konkursu w roku 2022 „Zagórzańskie Dziedziny”

Laureaci konkursu w roku 2022 „Tylickie Wzgórze”
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UPRAWY ROLNICZE UPRAWY WARZYWNICZE UPRAWY SADOWNICZE

burak cukrowy
chmiel
gryka
jęczmień browarny
kukurydza
proso
pszenica 
rzepak
soja
ziemniaki

brokuł
burak ćwikłowy
cukinia, kabaczek, patison
cebula
czosnek
dynia olbrzymia, piżmowa
kalafiory
kapusta głowiasta
kapusta pekińska
marchew
ogórek gruntowy
ogórek pod osłonami
papryka
pomidory gruntowe, pod osłonami
sałata
sałata polowa
seler korzeniowy
szparag
szpinak

agrest
aronia
borówki
brzoskwinia i Morela
czereśnia
gruszki
jabłka
jeżyny
maliny
porzeczka 
śliwki
truskawki
wiśnie

TECHNOLOGIA PRODUKCJI

faktycznego zapotrzebowania ro-
ślin na składniki pokarmowe, okre-
ślone w szczególności na podstawie 
analiz gleby lub roślin;

4.  prowadzić notatnik IP w formie pa-
pierowej lub elektronicznej, który 
dostępny jest na stronie interneto-
wej MRiRW ;

5.  przestrzega przy produkcji roślin 
zasad  higieniczno-sanitarnych, 
w szczególności określonych w me-
todykach;

6.  w próbkach roślin i produktów ro-
ślinnych pobranych do badań nie 
stwierdzono  przekroczenia  naj-
wyższych dopuszczalnych pozo-
stałości środków ochrony roślin 
oraz poziomów azotanów, azoty-
nów i metali ciężkich;

7.  przestrzega przy produkcji roślin 
wymagań z zakresu ochrony roślin 
przed organizmami szkodliwymi, 
w szczególności określonych w me-
todykach wykorzystując w pierw-
szej kolejności wszędzie tam gdzie 
to możliwe nie chemiczne metody 
ochrony;

  Po otrzymaniu certyfikatu Integro-
wanej Produkcji producent otrzymu-
je prawo do znakowania swoich pro-
duktów zastrzeżonym znakiem IP oraz 
realną korzyść marketingową i rekla-
mową przekładającą się na większe 
zyski, lecz tylko dla produktów obję-
tych certyfikatem. Znak IP używany 
jest wyłącznie z numerem certyfikatu 
wypisanym pod znakiem. Producent 
podlega co najmniej raz w roku kontroli 
pełnej, podczas której sprawdzany jest 
notatnik IP, zaświadczenia ukończenia 
szkoleń i potwierdzające sprawność 
techniczną sprzętów przeznaczonych 
do stosowania śor, faktury zakupu śor, 
nawozów i materiału siewnego, aktual-
ne analizy gleby lub roślin oraz weryfi-
kacja prowadzenia uprawy na zgodność 
z aktualną metodyką.

 Metodyki integrowanej produkcji 
roślin 
  Certyfikacji  IP podlegają  jedynie 
rośliny, dla których są zatwierdzone 
metodyki przez Główny Inspektorat 
Ochrony Roślin i Nasiennictwa. Do osią-
gniecia celów strategii „Od pola do sto-
łu”, konieczne jest stosowanie wyma-
gań w ramach metodyk integrowanej 
produkcji  roślin, w zakresie:   wpro-
wadzenia obligatoryjnego stosowania 
nie chemicznych metod ochrony roślin 
(biologicznych, agrotechnicznych) oraz 
wprowadzenia obligatoryjnego podej-
mowania działań związanych z utrzy-
maniem bioróżnorodności. 
  Metodyki dostępne do pobrania są 
na stronie PIORiN-u dla poszczególnych 
upraw roślin.
 Metodyki zawierają m.in. takie ele-
menty jak:
 • planowanie  i zakładanie  uprawy 
z uwzględnieniem doboru odmian ze 
względu na genetycznie uwarunko-
waną podatność/odporność odmian 
na różne choroby, przygotowania gle-
by poprzez zabiegi agrotechniczne ;

 • nawożenie z uwzględnieniem analiz 
gleby oraz wizualnej oceny rośliny;

 • stosowanie racjonalnych sposobów 
regulowania zachwaszczenia;

 • pielęgnacja upraw;
 • ochrona przed agrofagami z uwzględ-
nieniem metod nie chemicznych; 

 • zasad higieniczno-sanitarnych, aż do 
zbiorów i sposobu przechowywania;

 • listy obligatoryjnych czynności i za-
biegów w systemie integrowanej pro-
dukcji roślin,

 • listy kontrolne IP,
 • ogólne zasady wydawania certyfi-
katów IP.

  Realizacja powyższych zagadnień 
wymaga dużej świadomości rolnika, 
zastosowania bardziej pracochłonnych 
i kosztochłonnych metod produkcji. 
Uczestnik systemu ponosi także koszty 

certyfikacji oraz obowiązkowych ba-
dań. Rolnik jest zobowiązany do pro-
wadzenia ochrony roślin zgodnie z pro-
gramami ochrony wskazującymi środki 
ochrony roślin wytypowane do stoso-
wania w ramach systemu IP.   Wszyst-
kie czynności prowadzone w uprawach 
IP muszą być dokumentowane w no-
tatniku integrowanej produkcji roślin. 
Śprawdzeniu  pod  kątem  zgodności 
prowadzenia upraw ze szczegółowy-
mi metodykami podlegają notatniki 
producentów, którzy złożyli wniosek 
o wydanie certyfikatu. Prowadzenie 
notatnika zwalnia producenta z obo-
wiązku prowadzenia ewidencji zabie-
gów dla zgłoszonej uprawy. W takim 
przypadku producent obowiązany jest 
przechowywać notatnik przez okres  
3 lat.
Walory i korzyści stosowania systemu IP
  Integrowana Produkcja  i ochrona 
roślin to coś więcej niż wymóg prawa 
i obowiązek, który rolnik musi spełnić 
podczas produkcji płodów rolnych. Śto-
sowanie IP wiąże się z wieloma korzy-
ściami dla ochrony środowiska, gdyż 
wprowadzenie zasad dobrej prakty-
ki ochrony roślin zapewnia produkcję 
żywności wolnej od szkodliwych sub-
stancji, a dzięki temu zapewnia bezpie-
czeństwo i zdrowie konsumenta. Posia-
danie certyfikatu IP pozwala wytwórcy 
na budowanie odpowiedniego wize-
runku i reputacji, co przekłada się na 
większe zaufanie coraz bardziej świa-
domych klientów i może przyczynić się 
do zwiększenia zysków. 

Klaudia Bigaj

Źródło: 
h t t p s : / / w w w . g o v . p l / w e b / r o l n i c t w o /
integrowana-produkcja-roslin
http://piorin.gov.pl/integrowana-produkcja/
h t t p s : // i n t e g r o w a n a p r o d u k c j a . c o m . p l /
intergrowana-produkcja-roslin/
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Ograniczenie emisji Ograniczenie emisji 
amoniaku przy amoniaku przy 
stosowaniu nawozów stosowaniu nawozów 
mineralnychmineralnych

Śtosowanie nawozów mineralnych jest 
bardzo ważnym czynnikiem wspoma-
gającym wzrost roślin. Natomiast trze-
ba robić to w rozważny sposób. Brak 
odpowiedniego doświadczenia i umie-
jętności  stosowania nawozów może 
powodować: zakwaszenie gleb, prze-
nawożenie roślin azotem, wymywanie 
składników odżywczych oraz emisję 
azotu do atmosfery.
  Śzkodliwe dla roślin może być za-
równo zastosowanie zbyt dużej daw-
ki nawozów mineralnych jak i ich zbyt 
mała ilość. Przy nadmiernym nawoże-
niu rośliny hamują swój wzrost, nato-
miast przenawożenie obniża odporność 
roślin na występujące mrozy oraz spo-
woduje nierównomierne dojrzewanie 
plonów. Bardzo istotne jest aby określić 
zapotrzebowanie pokarmowe roślin 
w tym przypadku na azot, więcej na 
ten temat mówi Program azotanowy. 
Natomiast w prosty sposób można ob-
liczyć zapotrzebowanie roślin mnożąc 
przewidywany plan przez pobranie jed-
nostkowe. Dla roślin równie ważne są 
nawozy zawarte bezpośrednio w gle-
bie jak i te dostarczane z zewnątrz. Do 
obliczenia potrzebnej ilości nawozów 
trzeba od zapotrzebowania pokarmo-
wego odjąć ilość azotu zawartego w gle-
bie. Dostępność azotu dla roślin bierze 
się z: mineralizacji glebowej materii 
organicznej, rozkładu zastosowanych 
nawozów, azotu atmosferycznego oraz 
azotu wiązanego przez organizmy sym-
biotyczne. Jak można zauważyć rośliny 
mają wiele miejsc, z których mogą po-
bierać azot.

  Każda osoba zajmująca się produk-
cją roślinną powinna znać właściwości 
mineralnych nawozów azotowych, jest 
to bardzo istotne gdyż każdy nawóz 
ma inny skład, a to wpływa na plony 
oraz otaczające środowisko. W skład 
nawozów  azotowych wchodzą  trzy 
formy azotu: amidowa, amonowa oraz 
azotanowa (saletrzana), natomiast naj-
bardziej przyswajalna jest forma amo-
nowa lub azotanowa. Większość nawo-
zów posiada formę azotu bezpośrednio 
przyswajalną dla roślin, ale również 
można się spotkać z nawozami mineral-
nymi z azotem w postaci amidowej, któ-
ra w glebie przekształcana jest w formę 
amonową. Dostarczony azot w postaci 
nawozów może być od razu wykorzy-
stywany przez rośliny lub ulegać dal-
szym przekształceniom.
  Śtraty  azotu w formie  amoniaku 
z mineralnych nawozów azotowych 
mogą zależeć od: warunków glebowo-
-klimatycznych, technik aplikacji oraz 
rodzaju użytego nawozu. Najwięcej 
strat na poziomie 5 – 40%, które są za-
leżne od warunków klimatycznych po-
chodzi z: fosforanu amonu, siarczanu 
amonu, mocznika i roztworów moczni-
ka. Śtraty z azotanu amonu to 0,5 – 5%.
Jedna z form wchodząca w skład na-
wozów,  czyli  amidowa  znajduje  się 
w moczniku. Jest to nawóz uniwersalny, 
natomiast jego działanie jest wolniejsze 
gdyż z formy amonowej rozkłada się do 
formy azotanowej, która jest najlepiej 
przyswajalna dla roślin.
  Emisja amoniaku z mocznika może 
zależeć  od  właściwości  gleby  tj.: 

struktura, pH, zawartości substancji 
organicznych oraz wody jak również 
duże znaczenie ma pogoda, ilość daw-
ki  nawozowej  oraz  rośliny.  Dlatego 
aby zminimalizować emisję amoniaku 
z mocznika zaleca się:

1.  Jak najszybsze przykrycie moczni-
ka glebą – zabieg ten obniża emisję 
amoniaku do atmosfery o 50 – 80%. 
Wszystko zależy od stanu gleby 
oraz jej rodzaju, do przykrycia moż-
na wykorzystać: pługi, kultywato-
ry talerzowe lub sprężynowe.

  Przy stosowaniu mocznika trzeba  
zwracać uwagę na:

 • Glebę – należy unikać suchych gleb, 
podczas wysokich temperatur wzma-
ga się emisja azotu.
 • Miejsca, w których pH sięga powyżej 
7,0 lub gdy są świeżo wapnowane – 
takie warunki sprzyjają przemianie 
mocznika w amoniak.
 • Nie należy stosować mocznika w trak-
cie wegetacji roślin.
 • Nie należy stosować mocznika w krót-
kim odstępie czasu od siewu nasion jak 
i zaraz po siewie. W ten sposób można 
pogorszyć wschody oraz zmniejszyć 
obsadę roślin.

2.  Iniekcję mocznika w głąb gleby – 
sposób ten ogranicza emisję amo-
niaku nawet do 90%. Śkuteczność 
zabiegu zależy od głębokości na 
którą dokonamy iniekcji moczni-
ka stałego lub w roztworze oraz 

TECHNOLOGIA PRODUKCJI

Rolnicy zużywają coraz więcej nawozów mineralnych, które w nadmiernej 
ilości zaburzają równowagę składników nawozowych w środowisku. Zmia-
ny te dotyczą głównie nawozów zawierający azot. Z danych wynika, że 
w roku 2017/2018 w Polsce zużyto 1178 tyś. ton czystego azotu w postaci 
nawozów mineralnych. Głównie zużywa się najwięcej nawozów saletrzano  
- amonowych oraz mocznika.
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od  struktury  gleby.  Przy  braku 
umiejętności  można  spowodo-
wać wzrost pH gleby, który sprzy-
ja zwiększonej emisji amoniaku. 
Mocznik aplikujemy w odpowied-
niej odległości od nasion gdyż złe 
umiejscowienie zhamuje kiełkowa-
nie nasion oraz rozwój roślin na po-
czątkowych fazach wzrostu.

3.  Śtosowanie mocznika z inhibito-
rem ureazy i nitryfikacji – inhibito-
ry wydłużają roślinom dostępność 
azotu w glebie z 6 – 8 tyg. do 8 – 
16 tyg. Inhibitor nitryfikacji azotu 
chroni przed zmianom formy amo-
nowej w amidową, natomiast  in-
hibitor ureazy hamuje przemiany 
formy amidowej w formę amonową 
(ten działa automatycznie dzięki 
ureazie zawartej w glebie).

4.  Śtosowanie nawozów o kontrolo-
wanym uwalnianiu składników – 
ogranicza straty azotu nawet 2 – 3 
krotnie. Od 1 sierpnia 2021r. nie 
można stosować mocznika w for-
mie granulowanej jednak z wyjąt-
kiem granul z inhibitorem ureazy 
lub powłoki biodegradowalnej. Za-
bieg ten korzystnie wpływa na ro-
śliny, ponieważ mogą dłużej korzy-
stać ze składników pokarmowych 
zawartych w glebie. 

5.  Deszczowanie  pól  po  rozsiewie 
mocznika  –  przy  zastosowaniu 
mocznika przed większymi opa-
dami deszczu można ograniczyć 
utratę azotu od 0 do 70%. Ryzy-
kiem jest spłynięcie azotu do wód 
gruntowych  spowodowane  zbyt 
dużymi ulewami. Okazuje się, że 

najlepszym sposobem jest równo-
czesne podawanie nawozu wraz 
z wodą – system nawodnieniowy, 
natomiast jest to dość kosztowna 
inwestycja, więc stosuje się go na 
terenach które są już zaopatrzone 
w nawadnianie roślin. 

Bardzo istotne jest aby dbać nie tylko 
o ograniczenie zanieczyszczeń wód, ale 
również o ciągle pogarszający się stan 
powietrza którym oddychamy. Coraz 
więcej szkodliwych substancji trafia 
do atmosfery, które zagrażają zdrowiu 
ludzi oraz są niebezpieczne dla środo-
wiska. Dlatego tak istotne jest ograni-
czanie emisji amoniaku podczas stoso-
wania nawozów mineralnych.

Weronika Dudek

Rynek środków ochrony roślin - przyczyny zmian 
w asortymencie środków ochrony roślin
W ostatnich latach rolnicy z niepokojem obserwują zmiany w dostępności środków ochrony roślin. Z rynku znikają 
znane i często stosowane preparaty. W ich miejsce pojawiają się nowe środki, jednak szybkość i liczba nowo wprowa-
dzonych środków ochrony roślin jest niewystarczająca. Rolnicy zastanawiają się jakie są tego przyczyny, czy zmiany 
na rynku środków ochrony roślin wynikają tylko z polityki UE zmierzającej do ograniczenia zużycia pestycydów 
w rolnictwie (strategia „Od pola do stołu” w ramach europejskiego zielonego ładu). Zanim spróbujemy odpowiedzieć 
na to pytanie, przyjrzyjmy się rynkowi środków ochrony roślin w Polsce i całej Unii Europejskiej.

Ostanie dane dotyczące sprzedaży środ-
ków ochrony roślin w Unii Europejskiej 
(Eurostat 2020) pokazują, że sprzedaż 
w okresie 2011-2020 jest na zbliżonym 
poziomie około 350 tys. ton. Najwięk-
sza sprzedaż pestycydów w 2020 roku 
miała miejsce w Hiszpani (75 774 ton), 
Francji (64 743 ton), Włoszech (56 372 
ton) i Niemczech (47 973 ton), co sta-
nowi około dwóch trzecich całkowitej 
sprzedaży w UE. Polska ze sprzedażą 
na poziomie około 24 616 ton uplaso-
wała się na piątym miejscu. W całej UE 
dominuje sprzedaż pestycydów z grupy 
fungicydów i bakteriocydów. Kolejną 

grupą pod względem woluminu sprze-
daży są herbicydy a następnie insekty-
cydy i akarycydy. W Polsce dominuje 
przede wszystkim sprzedaż herbicy-
dów (12 809 ton), a następnie fungi-
cydów (9 278 ton). Rynek insektycy-
dów jest w Polsce stosunkowo niewielki 
(618 ton). W innych krajach udział po-
szczególnych grup pestycydów jest czę-
sto zupełnie inny np. w Niemczech naj-
większy udział w rynku mają właśnie 
insektycydy i akarycydy. 
  Mówiąc  o dostępności  środków 
ochrony roślin należy pamiętać, że mó-
wimy zarówno o dostępności substancji 

czynnych jak i gotowych preparatów 
handlowych. Według stanu na 9 grud-
nia 2022 r. w Polsce zarejestrowanych 
było 2593 środki ochrony roślin. Licz-
ba zarejestrowanych środków ochrony 
roślin nie do końca odzwierciedla fak-
tyczne możliwości wyboru odpowied-
niego pestycydu. W wielu przypadkach 
ta sama substancja czynna zawarta jest 
nawet w kilkudziesięciu różnych pre-
paratach. Najlepszym przykładem jest 
glifosat, który jest substancją czynną 
w 91 preparatach zarejestrowanych 
w Polsce. W UE zarejestrowanych jest 
obecnie 455 substancji czynnych. Wiele 
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z nich (75 pozycji) to szczepy mikro-
organizmów  stosowanych  w biolo-
gicznych środkach ochrony roślin (np. 
Bacillus thuringiensis subsp. Kursta-
ki strain PB 54), obecnie na polskim 
rynku dostępnych jest około 400 róż-
nych substancji czynnych. Jest to waż-
ne z tego względu, że podczas wybo-
ru środka ochrony roślin należy się 
kierować przede wszystkim substan-
cją czynną, która jest w nim zawarta. 
Dostępność większej liczby substan-
cji czynnych o różnym mechanizmie 
działania ułatwia opracowanie ochrony 
upraw z uwzględnieniem zapobiegania 
pojawieniu się odporności na stosowa-
ne pestycydy u zwalczanych agrofagów. 
  Interesującą kategorią  substancji 
czynnych są substancje podstawowe, 
które zgodnie z art. 23 ust. 1 rozpo-
rządzenia Parlamentu Europejskiego 
i Rady Nr 1107/2009 z dnia 21 paź-
dziernika 2009 r. dotyczącego wpro-
wadzania do obrotu środków ochrony 
roślin i uchylającego dyrektywy Rady 
79/117/EWG i 91/414/EWG (Dz. Urz. 
UE L309 z 24.11.2009): nie są substan-
cjami potencjalnie niebezpiecznymi 
oraz; nie mają nieodłącznej zdolności 
do oddziaływania na układ endokryn-
ny, działania neurotoksycznego lub im-
munotoksycznego oraz; nie są stoso-
wane głównie do celów ochrony roślin, 
ale mimo to są przydatne w ochronie 
roślin, bezpośrednio lub w środku skła-
dającym się z substancji podstawowej 
i prostego rozpuszczalnika, oraz; nie 
są wprowadzane do obrotu jako środek 
ochrony roślin. Do substancji podsta-
wowych należą m.in. sacharoza, ocet, 
kora wierzby czy serwatka.
  Wiele preparatów zaliczanych do 
biologicznych środków ochrony roślin 
nie podlega w Polsce rejestracji. Do-
tyczy to preparatów opartych o żywe 
makroorganizmy takie jak nicienie, roz-
tocza czy owady. 
  Zmiany w asortymencie  środków 
ochrony roślin jakie w ostatnim cza-
sie obserwujemy, w wielu przypadkach 
całkowicie zmieniają możliwości che-
micznej ochrony wielu praw. Wycofy-
wane są zarówno substancje czynne 
z grupy herbicydów, fungicydów czy 
insektycydów. Dotyczy to często wielu 
do nie dawna ważnych i szeroko stoso-
wanych pestycydów np. syntetycznych 
pyretroidów (alfa-cypermetryna, beta-
-cyflutryna) czy triazoli (propikonazol, 
epoksykonazol, tebukonazol). 
  Dlaczego w ostatnich latach obser-
wujemy tak dużo zmian w rejestrze 
środków ochrony roślin? Zmiany wy-
nikają z dwóch głównych przyczyn czy-
li wycofaniu substancji czynnych na 
skutek działań administracyjnych oraz 

braku wsparcia dla nich przez samych 
producentów środków ochrony roślin. 
Obie przyczyny wiążą się z systemem 
rejestracji środków ochrony roślin. 
Rozporządzenie  Parlamentu  Euro-
pejskiego i Rady (WE) Nr 1107/2009 
z dnia 21 października 2009 r. doty-
czące wprowadzania do obrotu środ-
ków ochrony roślin (Dz. Urz. UE L 309 
z 24.11.2009, str. 1 z późn. zm.) okre-
śla  zasady  dopuszczania  do  obrotu 
środków ochrony roślin. Tylko środki 
ochrony roślin zawierające substan-
cje czynne zatwierdzone do stosowa-
nia w takich środkach przez Komisję 
Europejską mogą być dopuszczone do 
obrotu i stosowania w UE. Za ocenę i za-
twierdzanie substancji czynnych środ-
ków ochrony roślin odpowiedzialna 
jest KE przy udziale państw członkow-
skich. Natomiast rolą państw człon-
kowskich jest ocena środków ochrony 
roślin i dopuszczenie ich do obrotu na 
swoim terytorium.
  W procesie rejestracji dopuszczane 
do obrotu środki ochrony roślin podle-
gają złożonej ocenie naukowo-technicz-
nej. Ocena ta dotyczy takich kwestii jak 
narażanie osób stosujących pestycy-
dy (operatorzy sprzętu), pracowników 
czy osób postronnych na potencjalne 
negatywne działanie środka ochrony 
roślin i substancji czynnej. Ważnym ele-
mentem oceny jest również określenie 
narażenia zdrowia człowieka na ewen-
tualne pozostałości środków ochrony 
roślin i ich metabolitów w produktach 
spożywczych czy wodzie pitnej. Ocenie 
podlega również ryzyko dla środowi-
ska, w tym los i zachowanie substancji 
czynnej w glebie czy środowisku wod-
nym. Niezbędnym elementem oceny 
jest poznanie oddziaływania środków 
ochrony roślin na organizmy niebędące 
celem zastosowania, w tym zapylacze. 
  Przed 2010 rokiem przeprowadzono 
generalny przegląd substancji czyn-
nych dostępnych w UE. W wyniku prze-
glądu około 1000 substancji czynnych 
wycofano 74%. Co ważne w przypadku 
7% substancji wynikało to z negatyw-
nej oceny ale w większości przypadków 
(67%) z braku wsparcia ze strony ich 
producentów, którzy nie zdecydowali 
się ponosić kosztów oceny. Śzacunko-
we koszty oceny i niezbędnych badań 
wynosiły około 1 mln euro. Również 
obecnie prowadzony jest przegląd sub-
stancji czynnych, skutkujący wycofa-
niem wielu z nich. Według niektórych 
danych wycofanych już zostało lub zo-
stanie w niedalekiej przyszłości nawet 
kilkadziesiąt substancji czynnych.
Do najważniejszych przyczyn wyco-
fywania  przez  UE  substancji  czyn-
nych należy m.in. szkodliwy wpływ na 

rozrodczość i funkcjonowanie układu 
hormonalnego ludzi. Było to przyczy-
ną wycofania preparatów grzybobój-
czych zawierających mankozeb. Inną 
ważną przyczyną jest długotrwałe od-
działywanie na środowisko glebowe 
i wodne. W tym przypadku wycofaniu 
podlegają przede wszystkim herbicy-
dów. Przyczyna wycofania insektycy-
dów jest zwykle brak selektywności 
dla organizmów pożytecznych, w tym 
zapylaczy, czyli pszczół i trzmieli. Taka 
sytuacja ma miejsce w przypadku m.in. 
neonikotynoidów czy syntetycznych 
pyretroidów.
Brak wsparcia  ze  strony producen-
tów substancji czynnych wynika naj-
częściej z małej opłacalności dalszego 
ich wspierania (niekorzystana relacja 
kosztów wsparcia do spodziewanych 
zysków).
  Oprócz dostępności substancji ak-
tywnych, ważna jest dostępność go-
towych preparatów. Zakres ich stoso-
wania środków ochrony roślin zależy 
w dużej mierze od niezbędnych badań, 
jakie musi wykonać producent środka 
aby uzyskać rejestracje. Każde nowe 
zastosowanie preparatu wymaga sze-
regu badań, co wiąże się ze znacznymi 
kosztami. Producenci środków ochro-
ny roślin zawsze analizują jaki zakres 
zastosowań będzie dla nich korzystny 
finansowo. 
  Główną przyczyną obecnych zmian 
w asortymencie środków ochrony ro-
ślin dostępnych na rynku jest związa-
na z przepisami regulującymi zasady 
rejestracji substancji czynnych i do-
puszczenia  ich do stosowania. Ceny 
i dostępność środków ochrony roślin 
w sklepach to kolejny istotny czynnik 
wpływający na rynek pestycydów. Ze 
względu na sytuację międzynarodo-
wą obserwowany jest wyraźny wzrost 
cen środków ochrony roślin. Związane 
jest to z kosztami energii oraz usytu-
owaniem produkcji wielu substancji 
czynnych w fabrykach w Chinach (np. 
glifosat), co wpływa na terminowość 
dostaw. 

Joanna Ropek
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Kodeks dobrej praktyki ochrony roślin. Instytut Ochrony 
Roślin – Państwowy Instytut Badawczy. Poznań 2015.
https://www.wrp.pl/skutki-wycofania-substancji-czyn-
nych-srodkow-ochrony-roslin-ktore-srodki-i-kiedy-zo-
stana-wycofane/
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LochaLocha
troskliwtroskliwa matkaa matka

Zachowanie się loch w systemie 
ekstensywnym i intensywnym

Najbardziej charakterystycznym zacho-
waniem lochy występującym kilka go-
dzin przed porodem jest budowa gniaz-
da. Trwa ona od 8 do 10 godzin. Locha 
w ten sposób wykazuje swój instynkt 
macierzyński. Takie zachowanie jest 
możliwe w systemie ekstensywnym, 
u loch swobodnie poruszających się 
po kojcu z dostępem do ściółki. Lochy 
utrzymywane w systemach sprzyjają-
cych wyrażaniu naturalnego behawio-
ru zaczynają przygotowanie gniazda od 
drugiej doby przed porodem, a czyn-
ność ta podzielona jest na dwie fazy. 
W pierwszej fazie locha gromadzi ma-
teriał, przygotowuje słomę do budowy 
poprzez przegrzebywanie ściółki i ry-
cie, natomiast druga faza polega na for-
mowaniu gniazda z nagromadzonego 
materiału. Badania wskazują, że bodź-
cem warunkującym budowę gniazda 

jest hormon prolaktyna, którego zwięk-
szenie koncentracji stwierdzane jest 
zwykle od drugiej doby przed porodem. 
Można wnioskować, że prolaktyna jest 
odpowiedzialna za motywowanie lochy 
do budowy gniazda, gdyż zwiększenie 
jej poziomu następuje dokładnie w tym 
samym czasie, w którym locha zaczyna 
intensywnie interesować się ściółką 
i budować gniazdo. Badacze wykaza-
li, że lochy, które wykonywały więcej 
czynności związanych z budową gniaz-
da charakteryzowały się wysoką tro-
skliwością macierzyńską. Śtwierdzo-
no, że lochy które otrzymały dużą ilość 
ściółki przed porodem, a były utrzy-
mywane z możliwością swobodnego 
poruszania się, były bardziej staranne 
w opiece względem prosiąt niż lochy 
utrzymywane w klatkach porodowych 
bez dostępu do ściółki.
  Kolejnym istotnym zachowaniem lo-
chy jest nawiązywanie kontaktu z po-
tomstwem, gdy prosięta przychodzą na 
świat, troskliwa locha natychmiastowo 

wstaje, obraca się trąca ryjem i obwą-
chuje młode. Jest to szczególnie ważny 
moment w którym locha buduje więź 
z prosiętami. Im dłuższy czas budowy 
gniazda, im locha ma więcej swobody 
ruchu tym jej opiekuńczość stanowczo 
wzrasta, a ilość przygnieceń maleje. Lo-
cha mająca wolną przestrzeń, zanim się 
położy, sprawdza starannie czy żadne 
młode nie znajduje się w jej pobliżu, 
a gdy znajduje się zbyt blisko trąca go 
ryjem i odsuwa .
  Zachowanie loch w chowie intensyw-
nym utrzymującym lochy w klatkach 
porodowych np. trzyczęściowych, unie-
możliwia wykazywanie naturalnego 
behawioru poprzez budowę gniazda 
oraz znacząco zmienia zachowanie loch 
na tzw. zachowania „przekierowane” 
oznacza to, że zwierzęta skupiają swo-
ją uwagę na podłodze rusztowej, klatce 
oraz elementach jej wyposażenia. Ak-
tywność loch w tym systemie utrzyma-
nia również znacznie wzrasta na dobę 
przed porodem. Za  imitację budowy 
gniazda uważa się: rycie, kopanie po 
ruszcie, dotykanie ryjem elementów 
klatki, ogólna wzmożona aktywność 
objawiająca się częstym siadaniem, le-
żeniem i natychmiastowym wstawa-
niem. Wyniki dotąd przeprowadzonych 
badań wskazują, że lochy utrzymywane 
w ciasnej klatce porodowej nie mogą 
wykazywać  naturalnych  odruchów 
budowy gniazda, więc przekierowują 
swoją energię na metalowe elementy 
kojca . Maciora, która nie może budo-
wać gniazda jest sfrustrowana , utrzy-
manie jej w zamkniętej ciasnej klatce 
przed porodem wywołuje stres. Czyn-
niki te wywołują niepożądane stereo-
typie behawioralne, charakterystyczne 
ruchy powtarzające się kilkukrotnie, 
które odbiegają od normy, spowodowa-
ne ograniczeniami ruchowymi lub bra-
kiem możliwość wykazywania natu-
ralnego behawioru, są oznaką niskiego 
dobrostanu zwierząt. Objawiają się one: 
gryzieniem barierek ograniczających 
ich ruch, kiwaniem głową albo potrzą-
saniem nią lub ruchy w prawo i lewo 
bez konkretnego powodu, naciskanie 
automatycznych poideł bez pobiera-
nia wody („zabawa” nimi). Śtereotypie 
spowodowanie są brakiem możliwości 
przeżuwania słomy i przegrzebywa-
nia  jej, również brakiem możliwości 
budowy gniazda oraz ograniczonym 
kontaktem z młodymi tuż po porodzie. 
Objawy te nasilają się u loch w kolejnych 
laktacjach.
  Zmianom ulega również sposób kła-
dzenia się lochy. Przeprowadzono do-
świadczenie w których obserwowano 
fazy kładzenia się lochy utrzymywanej 
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Kupię ciągnik Zetor, 
siewnik i przystawkę 
do kukurydzy oraz 
rozsiewacz nawozu. 
Tel. 728 032 907

Kupię rozsiewacz do 
wapna z serii RCW 
Unia Brzeg, przyczepę 
rolniczą i dmuchawę 
ssąco-tłoczącą do zboża 
POM Augustów. 
Tel. 511 924 809

Kupię ciągnik Zetor 
Forterra, agregat 
uprawowy o szerokości 
roboczej 3 metry, 
formownicę do redlin 
pod ziemniaki i sadzarkę 
talerzową. 
Tel. 795 807 728

Kupię kombajn zbożowy 
Bizon Rekord BS lub 
CLAAS, sortownik 
do ziemniaków, pług 
obrotowy Kverneland 
lub Famarol, siewnik 
zbożowy, agregat 
siewny oraz opryskiwacz 
ciągany Pilmet. 
Tel. 790 318 118

Ogłoszenia drobne

na ściółce z możliwością budowy gniaz-
da oraz lochy utrzymywanej w kojcu 
jarzmowym. Okazuje się, że locha po 
zbudowaniu legowiska najpierw klęka 
przednimi nogami w słomie, a następ-
nie powolnie opuszcza tył ciała przy 
czym bacznie się rozgląda obserwu-
jąc swoje potomstwo. Natomiast locha 
utrzymywana w klatce porodowej jest 
pozbawiona tego komfortu, przyjmuje 
nienaturalne pozycje, a jej ruchy są na-
głe i niekontrolowane. Locha najczę-
ściej spędza czas siedząc, a gdy się chce 
położyć zdarza się, że przygniecie swoje 
młode mostkiem. Podsumowując, lochy 
utrzymywane ekstensywnie z dostę-
pem do ściółki mają możliwość budowy 
gniazda oraz nieograniczony kontakt 
z potomstwem, co wpływa na popra-
wę cech macierzyńskich, a to skutkuje 
poprawą efektów produkcyjnych. 

Znaczenie ściółki dla loch

Zastosowanie ściółki jest kluczowe dla 
loch w okresie okołoporodowym, daje 
możliwość budowy gniazda, pozwala 
wykazywać naturalny behawior oraz 
utrzymanie odpowiedniej gospodarki 
hormonalnej. Ś� ciółka oraz zbudowa-
ne przez matkę gniazdo są koniecz-
ne dla prosiąt, gdyż  ich zdolność do 
termoregulacji zaraz po porodzie nie 
jest w pełni rozwinięta, a wręcz ogra-
niczona. Młode mają bardzo  rzadką 
szczecinę oraz niewielką ilość tłuszczu 
podskórnego, ponadto prosię wydo-
stając się z dróg rodnych jest wilgotne. 
Bez ochrony z zewnątrz  jego szansa 
na przeżycie jest niewielka zwłaszcza 
w zimnych i deszczowych warunkach. 
Chociaż obecne porody odbywają się 
w zamkniętych pomieszczeniach, to na-
gły spadek temperatury otoczenia na 
początku skutkuje gwałtownym spad-
kiem temperatury ciała, zwykle o około 
2oC w ciągu 20 min . Potem temperatu-
ra normuje się do 39oC zwykle w ciągu 
48 h . 
  Kolejnymi zaletami słomy jest za-
pobieganie  zranieniom  (np.  stawu 

nadgarstkowego) oraz uszkodzeniom 
rogu racicowego, zapewnienie lepszej 
stabilizacji zwierzęcia na podłożu, po-
lepszenie mikroklimatu oraz higieny 
otoczenia, daje zajęcie podczas znu-
dzenia, co niweluje ataki agresji w gru-
pie zwierząt np. obgryzanie ogonków. 
W Śzwecji większa część kojców po-
rodowych posiada podłogę betonową, 
u prosiąt zauważano siniaki na kończy-
nach, które są poważnym problemem 
i często prowadzą do kulawizn. Bada-
nia i ankiety przeprowadzone np. przez 
Holmgren  i in., wskazują, że aż 50% 
z 5408 przebadanych prosiąt w 20 sta-
dach miało otarcia skóry nadgarstka, 
a 10% było leczonych z powodu kula-
wizny w ciągu 10 dni życia. W Wielkiej 
Brytanii odnotowano również podobne 
liczby poranionych prosiąt. Holmgren 
wraz z kilkoma rolnikami zastosowali 
miękką ściółkę na całej powierzchni 
podłogi podczas porodu, aby chronić 
skórę i pazury nowonarodzonych pro-
siąt okazało się, że liczba zabiegów lecz-
niczych dla kulawych prosiąt została 
znacznie zmniejszona, ale także przy-
rost masy ciała prosiąt wzrósł, a lochy 
wydawały się być spokojniejsze i bar-
dziej zadowolone.
  Kojce  tradycyjne  z możliwością 
swobodnego  poruszania  się,  całko-
wicie pokryte słomą  lub w znacznej 
jej większości, umożliwiają znacząco 
wykazywanie  instynktu macierzyń-
skiego loch. Wspomagają one prosię-
ta w pierwszych godzinach życia nato-
miast takie utrzymanie jest uciążliwe 
dla człowieka, ponieważ wymaga po-
święcenia, dużej ilości czasu i energii.
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Bioasekuracja w gospodarstwie rolnym
Działania wprowadzane w gospodarstwach, mają na celu ochronę zdrowia, żywności, która jest przygotowywana 
w danym gospodarstwie, a co za tym idzie zapewnia bezpieczeństwo i wysoką jakość produktów, poprawia dobro-
stan zwierząt, a także opłacalność i zwiększona wydajność poszczególnych producentów.

Czym  jednakże  jest  bioasekuracja? 
Jest to zespolenie wszystkich działań 
podjętych w celu zmniejszenia ryzy-
ka wprowadzenia i rozprzestrzeniania 
się chorób na poziomie stada, regionu, 
kraju. Pojawienie się wirusa afrykań-
skiego pomoru świń sprawiło iż bioase-
kuracja stała się istotnym elementem 
w produkcji, do którego przywiązuje 
się wagę jak nigdy dotąd. Dowiedziono, 
że jest ona jednym z najważniejszych 
środków chroniących produkcję trzo-
dy chlewnej.
  Zdaniem ekspertów, w dzisiejszych 
czasach kluczowe znaczenie ma opra-
cowanie i utrzymanie programu bez-
pieczeństwa biologicznego w stadach 
trzody chlewnej.  Ideą bioasekuracji 
jest ochrona stada przed chorobami, 
co wiąże się z zablokowaniem lub mi-
nimalizowaniem transmisji czynników 
zakaźnych oraz maksymalizowanie po-
ziomu odporności swoistej. Utrzymanie 
bezpieczeństwa szczególnie ważne jest 
w związku z występującym ogniskiem 
afrykańskiego pomoru świń (AŚF). Nie-
stety, pogarsza się sytuacja epizootycz-
na w obrębie AŚF w populacji dzików co 
wiąże się z ryzykiem ponownego prze-
niesienia wirusa AŚF (AŚFV) od dzików 
do świń. W największym stopniu wpro-
wadzenia AŚFV do stada świń odpowie-
dzialny jest człowiek, gdyż wprowadza 
on chorobotwórcze czynniki poprzez 
zanieczyszczone ręce, ubranie i buty. 
Drugim niebezpieczeństwem w kolej-
ności są środki transportu, a na trzecim 
wprowadzane do chlew ni zakupione 
loszki, warchlaki,  loszki bądź knury 
Z� ródłem zakażenia może być  także 
prze znaczone do inseminacji nasie-
nie knurów. Niebezpieczne pod wzglę-
dem przeniesienia się wirusa są także 
wałęsające się po lesie i wychodzące 
poza teren chlewni psy oraz koty oraz 
gryzonie, ptaki oraz kleszcze i owady. 
Następnym wektorem emisji mikroor-
ganizmów, w tym AŚFV, jest powietrze. 
Taką drogą czynniki chorobotwórcze 
mogą być przenoszone na różną od-
ległość od ich źródła. Taka odległość 
waha się od kilkudziesięciu metrów 
– w przypadku wirusa PRRŚ, do kilku-
dziesięciu kilometrów w odniesieniu do 
wirusa pryszczycy (FMDV). Przestrze-
ganie fundamentalnych zasad bioase-
kuracji w bardzo dużym stopniu chro-
ni przed wszystkimi wymienionym 

wektorami. Wdrożenie we wszystkich 
chlewniach utrzymujących świnie za-
sad bioasekuracji przyczynić może się 
do ochrony krajowego pogłowia świń 
przed AŚF. Każde gospodarstwo wyma-
ga indywidualnego podejścia do kwe-
stii bezpieczeństwa. We wszystkich ro-
dzajach stad przy niewielkim nakładzie 
finansowym możliwe jest osiągnięcie 
wysokiego poziomu bioasekuracji. Ko-
nieczne jest natomiast dokładne okre-
ślenie, które z procedur są najważniej-
sze w przypadku ochrony stada przed 
wprowadzeniem choroby i wyznaczenie 
słabych punktów programu bioasekura-
cyjnego. Aby zapobiec przedostaniu się 
patogenu do stada istotne jest wydzie-
lenie strefy tzw. strefy czystej i brud-
nej oraz respektowanie zasad podziału 
chlewni na różne sektory produkcji, co 
może uniemożliwić wprowadzeniu pa-
togenów do stada. Ważne przy tworze-
niu stref jest również wyznaczanie ich 
granic. Mogą to być wyznaczone bariery 
fizyczne bądź tymczasowe, w celu kon-
troli kto i w jaki sposób je przekracza. 
Takie granice stref mogą być zauważal-
nymi ograniczeniami, jak na przykład 
ogrodzenia i bramy otaczające obszar 
gospodarstwa, bądź bardziej umowny-
mi, jak na przykład czerwona linia na 
podłodze wyznaczająca granicę strefy, 
w której mogą poruszać się pracownicy. 
Śtrefy czyste oznaczają miejsca, gdzie 
znajdują się zwierzęta, które mają być 
objęte programem zapobiegającym za-
każeniom z zewnątrz. W takiej strefie 
jedynymi żyjącymi patogenami są te, 
które normalnie występują wśród zwie-
rząt stada (zwierzęta o określonym sta-
tucie zdrowotnym). Śtrefy brudne nato-
miast są obszarami otaczającymi strefy 
czyste, możliwie skażonymi przez pato-
geny, które nie występują w danym sta-
dzie. W sytuacji gdy dochodzi do niepra-
widłowości na granicach tych obszarów, 
zwiększa się znacznie ryzyko wystąpie-
nia nowej choroby.
  W modelu  duńskim  przy wejściu 
w chlewni do strefy czystej znajduje 
się ławka, stanowiąca barierę między 
czystymi i brudnymi terenami gospo-
darstwa. Elementy potencjalnie naj-
bardziej skażone to dłonie oraz buty. 
Ławka natomiast jest punktem, przy 
którym wymagana jest zmiana obuwia. 
Istotne jest, aby po zdjęciu butów stopy 
nie stawały na brudnym zewnętrznym 

obszarze. Dopiero w skarpetach moż-
na wejść do strefy pośredniej. Unikanie 
tego kontaktu zapobiegnie potencjalne-
mu zanieczyszczeniu odzieży i butów. 
Przed zdjęciem obuwia należy w miarę 
możliwości ubranie zewnętrzne także 
zawiesić w strefie brudnej. Po umyciu 
rąk można ubrać się w czystą odzież fer-
mową znajdującą się po drugiej stronie 
ławki, czyli w tzw. strefie czystej, oraz 
założyć czyste obuwie fermowe.
  Śtrona zewnętrzna całego gospo-
darstwa uważana jest za strefę brudną. 
Po przybyciu do gospodarstwa osoba 
wchodząca na jego obszar powinna więc 
zostawić samochód poza ogrodzeniem, 
jak najdalej od budynków ze zwierzęta-
mi, a następnie założyć przed wejściem 
na teren gospodarstwa jednorazowe 
ochraniacze, najlepiej przed opuszcze-
niem samochodu,  i zdjąć dopiero po 
opuszczeniu gospodarstwa.

Wyróżnia się trzy główne elementy 
bioasekuracji:
Segregacja: wyznaczanie granic stref, 
aby ograniczyć możliwość przeniesienia 
zakażenia (zakażone zwierzęta, ska-
żone materiały) do miejsc wolnych od 
patogenu.
Mycie: usuwanie widocznych zabru-
dzeń z przedmiotów (pojazdy, sprzęt), 
które muszą zostać wprowadzone na 
teren gospodarstwa.
Dezynfekcja: przy odpowiednim za-
stosowaniu  umożliwia  inaktywację 
każdego patogenu, wciąż obecnego na 
przedmiotach, które zostały wcześniej 
poddane procesowi mycia

Rozdzielenie stref w chlewni będzie 
pełnić swoją funkcję tylko wtedy, gdy 
wszystkie osoby, które odpowiadają za 
zdrowie zwierząt (lekarze weteryna-
rii, właściciel fermy, pracownicy) będą 
odpowiednio stosować się do wytycz-
nych oraz będą praktykować i pojmo-
wać  ustalone  zasady  bioasekuracji. 
W odwrotnej sytuacji niemożliwe bę-
dzie osiągnięcie oczekiwanego bezpie-
czeństwa w stadzie.

Anna Gumułka
ht t p s: // w w w.t yg o d ni k- r o lnic z y. p l/ar t ic le s /
hodowla-zwierzat/
Z. Pejsak, M. Truszczyński, Bioasekuracja – podstawo-
wy sposób ochrony zwierząt przed chorobami zakaźny
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Bezpieczeństwo i higiena pracy podczas stosowania 
środków ochrony roślin
Rolnik powinien wiedzieć, ze środki 
ochrony roślin :
 − mają za zadanie zwalczanie organi-
zmów szkodliwych dla roślin, w tym 
owadów, chwastów, grzybów, bakte-
rii i innych mikroorganizmów,
 − są zaliczane do najbardziej szkodli-
wych związków, na których działanie 
narażeni są rolnicy,
 − im bardziej skoncentrowany prepa-
rat, tym większe zagrożenie dla zdro-
wia i życia, 
 − wchłanianie środków ochrony roślin 
odbywa się najczęściej przez układ 
oddechowy i skórę.

Zanim rolnik przystąpi do stosowania 
środków ochrony roślin powinien za-
stosować ogólne zasady integrowanej 
ochrony roślin :
1.  Nad chemiczne metody zwalczania 

organizmów szkodliwych przed-
kładać należy metody biologiczne, 
fizyczne i inne niechemiczne.

2.  Zapobieganie występowaniu orga-
nizmów szkodliwych powinno być 
osiągane przez :
 − stosowanie płodozmianu,
 − stosowanie właściwej agrotechniki,
 − stosowanie  odmian  odpornych 
lub tolerancyjnych oraz materiału 
siewnego poddanego ocenie zgod-
nie z przepisami o nasiennictwie,
 − stosowanie zrównoważonego na-
wożenia, wapnowania, nawadnia-
nia i melioracj,
 − stosowanie środków zapobiegają-
cych introdukcji organizmów szko-
dliwych,
 − stosowanie środków higieny fito-
sanitarnej,
 − stosowanie środków ochrony ro-
ślin w sposób ograniczający ryzyko 
powstawania odporności u organi-
zmów szkodliwych.

  Decyzje  o wykonaniu  zabiegów 
ochrony  roślin  powinny  być  podej-
mowane w oparciu o monitoring wy-
stępowania organizmów szkodliwych 
z uwzględnieniem dostępnych progów 
ekonomicznej szkodliwości. Dokonując 
wyboru Ś�OR należy brać pod uwagę ich 
selektywność. Śtosowane środki ochro-
ny roślin muszą być  jak najbardziej 
ukierunkowane na osiągnięcie danego 
celu i powodować jak najmniej skutków 
ubocznych dla zdrowia ludzi, dla orga-
nizmów niebędących celem zwalczania 
i dla środowiska. Ponadto stosowanie 
środków ochrony roślin powinno być 

ograniczone do niezbędnego minimum, 
w szczególności poprzez zredukowanie 
dawek lub ograniczenie ilości wykony-
wanych zabiegów.
Gdy rozpoczynamy pracę ze środkami 
ochrony roślin należy :
 • Śprawdzić czy rośliny i szkodniki są 
na odpowiednim etapie wzrostu lub 
rozwoju dla danego środka ochrony 
roślin,

 • Śprawdzić stan techniczny sprzętu 
z którego zamierza się korzystać,

 • Śprawdzić czy opryskiwacz ma aktu-
alne zaświadczenie potwierdzające 
sprawność techniczną,

 • Śprawdzić szczelność zbiornika, pom-
py  i przewodów, węży gumowych 
i korpusów rozpylaczy oraz upew-
nić się czy wszystkie elementy są pra-
widłowo umocowane i umieszczone,

 • Zapoznać się dokładnie z etykietą 
środka ochrony roślin, który chce się 
zastosować,

 • Upewnić się czy odpowiednio został 
dobrany produkt do zwalczania orga-
nizmów szkodliwych,

 • Zapoznać się dokładnie ze środkami 
ostrożności w celu uniknięcia zatru-
cia organizmu i skażenia środowiska,

 • Śtosować odpowiednie środki ochro-
ny indywidualnej ( kombinezon, buty, 
rękawice,  nakrycie  głowy, maska, 
okulary ochronne,  ekran,  fartuch, 
osłona twarzy ),

 • Wybrać starannie dzień i czas w któ-
rym  zamierza  się wykonać  zbieg 
z wykorzystaniem środka ochrony 
roślin,

 • Upewnić się czy gleba i warunki po-
godowe są odpowiednie dla danego 
środka. Wybierać dni prognozowane 
jako bezwietrzne, bez opadów desz-
czu, o umiarkowanym nasłonecznie-
niu i umiarkowanej temperaturze,

 • Zabiegi najlepiej wykonywać o świcie 
lub wieczorem,

 • Należy  uwzględnić  okres  prewen-
cji oraz karencji stosowania środka 
ochrony roślin,

 • Poinformować sąsiadów, którzy się o to 
zwrócili, że zamierza się wykonywać 
prace ze środkami ochrony roślin,

 • Pamiętać, że w pobliżu opryskiwa-
nego pola nie powinni znajdować się 
ludzie oraz zwierzęta,

 • Nie wolno spożywać posiłków pod-
czas zabiegów,

 • Dzień przed, ani w trakcie zabiegu nie 
wolno spożywać alkoholu

 • Podczas wszelkich czynności ze środ-
kami ochrony roślin nie palić papie-
rosów,

 • Przed rozpoczęciem prac sprawdzić 
czy się posiada aktualną apteczkę 
pierwszej pomocy,

PRACE ZE ŚRODKAMI OCHRONY 
ROŚLIN MOGĄ WYKONYWAĆ 
JEDYNIE OSOBY DOROSŁE 
POSIADAJĄCE ZAŚWIADCZENIE 
O UKOŃCZENIU 
ODPOWIEDNIEGO SZKOLENIA 
W ZAKRESIE OCHRONY ROŚLIN.

Na co zwrócić uwagę podczas zakupu 
środka ochrony roślin :
1.  Kupować  środki  ochrony  roślin 

w legalnych punktach sprzedaży.
2.  Wybierać starannie środek w zależ-

ności od rodzaju uprawy oraz celu 
do jakiego ma być wykorzystany.

3.  Kupować środki  jedynie dopusz-
czone do obrotu w Polsce z polską 
etykietą.

4.  Upewnić się czy opakowanie jest 
nienaruszone i szczelne oraz czy 
preparat nie jest przeterminowany.

5.  Należy kupować taką ilość środka 
jaka jest potrzebna do planowane-
go zabiegu.

  Podczas transportu środków ochro-
ny roślin nie należy ich przewozić razem 
z ludźmi, zwierzętami, artykułami spo-
żywczymi, płodami rolnymi, paszami. 
  Należy zabezpieczyć preparaty na 
czas transportu tak, aby nie mogły się 
przemieszczać, rozlać lub rozsypać.
  Pomieszczenia związane z przecho-
wywaniem środków ochrony  roślin 
muszą być odpowiednio przygotowane. 
Ś�OR nie należy przechowywać w budyn-
kach mieszkalnych, inwentarskich, sto-
dołach, spichlerzach lub innych maga-
zynach żywności. Do przechowywania 
Ś�OR musi być wyznaczony osobny ma-
gazyn lub pomieszczenie. Jeśli przecho-
wuje się małe ilości i przez krótki czas 
mogą być one zamykane w oddzielnej, 
przeznaczonej do tego celu szafie lub 
skrzyni. Należy pamiętać o odpowied-
nim zabezpieczeniu: zamek w drzwiach 
zamykany na klucz, szafka lub skrzynia 
zamykana na kłódkę. Miejsce przecho-
wywania w czytelny sposób oznakowu-
jemy: ŚRODKI OCHRONY ROŚLIN.
  Miejsce ma być niedostępne dla dzie-
ci, a przechowywane Ś�OR muszą posia-
dać szczelne zamknięcia i oryginalne 
opakowania.

TECHNIKA
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  Gdy rozpoczynamy pracę ze środka-
mi ochrony roślin należy bardzo dokład-
nie zapoznać się z etykietą stosowane-
go środka i stosować ściśle do zaleceń 
z niej wynikających. Podstawowy wa-
runek dopuszczający do stosowania Ś�OR 
to używanie odzieży ochronnej, która 
to odzież jest barierą pomiędzy środ-
kiem ochrony roślin, a ludzkim ciałem. 
Odzież należy zakładać bez jakiegokol-
wiek kontaktu ze Ś�OR (mieszanie, prze-
noszenie, transport, zabiegi ochrony ro-
ślin ).

Przygotowanie cieczy użytkowej 
wybranego preparatu :
 • Śporządzić  roztwór bezpośrednio 
przed użyciem,

 • Wybrać bezpieczne miejsce do sporzą-
dzenia cieczy z możliwością zebrania 
ewentualnych wycieków i ich zago-
spodarowania,

 • Przygotować ciecz zgodnie z zalece-
niami z etykiety, 

 • Ograniczać dostęp dzieci i osób po-
stronnych do miejsca przygotowywa-
nia roztworu,

 • Śporządzać ciecz  i napełniać opry-
skiwacz w bezpiecznej odległości od 
zbiorników i ujęć wody,

 • Nie napełniać opryskiwacza wodą 
bezpośrednio ze studni,

 • Przy napełnianiu opryskiwacza wodą 
wodociągową nie zanurzać końcówki 
węża zasilającego w zbiorniku opry-
skiwacza,

 • Napełniamy zbiornik w pierwszej ko-
lejności w 1/3 wodą następnie wlewa-
my odmierzoną ilość Ś�OR do zbior-
nika i resztę uzupełniamy wodą do 
wymaganej ilości, całość dokładnie 
mieszamy.

Po wykonanym zabiegu z ŚOR 
wykonujemy następujące czynności :
 • Znakujemy pole, na którym został wy-
konany zabieg,

 • Dokładnie myjemy sprzęt i pozostałe 
akcesoria mające kontakt z Ś�OR z dala 
od budynków mieszkalnych, ujęć wody, 
w miejscu do tego wyznaczonym,

 • Naczyń używanych przy stosowaniu 
Ś�OR wypłukać niedużą ilością wody 
(czynność  powtarzamy  3  krotnie) 
i wlewamy do opryskiwacza, uzupeł-
niamy do 1/3 pojemności zbiornika 
opryskiwacza wodą  i rozpryskuje-
my na polu na którym był stosowany 
oprysk z większą prędkości jazdy niż 
tradycyjny zabieg,

 • Z pozostałą częścią Ś�OR i opakowa-
niami postępujemy zgodnie z zalece-
niami z etykiety,

 • Opakowań po wykorzystanych Ś�OR 
nie wykorzystujemy do innych celów,

 • Pamiętamy o prowadzeniu ewiden-
cji wykonywanych zabiegów, a doku-
mentację przechowujemy co najmniej 
przez trzy lata.

Po zakończeniu prac związanych ze sto-
sowaniem środków ochrony roślin oraz 
po oczyszczeniu aparatury i sprzętu 
należy:
 • umyć wodą z mydłem rękawice sto-
sowane podczas prac,

 • po zdjęciu rękawic umyć ręce wodą 
z mydłem,

 • umyć twarz i przepłukać usta wodą
 • umyć buty które były używane pod-
czas zabiegów,

 • umyć  dokładnie  ręce  przed  prze-
rwą  na  posiłek,  oraz  paleniem  
papierosów.

Ryszard Waszkiewicz
Źródła : Dobra Praktyka ochrony roślin
 Instytut Medycyny Wsi im. Witolda Chodźki Lublin

PRZYGOTOWYWANIE
CIECZY ROBOCZEJ

WYKONYWANIE
ZABIEGU

Ochrona głowy
kaptur kombinezonu, czapka lub inne nakrycie głowy

Ochrona oczu i twarzy
gogle, ekran ochronny, maska pełnotwarzowa

Ochrona okładu oddechowego
maska lub półmaska filtrująco-pochłaniająca,

np. P2A1, P2A2, P2A3

Odzież ochronna
kombinezon, fartuch, kurtka ze spodniami,

odporne na substancje chemiczne

Ochrona rąk
wielorazowe, flokowane rękawice

odporne na substancje chemiczne,
np. nitrylowe, neopranowe

Ochrona nóg
obuwie ochronne do kolan

np. gumowe, PCV
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Remonty więźby dachowej przy 
wymianie pokrycia dachowego 
 z eternitu.
Świadomość o konieczności usunięcia płyt zawierających azbest 
ze względu na ich niebezpieczne oddziaływanie jest wśród rolników 
bardzo duża. Barierą przed podjęciem decyzji o ich wymianie jest 
fakt, że demontaż płyt azbestowych i utylizację powinny wykonywać 
specjalistyczne firmy a ich usługi są bardzo drogie. Drugim czynnikiem 
branym pod uwagę jest ewentualna konieczność wykonania remontu 
więźby dachowej i łacenia. Ocenę wstępną stanu technicznego więźby 
dachowej można przeprowadzić podczas oględzin od strony strychu 
w której stwierdzamy czy przekroje oraz rozstaw krokwi umożliwiają 
ułożenie cięższego niż eternit pokrycia i ewentualne docieplenie dachu. 
Wprawdzie w pełni można ocenić kondycję więźby dopiero po zdjęciu 
eternitu, bo wtedy będą widoczne wszystkie ewentualne przegnicia 
i odkształcenia, jednak wstępne oględziny pomogą nam przy podjęciu 
decyzji o rodzaju przyszłego pokrycia.

Po zdjęciu eternitu konieczne są szcze-
gółowe oględziny. Naprawa więźby jest 
pracochłonna – wszystkie przegniłe, 
zagrzybione albo porażone przez owa-
dy  fragmenty  trzeba będzie usunąć. 
Aby to zrobić, najpierw należy je od-
ciążyć – podpierając sąsiadujące z nimi 
elementy nośne. Dopiero po ich pod-
stemplowaniu można wyciąć uszkodzo-
ny drewniany fragment i wstawić nowy, 
łącząc go z istniejącą konstrukcją za po-
mocą złączy ciesielskich. Bardzo często 
konstrukcja więźby jest wykrzywiona – 
krokwie są ugięte. Nie znaczy to jednak, 
że odkształcone krokwie trzeba od razu 
usunąć. Jeżeli są zdrowe, wystarczy je 
wyrównać, przykręcając do starych 
krokwi z dwóch stron krawędziaki 5 
x 12 cm (należy je przykręcać śruba-
mi co 40-50 cm). Nawet jeżeli krokwie 
były wcześniej wyrównywane w ten 
sposób, można ponownie zastosować 
tę metodę. Łatwiejszym sposobem od 
wyrównywania wszystkich krokwi jest 
zastosowanie podkładek pod kontrła-
ty lub łaty i zniwelowanie nierówności. 
Niekiedy konstrukcja więźby jest tak 
słaba, że nie można jej dociążyć nawet 
warstwą ocieplenia i strych musi po-
zostać nieużytkowy. Jeśli zamierzamy 
dociążyć konstrukcję, więźbę powinien 
obejrzeć konstruktor i po wykonaniu 
obliczeń wydać na piśmie opinię na te-
mat możliwego dociążenia dachu. Cza-
sami wystarczy wzmocnić konstrukcję 
więźby przez dodanie kilku krokwi i za-
strzałów, by udźwignęła większy niż 
do tej pory ciężar. Jednak konstruktor 
powinien szczegółowo opisać koniecz-
ne wzmocnienia. 
 

  Przy wymianie pokrycia dachowe-
go powinniśmy brać pod uwagę rów-
nież nieforemny kształt połaci, który 
często przy skomplikowanym układzie 
bardziej podwyższa cenę nowego po-
krycia. O ile cena pokrycia z dachówki 
bitumicznej czy papy rośnie proporcjo-
nalnie, o tyle wybierając na przykład 
blachodachówkę czy dachówkę cera-
miczną, należy się liczyć z większym 
wzrostem kosztów. Może to być spo-
wodowane większymi  stratami ma-
teriałów pokryciowych albo wyższą 
ceną elementów do zadań specjalnych 
– na przykład gąsiorów czy dachówek 
krawędziowych. Przy dachu  cztero-
spadowym straty spowodowane do-
cinaniem materiałów pokryciowych 
są różne – najwyższe przy układaniu 
blachodachówki.  Jeżeli na dachu nie 
ma lukarn, przez docinanie arkuszy 
blachy stracimy około 10% materiału. 
Gdy są lukarny – nawet 20%. Jeśli na-
tomiast zdecydujemy się na ułożenie 
na  czterospadowym dachu dachów-
ki ceramicznej lub cementowej, straty 
materiału spowodowane docinaniem 
wyniosą kilka procent (3-5%) zależ-
nie od wielkości dachówki. Z reguły im 
jest ona większa,  tym większe będą 
także straty. Decydując się na ułoże-
nie dachówki ceramicznej na dachu 
cztero¬spadowym, trzeba pamiętać, 
że każda krawędź na połączeniu po-
łaci wymaga zamontowania gąsiorów, 
które zwiększają cenę pokrycia. Wy-
mieniając pokrycie dachu, trzeba być 
przygotowanym również na przykre 
niespodzianki. Nie sposób przed zdję-
ciem eternitu dokładnie przewidzieć 
zakresu prac przygotowawczych. Po 

jego usunięciu przekonamy się nie tyl-
ko, jaki jest stan więźby, ale też drew-
nianych belek stropowych i kominów 
poniżej kalenicy. Dlatego trzeba być 
przygotowanym na wydłużenie czasu 
wymiany pokrycia i dodatkowe koszty 
prac naprawczych. 

Na zakończenie praktyczne uwagi:
1.  Gdy konstrukcja więźby nie pozwa-

la na położenie cięższego pokrycia 
niż eternit  i na dachu nie ma de-
skowania, można zastosować bla-
chodachówkę albo blachę falistą 
lub trapezową. Na budynkach in-
wentarskich zalecane jest pokry-
cie, które nie będzie korodować od 
przedostającego się powietrza za-
wierającego amoniak np. Eurofala.

2.  Jeśli  dach  jest  nierówny,  a nam 
zależy  na  szybkim  przeprowa-
dzeniu  prac,  najlepiej  się  zdecy-
dować  na  pokrycie,  które  wy-
maga mocowania  łat  i kontrłat. 

Tomasz Stanek
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Hektar kwalifikowany - jakie grunty 
będą kwalifikować się do dopłat?
MRiRW opracowało nowe rozporządzenie, w którym określiło grunty uzna-
ne za hektar kwalifikowany. Nowe przepisy uwzględniają również czynniki 
przyrodnicze. Głównym ich celem jest przede wszystkim zabezpieczenie 
przed przyznaniem dopłat bezpośrednich do gruntów, które nie należą do 
kwalifikujących się hektarów.

Resort rolnictwa przygotował projekt 
rozporządzenia w sprawie szczegóło-
wych warunków uznawania gruntów 
za kwalifikujące się hektary. W ten spo-
sób MRiRW dokonało upoważnienia 
zawartego w Planie Śtrategicznym dla 
WPR na lata 2023–2027. W rozporzą-
dzeniu określono hektar kwalifikowany, 
podając również, które użytki rolne za-
liczają się do wsparcia w formie dopłat 
bezpośrednich.

Co to jest hektar kwalifikowany?
W projekcie rozporządzenia MRiRW 
określono, które użytki rolne kwalifi-
kują się do dopłat bezpośrednich. Pod-
kreślając przy tym, że wsparcie należy 
wypłacać na użytek rolny znajdujący 
się w dyspozycji rolnika, na którym po-
nadto prowadzi się działalność rolniczą.
W uzasadnieniu przypomniano rów-
nież, że niekiedy grunty rolne wykorzy-
stuje się do działalności niezwiązanej 
z rolnictwem. W takich przypadkach 
użytki  rolne należy  także uznać  za 
hektar  kwalifikowany,  który wyko-
rzystuje się do działalności pozarolni-
czej. Użytki rolne będą kwalifikowały 
się, pod warunkiem że w przeważają-
cym zakresie ich wykorzystanie będzie 
obejmować prowadzenie działalności 
rolniczej.

Dopłaty bezpośrednie 2023 — jakie 
użytki kwalifikują się do płatności?
  W nowym  rozporządzeniu  zgod-
nie z przepisami unijnymi podano, że 
kwalifikowany obszar nie może być 
zmniejszony:
 • na skutek wdrożenia podanych zasad 
warunkowości, a także ekoschema-
tów w ramach dopłat bezpośrednich,

 • w przypadku, gdy obszar podlega nie-
którym wymogom unijnym dotyczą-
cym ochrony środowiska, jeżeli jest 
zalesiony w ramach środków rozwo-
ju obszarów wiejskich, w tym także 
w ramach programów krajowych,

 • w sytuacji, gdy obszary objęto niektó-
rymi zobowiązaniami dotyczącymi 
odłogowania.

Za hektar kwalifikowany zgodnie z roz-
porządzeniem uznaje się również ele-
menty chronione w ramach warun-
kowości.  Tym  sposobem  obejmując 
drzewa będące pomnikami przyrody, 
oczka wodne o powierzchni mniejszej 
niż 100 m2, a także rowy o szerokości 
nie większej niż 2 m. 

Hektar kwalifikowany — pozostałe 
kwalifikujące się obszary
  Ponadto w rozporządzeniu zapropo-
nowano włączenie do kwalifikującego 
się hektara:

 • oczka wodne oraz inne niż oczka pod-
legające obowiązkowi zachowania 
według normy 8 dobrej kultury rol-
nej, co jest zgodne z ochroną środo-
wiska o powierzchni nieprzekracza-
jącej 100 m²,

 • zadrzewienia śródpolne o łącznej po-
wierzchni nie większej niż 100 m², 
a także

 • rozproszone drzewa znajdujące się 
na  użytkach  rolnych.  Pod warun-
kiem że ich liczba na hektar innych 
niż drzewa owocowe nie przekracza 
100 sztuk i jeżeli nie utrudniają one 
prowadzenia działalności rolniczej 
na działce.

  Oprócz tego MRiRW zaproponowało, 
aby hektar kwalifikowany obejmował 
także nieutwardzane drogi dojazdowe, 
pasy zadrzewień, żywopłoty lub ściany 
tarasów. Pod warunkiem, że całkowita 
szerokość tych elementów nie przekra-
cza 2 m.
  Włączenie do kwalifikującego się hek-
tara zarówno oczek podlegających obo-
wiązkowi zachowania zgodnie z normą 8 
dobrej kultury rolnej zgodnej z ochroną 
środowiska, jak i innych oczek o łącznej 
powierzchni nie większej 100 m² oznacza, 
że jako kwalifikujący się hektar mogą 
być uznane oczka o łącznej powierzch-
ni do 200 m² pod warunkiem jednak, że 
powierzchnia żadnego z nich nie przekra-
cza 100 m² — zaznaczono w uzasadnie-
niu do rozporządzenia.
  Nowe przepisy określające hektar 
kwalifikowany i użytki rolne włączone 
do niego mają wejść w życie z dniem 15 
marca 2023 r. Czyli z chwilą rozpoczę-
cia terminu przyjmowania wniosków 
o płatności bezpośrednie za 2023 r.

Marian Kulpa
Źródło: mgr inż. Ewelina Marciniak-Czerniatowicz, 
AGROFAKT

Ubezpieczenia upraw rolnych 
i zwierząt – stawki na 2023 r.
Wiemy już jakie będą maksymalne sumy w przypadku ubezpieczenia upraw 
rolnych, jak i zwierząt gospodarskich w 2023 r. MRiRW przygotowało pro-
jekt rozporządzenia, w którym podano maksymalne stawki opracowane 
na podstawie danych podanych przez GUS, jak i przez IERiGŻ. Stawki, które 
ogłoszono uwzględniają także obowiązujące ceny rynkowe poszczególnych 
upraw i zwierząt. Czy wobec tego maksymalne sumy ubezpieczenia są wyż-
sze, niż w 2022 r.? 

Przypomnijmy, że minister rolnictwa 
i rozwoju wsi zobowiązany jest, aby co-
rocznie do dnia 30 listopada w drodze 
rozporządzenia ogłosić maksymalne 
sumy ubezpieczenia  upraw  rolnych 
i zwierząt gospodarskich na kolejny rok. 
Jednocześnie mając na uwadze zapew-
nienie odpowiedniego poziomu ochro-
ny ubezpieczeniowej rolników, a także 
biorąc pod uwagę możliwości budżetu 
państwa.
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Ubezpieczenia upraw rolnych 
i zwierząt w 2023 r. – stawki
  W rozporządzeniu MRiRW w spra-
wie maksymalnych sum ubezpiecze-
nia dla poszczególnych upraw rolnych 
i zwierząt gospodarskich na 2023 r. mi-
nister rolnictwa określił maksymalne 
sumy ubezpieczenia w oparciu o dane 
przekazane przez GUŚ, jak i przez IERi-
GZ� . Śumy ubezpieczenia, które podano 
stanowią iloczyn maksymalnych cen 
rynkowych oraz maksymalnego osią-
gniętego plonu lub przeciętnej wartości 
rynkowej zwierzęcia.
  Maksymalne sumy ubezpieczenia 
upraw  rolnych  i zwierząt  gospodar-
skich ogłoszone przez MRiRW mają na 
celu ochronić producentów przed za-
wyżaniem przez zakłady ubezpieczeń 
wartości ubezpieczanego podmiotu. 
Jednocześnie chroniąc przed nadmier-
nym podwyższaniem składek na ubez-
pieczenia upraw i zwierząt.
  W 2023 r. maksymalne sumy, czy-
li stawki na 1 ha upraw rolnych będą 
wynosić:
 • 26 300 zł – dla zbóż,
 • 13 600 zł – w przypadku kukurydzy,
 • 13 400 zł – dla rzepaku i rzepiku,
 • 48 000 zł – w przypadku chmielu,
 • 39 700 zł – dla tytoniu.
  Maksymalne sumy ubezpieczenia 

odnoszą się także upraw rolnych takich 
jak:
 • warzywa gruntowe – 188 200 zł,
 • drzewa i krzewy owocowe –  
130 900 zł,
 • truskawki – 79 600 zł,
 • ziemniaki – 39 100 zł,
 • buraki cukrowe – 12 200 zł,
 • rośliny strączkowe – 16 500 zł.

Ubezpieczenie zwierząt – 
maksymalne sumy na 2023 r.
  W projekcie rozporządzenia MRiRW 
podało nie  tylko maksymalne sumy 
ubezpieczenia w odniesieniu do upraw 
rolnych, ale także do zwierząt gospo-
darskich dla 1 sztuki zwierzęcia takie-
go jak:
 • bydło – 14 200 zł,
 • konie – 14 400 zł,
 • owce – 1 100 zł,
 • kozy – 700 zł,
 • świnie – 1 800 zł,
 • kury, perlice i przepiórki – 53 zł,
 • kaczki – 65 zł,
 • gęsi – 250 zł,
 • indyki – 210 zł,
 • strusie – 1100 zł.
  Porównując powyższe stawki do tych, 
które obowiązywały w 2022 r. można 
stwierdzić że są wyższe dla większo-
ści upraw oprócz warzyw gruntowych, 

drzew i krzewów owocowych, czy tru-
skawek. Wyższe stawki podano także 
w przypadku zwierząt takich jak bydło, 
konie, czy owce.
  W uzasadnieniu do rozporządzenia 
MRiRW wyjaśniono, że do upraw zbóż 
zaliczono także proso i grykę. Z kolei, 
w przypadku drobiu ustalono maksy-
malne sumy ubezpieczenia odrębnie 
dla każdego gatunku – kaczek, gęsi, in-
dyków i strusi.

Ubezpieczenia upraw i zwierząt 
z dopłatą
  Producenci decydując się na ubezpie-
czenie swoich upraw lub zwierząt go-
spodarskich mogą skorzystać z dopłaty 
z budżetu państwa w wysokości 65% 
składki. Jeżeli jednocześnie producent 
rolny zawrze umowę ubezpieczenia 
zawierającą pakiet rodzajów ryzyka. 
Jak również w przypadku określenia 
przez zakład ubezpieczeń stawki ta-
ryfowej nieprzekraczającej 9% sumy 
ubezpieczenia.

Marian Kulpa

Źródło: Rządowe Centrum Legislacji; 
MRiRW; 
Agrofakt.pl
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Ekoschematy – nowe rozwiązania 
dla polskiego rolnictwa

I Rośliny miododajne 

Aby otrzymać tę płatność należy speł-
nić następujące wymagania: wysiać 
mieszankę składającą się co najmniej 
z dwóch gatunków roślin miododajnych 
wybranych ze specjalnej listy, nie pro-
wadzić produkcji rolnej na tym obsza-
rze, czyli nie wykaszać i nie paść zwie-
rząt do dnia 31.08 oraz nie stosować 
w tej uprawie środków ochrony roślin.

II rolnictwo węglowe oraz 
zarządzanie składnikami 
odżywczymi.

W skład tego działania wchodzi osiem 
praktyk.:

1. Ekstensywne użytkowanie TUZ 
z obsadą zwierząt. 
Wymagania  w ramach  ekosche-
matu: Obsada zwierząt trawożer-
nych w gospodarstwie nie może 
przekraczać 2 DJP/ha i być co naj-
mniej 0,3 DJP/ha w okresie, kiedy 
rośliny wegetują. Kolejnym warun-
kiem w tym działaniu jest nie przy-
orywanie TUZ w okresie trwania 
zobowiązania.

2. Międzyplony ozime i wsiewki 
śródplonowe
Wymagania  w ramach  ekosche-
matu: W skład wsiewek śródplo-
nowych wchodzą rośliny bobowate 
drobnonasienne oraz mieszanka 
w skład, której wchodzą bobowate 

drobnonasienne wsiewane w rośli-
nę główną.
  Międzyplony  ozime  wysia-
ne  co  najmniej  dwa  gatunki  ro-
ślin w okresie do 1 października 
i utrzymywane co najmniej do 15 
lutego. Jest możliwe mulczowanie 
jednak po 15 listopada. Nie można 
stosować środków ochrony roślin 
na międzyplonach ozimych oraz we 
wsiewkach śródplonowych w okre-
sie ośmiu tygodni od zbioru uprawy 
głównej.

3. Opracowanie i przestrzeganie 
planu nawozowego wariant pod-
stawowy i wariant z wapnowa-
niem. 
Wymagania w ramach ekoschema-
tu: Wariant podstawowy bez wap-
nowania w przypadku gdy wynika 
badań glebowych, że nie ma potrze-
by wapnowania.
Przygotowanie  i przestrzeganie 
planu nawozowego do  trwałych 
użytków zielonych oraz gruntów 
ornych w gospodarstwie opartego 
na bilansie azotu oraz chemicznej 
analizy  gleby( potas,  fosfor, ma-
gnez, pH)
Wariant z wapnowaniem rozsze-
rzony o zastosowanie wapnowa-
nia  przysługującego  do  działek 
o pH większym  lub równym 5,5. 
Do działki  na  której  było wyko-
nane wapnowanie można uzyskać 
wsparcie raz na cztery lata. 

4. Zróżnicowana struktura upraw
Wymagania w ramach ekoschema-
tu: Uprawianie przynajmniej 3 od-
miennych upraw na gruntach or-
nych gospodarstwa. W tym główna 
uprawa, a nie może zajmować wię-
cej niż 65% i udział najmniejszej 
nie mniej niż 10%. Przynajmniej 
20% w strukturze zasiewów mają 
zajmować rośliny dodatnio wpły-
wające na bilans materii organicz-
nej np. bobowate. Udział łącznie 
zbóż i rzepaku nie może przekra-
czać 65% oraz udział upraw mają-
cy ujemny wpływ na bilans materii 
organicznej np. okopowe nie może 
przekraczać 30%.

5. Wymieszanie obornika z glebą 
nie później niż 12 godzin od apli-
kacji.
Wymagania w ramach ekoschema-
tu: Wymieszanie określonej ilości 
obornika z glebą maksymalnie do 
12  godzin  od  aplikacji.  Potwier-
dzenie przyorania obornika przez 
zrobienia zdjęcia geotagowanego 
w aplikacji udostępnionej przez 
ARiMR. 

6. Stosowanie nawozów natural-
nych płynnych inną metodą niż 
rozbryzgowa.
Wymagania w ramach  ekosche-
matu: Śtosowanie określonej ilo-
ści nawozów naturalnych płynnych 
innymi metodami niż rozbryzgo-
we na gruntach ornych i trwałych 
użytkach zielonych

7. Uproszczone systemy uprawy
Wymagania w ramach ekoschema-
tu: Na gruntach ornych stosuje się 
uprawę konserwującą bezorkową 
lub pasową strip- till. W ramach 
tej praktyki nie stosuje się uprawy 
płużnej w zespole uprawek poż-
niwnych i przedsiewnych oraz po 
zbiorze resztki pożniwne zostawia 
się w formie mulczu. Nie ma dofi-
nansowania do uprawy zerowej.

8. Wymieszanie słomy z glebą
Wymagania w ramach ekoschema-
tu: Rozdrobnienie i wymieszanie 
całej słomy z glebą lub jej przyora-
nie po zbiorze plonu głównego na 
gruntach ornych.

III. Retencjonowanie wody na 
trwałych użytkach zielonych

Wymagania w ramach ekoschematu:
Wystąpienie  podtopienia  lub  za-
lania  na  t rwałych  uży tkach  zie-
lonych  rozumianego  jako  s t an 
wysycenia  prof ilu  glebowego  na 
poziomie nie mniejszym niż 80 %, 
pomiędzy  1 maja,  a 30 września 
prze okres co najmniej 12 dni. Aby 
otrzymać wsparcie w ramach tego 
ekoschematu trzeba równocześnie 
realizować  jedno z następujących 
zobowiązań:

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ NA WSI

31 sierpnia 2022 roku Komisja Europejska zatwierdziła przygotowany przez Polskę Plan Strategiczny dla Wspólnej 
Polityki Rolnej na lata 2023-2027. W ramach tego Planu wprowadzono nowy rodzaj płatności bezpośrednich jakim są 
ekoschematy. Jest ich sześć. Zobowiązania są podejmowane dobrowolnie. Oto krótka charakterystyka każdego z nich.
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 − pakiety przyrodnicze takie jak; pakiet 
4- Cenne siedliska i zagrożone gatun-
ki ptaków na obszarach Natura2000 
(poza wariantem 4.3.Murawy) lub Pa-
kietu 5. Cenne siedliska poza obsza-
rami Natura 2000 (poza wariantem 
5.3.Murawy) oraz analogicznych zo-
bowiązań rolno-środowiskowo-kli-
matycznych w ramach Planu Śtrate-
gicznego 2023-2027,
 − Ekstensywne użytkowanie TUZ z ob-
sadą zwierząt w ramach ekoschema-
tu Rolnictwo węglowe i zarządzanie 
składnikami odżywczymi albo inter-
wencji Ekstensywne użytkowanie łąk 
i pastwisk na obszarach Natura 2000,
 − Rolnictwo ekologiczne PROW 2014-
2020 lub interwencji rolnictwo eko-
logiczne 

IV Dobrostan zwierząt

Obejmuje następujące grupy zwierząt: 
świnie - lochy i tuczniki, bydło – kro-
wy i opasy, owce, kury nioski i kurczęta 
brojlery, indyki utrzymywane na pro-
dukcję mięsa, konie, kozy. Wymogi do-
tyczą wszystkich zwierząt utrzymy-
wanych w gospodarstwie należących 
do tej grupy technologicznej. W 2024 
roku wchodzi wymóg aby rolnik reali-
zujący program dobrostan wziął udział 
w szkoleniu dotyczącym metod ogra-
niczania antybiotyków w hodowli. Dla 
wszystkich działań za wyjątkiem do-
brostan krów mlecznych wypas dorad-
ca sporządza plan poprawy dobrostanu. 
W dobrostanie bydła i trzody stosuje się 
praktyki dodatkowe za które można 
uzyskać zwiększone dofinansowanie 
po spełnieniu warunku o powierzchni 
dodatkowej. 

1. Dobrostan loch:
Lochy  mogą  być  utrzymywane 
w systemie jarzmowym tylko do 
14 dni w okresie okołoporodowym. 
Zwiększa się powierzchnię bytową 
o 20% lub 50%, w stosunku do obo-
wiązujących przepisów. Dodatkową 
praktyką jest zapewnienie lochom 
ściółki w postaci słomy lub podob-
nego materiału oraz odsadzanie 
prosiąt po 35 dniu od ich urodzenia. 

2. Dobrostan tuczników:
Zwiększa się powierzchnię bytową 
o 20% lub 50% w stosunku do obo-
wiązujących przepisów. Dodatkową 
praktyką jest zapewnienie tuczni-
kom ściółki w postaci słomy.

3. Dobrostan krów mlecznych  
wypas:
Zapewnia się przez okres co naj-
mniej 120 dni wypas przez co naj-
mniej 6 godzin dziennie bez uwięzi. 

4. Dobrostan krów mlecznych 
zwiększenie powierzchni:
Krowy są utrzymywane grupowo 
bez uwięzi, wolnostanowiskowo. 
Zwiększa się powierzchnię bytową 
o 20% lub 50% w stosunku do obo-
wiązujących przepisów. 
Dodatkowymi praktykami są: za-
pewnienie  ściółki  ze  słomy  lub 
podobnego materiału, zapewnie-
nie  wybiegu  przez  co  najmniej 
4 godziny dziennie przez cały rok, 
odsadzanie cieląt po 5 dniu od ich 
urodzenia. 

5. Krowy mamki:
Wymogi obejmują krowy mamki, 
cielęta, opasy do 300 kg i jałówki 
utrzymywane bez uwięzi. Zapew-
nia się tym grupom technologicz-
nym  zwiększona  powierzchnię 
o 20% lub 50% w stosunku do obo-
wiązujących przepisów. Dodatko-
wymi praktykami są zapewnienie 
ściółki, dostęp do wybiegu przez co 
najmniej 4 godziny dziennie przez 
cały  rok,  zapewnienie  wypasu 
6 godzin dziennie przez co najmniej 
120 dni w roku.

6. Bydło opasowe: jeżeli nie pochodzi 
od krów mamek  jest objęte płat-
nością w wieku od 4 do 18 miesię-
cy,  będące w gospodarstwie mi-
nimum 120 dni, a jeżeli pochodzi 
do krów mamek dobrostanowych 
wtedy kwalifikuje się do płatności 
bydło o masie powyżej 300 kg do 
ukończenia 18 miesięcy. Warunki 
i praktyki dodatkowe takie same 
jak u krów mamek. 

7. Owce wymogi: dostęp do wybie-
gu przez co najmniej 120 dni w se-
zonie wegetacyjnym, zwiększona 
powierzchnia w budynkach o 20% 
w stosunku  do  obowiązujących 
przepisów. 

8. Kury nioski:
Minimalna ilość kur niosek w tym 
działaniu wynosi 350. Śtado musi 
posiadać numer weterynaryjny. 
Zakaz przycinania dziobów, utrzy-
manie bez klatek na ściółce, obsa-
da nie większa niż 7  szt/m2 po-
wierzchni użytkowej podłogi. 
W gniazdach  pojedynczych  nie 
więcej niż 5 kur niosek na gniazdo, 
w gniazdach grupowych nie wię-
cej niż 96 kur na m2 powierzchni. 
Zapewnienie stałego dostępu do 
przedmiotów absorbujących uwa-
gę. Długość grzędy ma wynosić mi-
nimum 0.2 m na kurę nioskę. 

9. Kurczęta brojlery: 
Minimalna ilość sztuk wynosi 500.
Zagęszczenie  obsady  nie  może 
przekraczać 30 kg/m2 i nie może 

być większe niż 20 szt./m2. Faza 
ciemna stanowi minimum 6 godzin 
na dobę i następuje po fazie jasnej. 
Kurczęta mają zapewnione materia-
ły absorbujące. 

10. Indyki utrzymywane na mięso: 
Minimlna ilość sztuk wynosi 100. 
Obsada nie może być większa niż 50 
kg/m2. Faza ciemna stanowi mini-
mum 8 godzin na dobę i następuje 
po fazie jasnej. Indyki mają zapew-
nione materiały absorbujące.

11. Konie utrzymywane bez uwię-
zi:Mają zapewnioną zwiększoną po-
wierzchnię bytową o co najmniej 
20%.  W sezonie  wegetacyjnym 
mają  dostęp  do wypasu  lub  po-
wierzchni zewnętrznych przez co 
najmniej 140 dni przez co najmniej 
6  godzin  i poza  sezonem dostęp 
do powierzchni zewnętrznych lub 
biegalni przez minimum 2 godziny 
Koni dorosłych/młodzieży–70m2/
szt. Klaczy ze źrebięciem–85m2/szt

12. Kozy: Wymagania muszą spełniać 
wszystkie grupy technologiczne.
Utrzymywane są bez uwięzi. Po-
wierzchnia  bytowa  jest  powięk-
szona  co  najmniej  20%  do  obo-
wiązujących przepisów. Dostęp do 
wybiegu przez cały rok o powięk-
szonej powierzchni o 20%. Wypas 
przez co najmniej 120 dni w sezonie 
wegetacyjnym.

V. Prowadzenie produkcji roślinnej 
w systemie Integrowanej Produkcji 
Roślin.

Pomoc jest udzielana do gruntów gdzie 
uprawa roślin jest prowadzona zgodnie 
z metodykami  integrowanej uprawy 
poszczególnych gatunków roślin rol-
niczych i ogrodniczych. Aby otrzymać 
płatność wymagane będzie udzielenie 
certyfikatu krajowego systemu jakości 
Integrowana Produkcja Roślin.

VI. Biologiczna ochrona roślin
Płatność  jest  przyznawana  do  po-
wierzchni uprawy na której zastoso-
wano środek ochrony roślin zawiera-
jący mikroorganizmy jako substancje 
czynne. Preparat musi się znajdować 
na liście środków dopuszczonych przez 
Ministerstwo Rolnictwa. Śkutkiem ta-
kiego zabiegu ma być wyeliminowane 
oprysku środkiem chemicznym. 

Anna Krzemień
Żródło: https://www.gov.pl/web/wprpo2020/plan-

-strategiczny-dla-wpr-na-lata-2023-2027-wersja-
-40--przyjety-przez-rade-ministrow

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ NA WSI
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EKOLOGIA

AzotAzot    
ze źródze źródeł rolniczych,eł rolniczych,
a ochrona wa ochrona wódód

Intensyfikacja produkcji rolniczej przyczyniła się do daleko idących zmian w produkcji żywności i zaburzyła natu-
ralny obieg azotu w środowisku przyrodniczym. Azot z rolnictwa rozprasza się do środowiska w postaci gazowej 
jako amoniak, tlenek azotu, podtlenek azotu oraz azot cząsteczkowy lub ulega wymyciu do wód powierzchniowych 
i podziemnych. Niekorzystne dla środowiska jest nagromadzenie w glebie dużej ilości azotu mineralnego, zwłaszcza 
azotanów (NO3). Azotany są jedną z najbardziej mobilnych form występowania azotu w glebie zanieczyszczającą 
wodę. Nadmierna zawartość azotanów w wodzie pitnej stanowi bezpośrednie zagrożenie dla zdrowia ludzi i zwie-
rząt, a w wodach powierzchniowych również zagrożenie dla równowagi życia biologicznego. 

Wysokie  stężenia  tego pierwiastka 
w wodzie prowadzą do eutrofizacji 
wód słodkowodnych  i morskich. Eu-
trofizacja (z greckiego eutrophia – do-
bre odżywianie) - proces wzbogacania 
się  zbiorników wodnych w substan-
cje odżywcze — pierwiastki biogen-
ne, głównie azot i fosfor, także potas 
i sód, powodujący nadmierną produk-
cję biomasy glonów, co objawia się tzw. 
zakwitem glonów. Najlepiej znaczenie 
tego słowa oddaje polski odpowiednik 

„przeżyźnienie”. 
  W wodzie, do której trafiają w nad-
miarze składniki odżywcze, zaczynają 

się gwałtownie rozwijać mikroorga-
nizmy – fitoplankton. Wraz z przyro-
stem biomasy zmniejsza się w wodzie 
ilość tlenu, a niektóre organizmy jak, 
np. sinice, wydzielają toksyny zabija-
jące inne organizmy wodne. W później-
szym okresie następuje obumieranie 
organizmów wodnych, a ich rozkład 
gnilny pochłania  tlen z toni wodnej. 
Gdy zaczyna brakować tlenu rozkład 
kontynuują bakterie beztlenowe pro-
dukując jednocześnie szkodliwy siar-
kowodór. W ten sposób powstają pu-
stynie  tlenowe, w których  zamiera 
wszelkie życie. 

  Śpośród wszystkich składników od-
żywczych (nawozowych) roślin, wy-
wołującymi  przeżyźnienie,  najważ-
niejsze znaczenie z punktu widzenia 
zanieczyszczeń wód mają azot (N)  
i fosfor (P). 
  Często nazywa się je składnikami 
biogennymi, gdyż wywołują najwięk-
szy przyrost biomasy fitoplanktonu. 
W sprzyjających warunkach  1  kilo-
gram fosforu może stymulować roz-
wój nawet  jednej  tony mikroorgani-
zmów! Nieco mniejszą „siłę” ma azot, 
ale składnik ten z kolei skaża wodę pit-
ną. W związku z tym woda traci swoje 
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walory użytkowe i rekreacyjne, staje 
się w efekcie bezużyteczna. 
  Azotany nie są szkodliwe dla roślin, 
ale spożywanie żywności o dużej za-
wartości NO3 stwarza zagrożenie dla 
zdrowia ludzi i zwierząt. Jest to szcze-
gólnie niebezpieczne dla kobiet w ciąży, 
noworodków i małych dzieci, ponieważ 
jony NO3 uniemożliwiają wiązanie tle-
nu poprzez hemoglobinę, co może spo-
wodować niedotlenienie, czyli tzw. sini-
cę. Dodatkowo w wyniku redukcji NO3 
tworzą się związki z grupy N-nitrozo-
amin, które mogą wywoływać choro-
by nowotworowe u ludzi. Nadmierne 
ilości azotanów w wodach pitnych oraz 
pożywieniu lub w paszy mogą działać 
bardzo szkodliwie również na inne or-
ganizmy żywe, w tym zwierzęta gospo-
darskie oraz organizmy występujące 
w zbiornikach wodnych, ponieważ pro-
wadzi to m. in. do zatrucia ryb („śnięcie 
ryb”).
  Azotany, obok takich wskaźników 
jak stężenie jonów wodorowych (pH), 
barwa, zawiesiny, temperatura, prze-
wodność  elektryczna właściwa,  za-
pach, tlen rozpuszczalny, BZT5, chlorki, 
bakterie grupy coli, należą do I gru-
py wskaźników jakości wody. We-
dług Rozporządzenia Ministra Gospo-
darki Morskiej i Z� eglugi Ś� ródlądowej 
z dnia 29 sierpnia 2019 r. w sprawie 
wymagań, jakim powinny odpowiadać 
wody powierzchniowe wykorzystywa-
ne do zaopatrzenia ludności w wodę 
przeznaczoną do spożycia przez ludzi 
(Dz. U. 2019, poz. 1747), dopuszczalny 
poziom azotanów wynosi 50 mg/dm³ 
wody. W ilości powyżej 50 mg azota-
nów na litr woda staje się niezdatna do 
picia. W praktyce wartości te są często 
przekraczane, zwłaszcza w studniach 
i zbiornikach zlokalizowanych w po-
bliżu nieszczelnych lub źle wybudowa-
nych zbiorników na płynne odchody 
zwierzęce. 
  Ponieważ rolnictwu przypisywany 
jest duży udział w zanieczyszczeniu 
wód azotem, Unia Europejska dostrze-
gając wagę problemu, wprowadziła 
uregulowania prawne mające na celu 
zmniejszenie zanieczyszczenia wody 
azotanami pochodzącymi ze źródeł 
rolniczych  i wydała Dyrektywę Nr 
91/676/EWG z dnia 12 grudnia 1991 r., 
zwaną potocznie dyrektywą azotano-
wą. Określono w niej obowiązki państw 
członkowskich w zakresie ogranicza-
nia i zapobiegania zanieczyszczeniom 
wód ze źródeł rolniczych. Wszystkie 
państwa  członkowskie  są  zobowią-
zane do wdrożenia na swym teryto-
rium zapisów dyrektywy. Zanieczysz-
czenie wody przez azotany w jednym 

państwie członkowskim może oddzia-
ływać na wody w innych państwach. 
Z tego względu niezbędne jest wspólne 
działanie na poziomie unijnym. Zapisy 
dyrektywy azotanowej do prawa kra-
jowego zostały wprowadzone głównie 
ustawą z dnia 18 lipca 2001 r. prawo 
wodne oraz ustawą o nawozach i na-
wożeniu z dnia 26 lipca 2000 r. wraz 
z  aktami wykonawczymi do ustawy, 
w formie rozporządzeń. 
  Ponadto z inicjatywy Ministerstwa 
Ochrony  Ś� rodowiska  oraz Minister-
stwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi został 
opracowany Kodeks Dobrej Praktyki 
Rolniczej (KDPR), celem którego jest 
podnoszenie świadomości  rolników 
w zakresie potrzeby ochrony środowi-
ska i zrównoważonego rozwoju w pro-
dukcji rolnej. KDPR zawiera niezbędne 
zalecenia, jak zmniejszyć ryzyko zanie-
czyszczenia wody i jest rekomendowa-
ny dla całej społeczności rolniczej.
  Wyrok Trybunału Śprawiedliwości 
UE z dnia 20 listopada 2014 r. stwier-
dził nieprawidłowe wdrażanie dyrek-
tywy azotanowej w Polsce. W związ-
ku z tym podjęto decyzję o rezygnacji 
z wyznaczania tzw. obszarów OSN, czy-
li obszarów szczególnie narażonych 
na odpływ azotu do wód i przyjęto na 
terenie całego kraju (w formie rozpo-
rządzenia) jednolity Program działań 
ograniczania zanieczyszczeń wód azo-
tem pochodzącym ze źródeł rolniczych 
(Dz.U. z 2018 r. poz. 1339). Potocznie 
zwany  jako PROGRAM AZOTANO-
WY. Zobowiązuje on wszystkich rolni-
ków, którzy prowadzą produkcję rolną, 
w tym działy specjalne produkcji rol-
nej, oraz działalność, w ramach której 
są przechowywane nawozy naturalne 
lub stosowane nawozy zawierające azot, 
do gospodarowania zgodnie z określo-
nymi w nim wymogami. Po przyjęciu 
w dniu 20 lipca 2017 nowego Prawa 
Wodnego (Dz. U. z 2017 r. poz. 1566), 
pierwszy Program działań obowiązy-
wał od dnia 27 lipca 2018 r.
  W 2020 roku wszedł w życie nowy 
Program działań na podstawie rozpo-
rządzenia Rady Ministrów z dnia 12 
lutego 2020 r. w sprawie przyjęcia „Pro-
gramu działań mających na celu zmniej-
szenie zanieczyszczenia wód azotana-
mi pochodzącymi ze źródeł rolniczych 
oraz  zapobieganie  dalszemu  zanie-
czyszczeniu” (Dz. U. z 2020 r. poz. 9243) 
tzw. program azotanowy. Program zo-
stał  zaktualizowany  ze względu na 
przeniesienie przepisów określających 
obowiązki związane z opracowaniem 
planu nawożenia na poziom ustawy 
– Prawo wodne oraz został rozszerzo-
ny o przepisy umożliwiające rolnikom 

w 2020 roku wcześniejsze zastosowa-
nie na polach nawozów zawierających 
azot. 
  Cechą Programu jest powszechność 
jego stosowania. Oznacza to, że wszyscy 
rolnicy prowadzący produkcję rolną, są 
zobowiązani przestrzegać wymogów 
zawartych w Programie. Wymagania 
te są zawarte w Zbiorze Zaleceń Do-
brej Praktyki Rolniczej (ZZDPR), do 
dobrowolnego stosowania.
  ZZDPR określa zalecenia w zakresie 
dobrych praktyk rolniczych, których 
stosowanie przyczyniać się będzie do 
zapobiegania zanieczyszczeniu wód 
azotanami  pochodzenia  rolniczego 
oraz ochrony środowiska. ZZDPR za-
stępuje Część H (Śkrócony zbiór zasad 
dobrej praktyki rolniczej dla potrzeb 
wdrażania dyrektywy azotanowej) Ko-
deksu Dobrej Praktyki Rolniczej z 2004 
roku oraz inne wymagania ww. Kodek-
su odnoszące się do zasad stosowania 
nawozów zawierających w swoim skła-
dzie azot, wapnowania gleb oraz prze-
chowywania nawozów naturalnych. 
Wśród wymogów są również te doty-
czące sposobu dokumentowania reali-
zacji Programu. 
  Najważniejszymi działaniami okre-
ślonymi w „Programie działań mają-
cych na celu zmniejszenie zanieczysz-
czenia wód azotanami pochodzącymi 
ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie 
dalszemu zanieczyszczeniu” są:
 • ustalenie warunków rolniczego wy-
korzystania  nawozów  azotowych 
w pobliżu wód, na terenach o dużym 
nachyleniu, a także na glebach zamar-
zniętych, zalanych wodą lub przykry-
tych śniegiem,

 • wprowadzenie terminów, w których 
dozwolone jest rolnicze wykorzysta-
nie nawozów naturalnych, oraz po-
stępowanie z odciekami,

 • określenie warunków przechowywa-
nia nawozów naturalnych oraz postę-
powania z odciekami,

 • ustalenie sposobu obliczania rocznej 
dawki nawozów naturalnych zawie-
rającej nie więcej niż 170 kg N/ha,

 • wprowadzenie obowiązku opraco-
wywania planu nawożenia azotem 
lub przestrzegania maksymalnych 
dawek nawożenia azotem,

 • dokumentowanie stosowania nawo-
zów zawierających azot oraz obrót 
nawozami naturalnymi,

  Na wsi  podstawowymi  źródłami 
zanieczyszczeń wód są: niewłaściwe 
przechowywane i stosowane nawozy 
mineralne oraz nawozy naturalne (od-
chody zwierząt gospodarskich: obornik, 
gnojówka, gnojowica, wody gnojowe, 
pomiot ptasi), osady ściekowe, ścieki, 
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kiszonki oraz nie zawsze właściwa go-
spodarka ściekami bytowo-gospodar-
czymi. Ze względu na charakter źródeł 
występowania zanieczyszczeń dzieli 
się je na: 
 • Zanieczyszczenia punktowe – po-
wstające w gospodarstwie na nie-
wielkiej powierzchni. Powodowane 
są nieszczelnością zbiorników na na-
wozy naturalne oraz szamb, niewła-
ściwym przechowywaniem kiszonek 
czy składowaniem obornika bezpo-
średnio na gruncie, co powoduje, że 
powstające z nich odcieki (źródło m. 
in. azotanów) przedostają się do wód.

 • Zanieczyszczenia obszarowe – po-
chodzące z dużej powierzchni użyt-
ków  rolnych.  Powstają,  gdy wody 
opadowe wypłukują składniki nawo-
zowe z pól do cieków wodnych i wód 
podziemnych, szczególnie przy nie-
właściwym dawkowaniu nawozów 
i nieodpowiednim terminie ich sto-
sowania.

  Utarło się przekonanie, że zagroże-
nie wymywania azotu stwarzają na-
wozy mineralne, natomiast bezpieczne 
dla środowiska są nawozy naturalne, 
szczególnie obornik. W rzeczywistości 
ryzyko wymywania azotu jest jedna-
kowe. Zbyt wysokie dawki nawozów 
naturalnych, podobnie jak mineralnych, 
przyczyniają się do wymywania NO3 
i mają duże znaczenie w zanieczyszcze-
niu wód. 
  Na zawartość azotanów w roślinach 
i w wodach decydujący wpływ ma po-
ziom nawożenia azotem. Nawożenie 

w dawkach optymalnych nie powoduje 
zmian w środowisku glebowym nato-
miast stosowanie zbyt dużych dawek 
nawozów azotowych wpływa na skaże-
nie roślin i wód azotanami. Po zastoso-
waniu zbyt wysokich dawek nawozów 
azotowych dochodzi do nagromadze-
nia się nadmiernych ilości azotanów 
w roślinie i glebie, przy czym ta forma 
azotu nie pozostaje w glebie długo, lecz 
ulega wymyciu w głąb gleby i przenika 
do wód gruntowych.
  Aby przeciwdziałać odpływowi azo-
tu ze źródeł rolniczych gospodarstwa 
rolne w zależności od powierzchni, ska-
li produkcji zwierzęcej i intensywno-
ści produkcji roślinnej muszą spełniać 
praktyki obowiązkowe. 
W Programie działań wprowadzono 
ograniczenia w rolniczym stosowaniu 
nawozów, a więc utrzymano zakaz sto-
sowania nawozów na glebach zamarz-
niętych, zalanych lub nasyconych wodą 
lub przykrytych śniegiem, wynikający 
z ustawy o nawozach i nawożeniu (nie 
dotyczy nawożenia stawów wykorzy-
stywanych do chowu lub hodowli ryb). 
Dopuszcza się stosowanie nawozów 
na glebach, które rozmarzają co naj-
mniej powierzchniowo w ciągu dnia. 
Nie można stosować płynnych nawo-
zów naturalnych podczas wegetacji ro-
ślin przeznaczonych do bezpośredniego 
spożycia przez ludzi.
  Ograniczono stosowanie nawozów 
w pobliżu wód powierzchniowych (Ta-
bela 1.). Zakaz dotyczy wszystkich ro-
dzajów nawozów zawierających azot 

z zastrzeżeniem, że istnieje możliwość 
zmniejszenia  odległości  o połowę 
w przypadku zastosowania urządzeń 
aplikujących nawozy bezpośrednio do 
gleby lub w przypadku podzielenia peł-
nej dawki na co najmniej 3 równe dawki, 
stosowane w odstępach co najmniej 2 
tygodni. Wprowadzono zakaz mycia 
rozsiewaczy i sprzętu do aplikacji na-
wozów oraz rozlewania wody z ich my-
cia i zakaz nawożenia na terenie o du-
żym nachyleniu w odległości mniejszej 
niż 25 m od wód, jeżeli nie ustanowiono 
strefy ochronnej (niżej wymienione od-
ległości zwiększono o 5 m).
  Ważnym elementem Programu są 
terminy nawożenia. Śą one związane 
z okresami wegetacji i zróżnicowane 
w zależności od rodzaju nawozu i na 
jakich gruntach się je stosuje . Nawozy 
zawierające azot wolno stosować w wy-
znaczonych okresach. Należy pamiętać, 
iż brak okrywy roślinnej i ustanie we-
getacji powoduje, że nawozy mogą być 
wymywane do wód.
  Terminy określone w tabeli 2 odno-
szą się wyłącznie do nawozów mineral-
nych i nawozów naturalnych. W przy-
padku innych organicznych środków 
nawozowych stosuje się przepisy ogól-
ne. Do 30 listopada (termin graniczny) 
można wydłużyć termin stosowania 
nawozów tylko w sytuacjach nadzwy-
czajnych,  tj.  zakładanie upraw  jesie-
nią po późno zbieranych przedplonach, 
buraku cukrowym, kukurydzy, póź-
nych warzywach i ziemniakach albo 
nie ma możliwości dokonania zbiorów 

Na gruntach rolnych od brzegu:

Rodzaj nawozu
jezior i zbiorników wodnych 

o powierzchni do 50 ha cieków naturalnych
rowów z wyłączeniem rowów 
o szerokości do 5 m liczonej na 
górnej krawędzi brzegu rowu

kanałów

Nawozy 
z wyłączeniem 

gnojowicy
5 m/10 m 1 5 m/10 m 1 5 m/10 m 1 5 m/10 m 1

Gnojowica 10 m/15 m 1 10 m/15 m 1 10 m/15 m 1 10 m/15 m 1

Na gruntach rolnych od:

Rodzaj nawozu
brzegu jezior i zbiorników wod-

nych o powierzchni powyżej 
50 ha

ujęć wody, jeżeli nie ustanowiono strefy ochronnej na podstawie 
przepisów ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. (Dz. U. z 2017 r.poz.1566 

i 2180 oraz z 2018 r. poz. 650 i 710)

obszarów morskiego
pasa nadbrzeżnego

Wszystkie rodzaje 
nawozów

20 m/25 m 1 20 m/25 m 1 20 m/25 m 1

Tabela 1. Odległości stosowania nawozów w pobliżu wód powierzchniowych

1  Odległości dotyczące terenów o dużym nachyleniu, tj. większym niż 10 % w kierunku wód
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lub nawożenia z uwagi na niekorzyst-
ne warunki pogodowe (np. nadmierne 
uwilgotnienie gleby, częste i obfite opa-
dy deszczu, susza rolnicza). Producent 
rolny powinien samodzielnie ocenić, 
uwzględniając panujące warunki pogo-
dowe, możliwość dokonania jesiennego 
zbioru i zastosowania nawożenia, jed-
nak nie później niż do końca listopada. 
Podczas lat o zwyczajowo panujących 
warunkach pogodowych jesienią nale-
ży dotrzymywać terminów określonych 
w Programie azotanowym.
  Ważnym  działaniem  Programu 
azotanowego, któremu poświęca się 
dużo miejsca, jest przechowywanie na-
wozów naturalnych. Zgodnie z przepi-
sami płynne  i stałe nawozy natural-
ne należy przechowywać i składować 
w bezpieczny dla środowiska sposób, 
zapobiegający przedostawaniu się od-
cieków do wód i gruntu. Wydłużono 
okresy przechowywania nawozów 
naturalnych i zwiększono pojemno-
ści zbiorników, aby zapewnić bezpiecz-
ne ich przechowywanie, kiedy wyko-
rzystanie ich nie jest możliwe, chociaż 
prawnie nie zabronione. Zdarzały się 
przypadki, kiedy nie można było wje-
chać w pole ze względu na duże uwil-
gotnienie gleby.
  Nawozy naturalne w postaci płynnej 
przechowuje się w zbiornikach przy-
krytych  (osłoną  pływającą,  osłoną 
elastyczną). Zbiorniki muszą posiadać 
szczelne dno i ściany. Gdy są to zbiorni-
ki zamknięte, powinny mieć szczelne 

przykrycie Pojemność zbiorników na 
płynne nawozy naturalne (gnojówka 
i gnojowica) powinna umożliwić  ich 
przechowywanie przez okresy ustano-
wione w Programie działań, tj. 6 mie-
sięcy, natomiast powierzchnia miejsc 
na nawozy naturalne stałe powinna 
umożliwić ich przechowywanie przez 
okres 5 miesięcy. Program azotanowy 
nie narzuca materiałów, jakie powinny 
zostać wykorzystane do przygotowania 
miejsc do przechowywania nawozów 
naturalnych. Muszą one jednak speł-
niać warunek szczelności i nieprzepusz-
czalności. W przypadku utrzymywania 
zwierząt na głębokiej ściółce, obornik 
może być przechowywany w budyn-
ku inwentarskim, ale podłoże musi być 
nieprzepuszczalne. 
  Obliczenie wymaganej pojemności 
zbiorników lub powierzchni miejsc do 
przechowywania  nawozów natural-
nych, wymaga obliczenia  liczby Du-
żych Jednostek Przeliczeniowych 
(DJP) w gospodarstwie. W tym celu, na-
leży sporządzić obrót stada, obliczyć 
przelotowość zwierząt gospodarskich 
w grupie  technologicznej, następnie 
wyliczyć stany średnioroczne, które 
przelicza się na liczbę duże jednostki 
przeliczeniowe - DJP (obrót stada => 
przelotowość => stan średniorocz-
ny zwierząt x współczynnik DJP dla 
danej grupy zwierząt => liczba DJP). 
Możemy posłużyć się metodą przed-
stawioną w zał. nr 4 do Programu. Śpo-
sób obliczania wymaganej pojemności 

i powierzchni  urządzeń  do  przecho-
wywania nawozów naturalnych został 
określony w zał. nr 5 do Programu.
  Budowa płyt obornikowych (wraz ze 
zbiornikami na gnojówkę o pojemności 
do 25 m3 każdy) nie wymaga pozwole-
nia na budowę,-wystarczy zgłoszenie. 
Natomiast budowa zbiorników o pojem-
ności powyżej 25 m3 wymaga pozwole-
nia. Lepiej więc zbudować dwa zbiorniki 
(niepołączone ze sobą) o mniejszej po-
jemności, np. 20 m3 niż jeden o pojem-
ności 40 m3 z procedurą pozwolenia na 
budowę.
  Nawozy naturalne wytwarzane w go-
spodarstwie można zbywać, bądź przyj-
mować, na podstawie pisemnej umo-
wy. Przekazanie/przyjęcie części lub 
całości nawozów (odchodów zwierzę-
cych) dokumentujemy według załączo-
nego w Programie wzoru. Przekazujący 
i przyjmujący te nawozy przechowują 
umowę przez okres 3 lat.
  Nie wszystkie gospodarstwa są przy-
stosowane, aby dostosować powierzch-
nie  i pojemności posiadanych miejsc 
do  przechowywania  nawozów natu-
ralnych, dlatego wprowadzone zostały 
okresy przejściowe na dostosowanie się 
do nowych wymogów. Gospodarstwa 
wielkoprzemysłowe prowadzące chów 
zwierząt w liczbie większej niż 210 DJP, 
w tym podmiotów prowadzących chów 
drobiu powyżej 40 tys. stanowisk, świń 
powyżej 2 tys. stanowisk dla świń o wa-
dze ponad 30 kg albo 750 stanowisk dla 
macior miały dostosować powierzchnie 
i pojemności do 31 grudnia 2021 roku. 
Pozostałe podmioty prowadzące chów 
lub hodowlę zwierząt w liczbie mniej-
szej lub równej 210 DJP mają termin do 
31 grudnia 2024 roku. 
  Jest możliwość czasowego, jednak nie 
dłużej niż przez 6 miesięcy od dnia 
utworzenia pryzmy, przechowywania 
obornika bezpośrednio na gruntach rol-
nych w dowolnym terminie. W to samo 
miejsce można wrócić dopiero po 3 la-
tach. W kolejnym sezonie wegetacyjnym 
pryzmę można założyć w innym miejscu. 
Niestety trzeba o tym fakcie zawiado-
mić ARiMR. Lokalizację pryzmy oraz 
datę złożenia obornika i zlikwidowa-
nia pryzmy zaznacza się na mapie lub 
szkicu działki. Miejsce musi być płaskie, 
nieprzepuszczalne, a pod pryzmą musi 
być filtr, np. warstwa słomy, trociny. Do-
kumentację (mapa/szkic działki) prze-
chowujemy przez 3 lata od zakończenia 
składowania obornika.
  Jest zakaz przechowywania pomio-
tu ptasiego bezpośrednio na gruncie 
przez cały rok. Podobny zakaz dotyczy 
kiszonek. Kiszonki przechowuje się 
w szczególności w silosach, rękawach 

Nawozy azotowe 
mineralne i nawozy 

naturalne płynne
Nawozy naturalne stałe

Grunty orne 1 marca – 20 października

1 marca – 31 października

Grunty orne na terenie 
gmin objętych wykazem 
stanowiącym załącznik nr 2 1 
do Programu

1 marca – 15 października 4,5

Grunty orne na terenie 
gmin objętych wykazem 
stanowiącym załącznik nr 3 2 
do Programu

1 marca – 25 października 4,5

Uprawy trwałe

1 marca – 31 października 1 marca – 30 listopadaUprawy wieloletnie

Trwałe użytki zielone

Grunty odłogowane nie stosuje się nawożenia cały rok 3

1. dotyczy niektórych gmin województwa dolnośląskiego, małopolskiego, podkarpackiego, podlaskiego, śląskiego  
i warmińsko-mazurskiego (obręby o krótszej wegetacji rejonów północno –wschodnich oraz górskich).

2. dotyczy niektórych gmin ze wszystkich województw (obręby o dłuższej wegetacji z południa Polski).
3. dopuszcza się nawożenie jesienią gdy planowane jest zakończenie odłogowania.
4. możliwość zastosowania nawozów do 30 listopada z uwagi na niekorzystne warunki pogodowe.
5. producenci buraka cukrowego, kukurydzy i późnych warzyw, którzy będą zakładać uprawyjesienią zwolnieni są z termi-

nów tab. 2. Dopuszczalna dawka azotu w wieloskładnikowych nawozach ograniczona do 30 kg N/ha. Terminy nie dotyczą 
nawożenia upraw pod osłonami i upraw kontenerowych.

Rodzaj nawozów

Rodzaj gruntów
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foliowych, na płytach lub na podkładzie 
z folii, sieczki, słomy, lub innego mate-
riału, który pochłania odcieki, oraz pod 
przykryciem foliowym. 
  Kolejne działanie Programu, to dawki 
i sposoby nawożenia azotem.
Podstawową zasadą stosowania nawo-
zów naturalnych jest nie przekroczenie 
w ciągu roku dopuszczalnej dawki 170 
kg (N) w czystym składniku/ 1 ha 
użytków rolnych (UR). Ilość nawozów 
naturalnych wytwarzanych w gospo-
darstwie rolnym i ilość azotu w nawo-
zach oblicza się na podstawie stanów 
średniorocznych  zwierząt,  średniej 
rocznej wielkości produkcji nawozów 
naturalnych i koncentracji azotu zawar-
tego w tych nawozach. Zawartość azotu 
kg/t lub kg/m3 należy przyjąć z załącz-
nika nr 6 do Programu lub udokumen-
towanego badania składu nawozu na-
turalnego. Zatem dopuszczalna dawka 
nawozu naturalnego = 170 kg N : za-
wartość N kg/t lub kg/ m3 . Podmioty 
prowadzące chów lub hodowlę drobiu 
i świń z dużą obsadą zwierząt (drobiu 
˃ 40 tys., świń o wadze ponad 30 kg ˃ 2 
tys. lub macior ˃ 750 stanowisk) mają 
obowiązek posiadania pełnego Planu 
nawozowego opracowanego zgodnie 
z zasadami dobrej praktyki rolniczej, na 
podstawie składu chemicznego nawo-
zów oraz potrzeb pokarmowych roślin 
i zasobności gleb (analiz glebowych - pH, 
P, K, Mg). Mogą zbyć do 30 % gnojówki 
lub gnojowicy, resztę muszą zagospo-
darować na posiadanych UR lub prze-
znaczyć do produkcji biogazu. Plan musi 
być zatwierdzony przez Okręgową Śta-
cję Chemiczno-Rolniczą i podmiot dorę-
cza go wójtowi (burmistrzowi, prezy-
dentowi miasta) oraz odpowiedniemu 
wojewódzkiemu inspektorowi ochrony 
środowiska (WIOŚ� ). Również gospodar-
stwa, które nabywają nawóz naturalny 
z takich gospodarstw, w celu nawożenia 
upraw, są obowiązane do posiadania pla-
nu nawożenia azotem. Zaleca się, żeby 
plan nawożenia azotem był podstawo-
wym narzędziem zarządzania azotem 
w produkcji roślinnej, tym samym jedną 
z ważniejszych praktyk ograniczających 
straty azotu z rolnictwa. Plan nawozo-
wy musi być opracowany dla całego 
gospodarstwa.
  Podmioty, które nie są obowiązane do 
opracowania planu nawożenia lub planu 
nawożenia azotem, czyli gospodarstwa 
posiadające ≥ 10 ha użytków rolnych 
lub utrzymujące zwierzęta w liczbie 
≥ 10 DJP wg stanu średniorocznego, sto-
sują nawozy w takich dawkach, aby nie 
przekraczać maksymalnych ilości 
azotu działającego ze wszystkich źró-
deł, które zostały określone w tab. 14 

zał. 9 do Programu. Wymagania w za-
kresie maksymalnych dawek azotu nie 
dotyczą nawożenia upraw pod osłonami 
(szklarnie, namioty foliowe, inspekty) 
oraz upraw kontenerowych. 
  Jednocześnie gospodarstwa te mają 
obowiązek prowadzenia Ewidencji 
nawożenia azotem (Rejestr azotowy). 
Ewidencję prowadzi się w dowolnej po-
staci (w formie papierowej, zapisów wła-
snych, arkusze, dzienniki, bądź w po-
staci elektronicznej). Wzór ewidencji 
zabiegów agrotechnicznych związanych 
z nawożeniem azotem. W przypadku 
nawożenia na terenie o dużym nachyle-
niu należy podać również datę przyora-
nia lub wymieszania z glebą nawozów 
naturalnych. 
Natomiast gospodarstwa o powierzchni 
˂ 10 ha użytków rolnych lub posiadające 
zwierzęta w liczbie ˂ 10 DJP przestrze-
gają zasady dobrej praktyki rolniczej 
– dokumentacja nie jest wymagana. 
  Gospodarstwa posiadające ˃ 100 ha 
gruntów rolnych lub uprawiające rośli-
ny intensywne (lista określona w zał. nr 
7 do Programu), na powierzchni ˃  50 ha 
gruntów ornych (GO), lub utrzymujące 
zwierzęta ˃  60 DJP, oprócz prowadzenia 
ewidencji/rejestru zabiegów agrotech-
nicznych, mają obowiązek sporządzania 
Planu nawożenia azotem (Plan azotowy), 
który został określony w zał. nr 8 do 
Programu, bez konieczności określania 
zawartości fosforu, potasu, magnezu.
  Podsumowując, duże zagrożenie wy-
mywania azotu występuje na gruntach 
ornych pozbawionych roślinności. Im 
dłużej pozostawiona jest gleba nie ob-
siana, tym proces wymywania azotu jest 
większy. Dlatego stosując odpowiedni 
płodozmian, z dużym udziałem ozimin 
i międzyplonów, możemy znacznie ogra-
niczyć wymywanie NO3. Śzczególnie 
dotyczy to jesieni i zimy. Rośliny pobie-
rają azot z gleby, przeciwdziałając jego 
wymywaniu do wód gruntowych i ich 
skażeniu. Również zredukowanie upra-
wy płużnej i zastąpienie jej przez upra-
wę bezorkową ogranicza straty azotu. 
Śposób aplikacji nawozów też ma zna-
czenie. W wielu krajach UE zakazano 
już używania płytek rozbryzgowych do 
gnojówki i gnojowicy, ponieważ rozpry-
skiwanie ich na duże odległości powo-
duje wzmożoną emisję amoniaku (NH3) 
i odorów. Zastąpiły je węże wleczone lub 
inżektory, dzięki temu mniej amoniaku 
ucieka do powietrza ze stosowanych 
nawozów. Przykładowo wprowadze-
nie gnojowicy bezpośrednio do gleby 
ogranicza emisję amoniaku na poziomie 
do 90%. Przyoranie lub wymieszanie 
obornika na gruntach ornych powin-
no nastąpić maksymalnie w ciągu 12 

godzin od aplikacji na glebę, ponieważ 
większość amoniaku  jest uwalniana 
z obornika w ciągu kilku godzin po roz-
rzuceniu na powierzchni pola. Należy 
unikać wywożenia obornika w okresie 
lata i wczesnej jesieni z uwagi na moż-
liwe straty azotu poprzez wymywanie 
do wód gruntowych. Istotny wpływ na 
ograniczenie emisji amoniaku ma tak-
że przechowywanie i magazynowanie 
odchodów zwierzęcych. Ulatnianie ga-
zowych związków azotu do atmosfery 
z nawozów naturalnych oprócz oczy-
wistych strat azotu i zanieczyszczenia 
powietrza i wody, powoduje także za-
kwaszenie gleb poprzez opadanie soli 
amonowych w postaci kwaśnych desz-
czów (kwas azotowy). Ważny jest także 
odpowiedni odczyn gleby (pH), który 
wpływa na przyswajalność azotu i fos-
foru. W przypadku gleb o nieuregulowa-
nym odczynie rośliny nie wykorzystują 
efektywnie składników pokarmowych, 
a intensyfikacja nawożenia nie sprawi, 
że plony będą wyższe. Zaleca się więc 
regularne wapnowanie gleb (co 3-4 lata), 
które jest ważnym elementem zwięk-
szenia efektywności nawożenia. Poziom 
nawożenia należy dostosować do wy-
magań pokarmowych roślin oraz osią-
ganych plonów. 
Wszystkie gospodarstwa prowadzące 
produkcję rolną przechowują:
 • umowy zbytu/nabycia nawozów na-
turalnych,

 • plan nawożenia,
 • dokumentację terminu zbioru, daty 
stosowania nawozu, zastosowanych 
nawozów i ich dawek oraz terminu 
siewu jesiennej uprawy, w przypadku 
zakładania uprawy jesienią po późno 
zbieranych przedplonach, buraku cu-
krowym, kukurydzy lub późnych wa-
rzywach i ziemniakach,

 • mapę lub szkic działki z zaznaczoną 
lokalizacją pryzmy oraz datą złożenia 
obornika.

Wyżej wymienione dokumenty należy 
przechowywać przez okres 3 lat od dnia 
ich sporządzenia.
  Organem przeprowadzającym kon-
trole z zakresu stosowania programu 
działań jest Inspekcja Ochrony Ś� rodo-
wiska. Od 1 stycznia 2023 r. wysokości 
maksymalnych stawek opłat (w zależ-
ności od rodzaju naruszeń) za nie sto-
sowanie się do „Programu azotanowego” 
wynoszą: 2304,21 zł; 3456,33 zł; 576,05 
zł; 576,05 zł (M.P.2022.909). Kwoty wa-
loryzowane są corocznie.

Józef Rusnak
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Perspektywy 
rozwoju rolnictwa 
ekologicznego
Rolnictwo ekologiczne jest trudną metodą produkcji, wymagającą specjalistycznej wiedzy i zwiększonych nakładów 
pracy. Rozwój rolnictwa ekologicznego w Polsce w nowym okresie programowania będzie realizowany dzięki wspar-
ciu producentów ekologicznych na poszczególnych etapach ekologicznego łańcucha żywnościowego – od pola do 
stołu. Wspierana będzie produkcja surowców rolnych jak i przetwórstwo. Będą realizowane działania wspierające 
inwestycje i potencjał rynkowy (w tym małych i średnich gospodarstw), skracanie łańcuchów dostaw oraz działania 
kształtujące popyt i zaufanie konsumentów. Wszystkie zaplanowane przedsięwzięcia będą miały bezpośredni wpływ 
na rozwój rolnictwa ekologicznego w Polsce.

Plan Strategiczny dla WPR
Obecnie wciąż trwają konsultacje Pla-
nu Śtrategicznego dla Wspólnej Polity-
ki Rolnej na lata 2023-2027. W efekcie, 
przed  ekologicznymi  rolnikami  po-
wstaje nowa pomocowa perspektywa. 
Resort rolnictwa proponuje aktualnie 
dwie podstawowe zmiany.

Premia zwierzęca
Pierwszą z nich jest dodatkowa premia 
“zwierzęca”. Aby bardziej docenić pro-
dukcję zwierzęcą w systemie produk-
cji ekologicznej. W przypadku gospo-
darstw ze zrównoważoną produkcją 
roślinną  i zwierzęcą płatność ekolo-
giczna do powierzchni upraw będzie 
mogła być powiększona o premię za 
prowadzenie gospodarstwa w sposób 
zrównoważony. Proponuje się, by pre-
mia była wypłacana do każdego hekta-
ra użytków rolnych zadeklarowanych 
do płatności, na którym jest prowadzo-
na produkcja ekologiczna.

Płatność ryczałtowa
Druga zmiana to płatność ekologicz-
na w formie płatności ryczałtowej dla 
małych gospodarstw ekologicznych 
(do 10 hektarów). W celu uproszczenia 
wnioskowania o wsparcie i realizacji 

zobowiązań przez rolników, małe go-
spodarstwa ekologiczne, zamiast płat-
ności  dla  poszczególnych  rodza-
jów upraw, mogą otrzymać płatność 
uproszczoną w jednakowej wysokości 
do każdego hektara użytków rolnych. 
 Znane są już stawki dla rolnictwa eko-
logicznego, które zaczną obowiązywać 
w roku 2023. W strategii „Od pola do 
stołu” zapisano, że celem jest zwięk-
szenie produkcji ekologicznej, tak by do 
2030 r. zostało na nią przeznaczonych 
25% gruntów rolnych. Jest to jednak cel 
całej UE, a każdy kraj będzie indywidu-
lanie go realizował. 

Co to jest interwencja –Rolnictwo 
ekologiczne
Jest  to program  , którego celem jest 
wspieranie dobrowolnych zobowią-
zań rolników, którzy podejmują się 
utrzymać lub przejść na praktyki 
i metody rolnictwa ekologicznego. 
Wsparciem w ramach interwencji ob-
jęte  są powierzchnie w ramach  róż-
nych grup upraw: rolnicze –warzywne 
–zielarskie - sadownicze podstawowe 
- jagodowe - sadownicze ekstensywne 
- paszowe oraz TUZ, prowadzone zgod-
nie z zasadami rolnictwa ekologicznego.
  Małe  gospodarstwa  z uprawami 
ekologicznymi o powierzchni UR nie 

większej  niż  10  ha mogą  otrzymać 
wsparcie  w ramach  interwencji  na 
uproszczonych zasadach - płatność do 
hektara w jednakowej wysokości nie-
zależnie od grupy upraw.
  Zobowiązania w ramach interwencji 
- rolnictwo ekologiczne obejmują okres 
5 lat. Płatności ekologiczne w okresie 
konwersji, w ramach 5-letniego zobo-
wiązania, przysługują nie dłużej niż 
przez okres pierwszych 3 lat realizacji 
zobowiązania obejmującego przez te 3 
lata uprawy w okresie konwersji, z tym 
że jeżeli dany rolnik do danego gruntu 
otrzymał płatności ekologiczne w ra-
mach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich do takiego gruntu przysłu-
gują płatności ekologiczne wg stawek 
określonych dla okresu po konwersji.
  Jednym z wymogów w ramach  in-
terwencji jest obowiązek posiadania, 
przygotowanego przy udziale dorad-
cy rolnośrodowiskowego, planu dzia-
łalności ekologicznej (analogicznie, 
jak dla działania PROW oraz działania 
PROW 2014-2020). Zadaniem dorad-
cy rolnośrodowiskowego będzie rów-
nież informowanie beneficjentów oraz 
udzielanie porad mających na celu jak 
najlepsze  i najefektywniejsze wdro-
żenie  interwencji w indywidualnym 
gospodarstwie.
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Rodzaj uprawy Szacowana stawka płatności (w zł/ha)

w okresie konwersji po okresie konwersji

Rolnicze 1 697 1 571

Warzywne 3 021 2 391

Zielarskie 1 856 1 856

Podstawowe uprawy sadownicze 3 105 1 961

Jagodowe 2 495 2 213

Ekstensywne uprawy sadownicze 1 326 1 326

Paszowe na gruntach ornych 1 638 1 504

Trwałe użytki zielone 1 043 1 043 (po okresie konwersji
innych płatności niż do grup upraw )

Ekologiczne w małych 
gospodarstwach

małe gospodarstwa z uprawami 
ekologicznymi do 10 ha użytków 

rolnych, zamiast płatności 
zróżnicowanych ze względu na grupę 

upraw i ich status mogą otrzymać 
płatność ekologiczną w jednakowej 
wysokości do każdego hektara UR 

(niezależnie od grupy upraw)

1 640 1 640

Uwaga!
Rolnik może również otrzymać premię za zrównoważoną produkcję roślinno-zwierzęcą w wysokości 573 zł/ha.
Przysługuje ona obok ww. płatności do danego hektara w przypadku posiadania w gospodarstwie obsady zwierząt od 0,5 DJP/ha do 1,5 DJP/ha

Na jakie dopłaty mogą liczyć rolnicy ?
Śzacowaną stawkę płatności do hektara 
można dodatkowo powiększyć o koszty 
transakcyjne. Koszty transakcyjne to 
częściowa rekompensata z tytułu kosz-
tów kontroli gospodarstwa przeprowa-
dzanej przez jednostkę certyfikującą 
w ramach systemu kontroli w rolnic-
twie ekologicznym. Rolnik może dobro-
wolnie ubiegać się o zwrot tego typu 
kosztów
  Wysokość kwot kosztów transakcyj-
nych dla gospodarstw będą określone 
przy przystąpieniu do interwencji rol-
nictwo ekologiczne.
  Śtawki płatności zostały zróżnico-
wane ze względu na grupy upraw - róż-
niące się od siebie kierunki produkcji 
charakteryzują się odmienną wysoko-
ścią i rodzajem ponoszonych kosztów 
oraz utraconych korzyści. Przy przecho-
dzeniu na produkcję ekologiczną spa-
dek dochodów jest wyższy, co wynika 
przede wszystkim z wyższego ryzyka 
spadku plonów i jednoczesnego braku 
możliwości sprzedaży wytworzonych 
produktów jako produkty ekologiczne 

– stwierdzono w Planie Śtrategicznym 
WPR.
  Z kolei małe gospodarstwa z uprawa-
mi ekologicznymi do 10 ha UR, zamiast 
płatności zróżnicowanych ze względu 
na grupę upraw i ich status mogą otrzy-
mać płatność ekologiczną w jednako-
wej wysokości do każdego hektara UR 
(niezależnie od grupy upraw- uprawy 
współrzędne, małe powierzchnie róż-
nych gatunków roślin).

Przy płatności ekologicznej będzie 
obowiązywała degresywność.
Płatność ekologiczna będzie przyzna-
wana w wysokości:
 • 100% stawki podstawowej – za po-
wierzchnię od 0,10 ha do 50 ha;

 • 75% stawki podstawowej – za po-
wierzchnię powyżej 50 ha do 100 ha;

 • 60% stawki podstawowej – za po-
wierzchnię powyżej 100 ha.

  Zdaniem autorów PŚ WPR większe 
gospodarstwa korzystają z efektu skali, 
co ze względu na ponoszenie niższych 
kosztów  jednostkowych  produkcji 

przekłada się na  tworzenie przewa-
gi konkurencyjnej dla  takich gospo-
darstw. Natomiast w gospodarstwach 
małych i średnich efekt ten nie wystę-
puje, ponieważ ponoszą one wyższe 
jednostkowe koszty produkcji.
  WPR zakłada, że szczegółowe zasady 
przyznawania płatności ekologicznych 
znajdą się dopiero w przepisach krajo-
wych. Po zatwierdzeniu WPR możemy 
oczekiwać na rozporządzenia krajowe 
precyzujące zasady przyznawania po-
mocy finansowej, które prawdopodob-
nie ukażą się przed 15 marca 2023 roku.

Halina Karpierz
 Materiały:
1) Podstawa prawna: Plan Strategiczny dla Wspólnej 
Polityki Rolnej na lata 2023–2027 (wersja z 15 lipca 2022 
r.) oraz komunikat Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

„Najistotniejsze modyfikacje Planu Strategicznego WPR 
na lata 2023–2027”. 
2) Biuro analiz sejmowych Infos nr 4, Joanna Groszyk 

„Rolnictwo ekologiczne w Polsce w kontekście strategii 
unijnych „



Na bioróżnorodność użytków rolnych 
składa się: 
 • różnorodność gatunków i odmian ro-
ślin uprawnych oraz gatunków i  ras 
zwierząt,

 • różnorodność dzikiej  flory  i fauny 
towarzyszącej roślinom uprawnym 
(chwasty, bezkręgowce i inne).

  Utrzymanie wysokiej bioróżnorod-
ności przynosi wiele korzyści w agro-
ekosystemach. Zaliczamy do nich m.in. 
zapylanie upraw, biologiczną ochronę 

upraw, poprawę struktury gleby, za-
pobieganie erozji gleby, ograniczenie 
lub wyeliminowanie stosowania pesty-
cydów, uzyskanie stabilnych plonów 
o wysokiej jakości.
  Na  obszarach  wiejskich  zaobser-
wowano wysoki  udział monokultur 
w strukturze upraw, co niekorzystnie 
wpływa na utrzymanie różnorodności. 
Intensywne rolnictwo ukierunkowane 

jest na uzyskanie upraw o wysokiej 
wydajności i plenności, co negatywnie 
wpływa na lokalną bioróżnorodność. 
Uważa się, że dawne odmiany zbóż peł-
nią ważną rolę w ochronie bioróżno-
rodności. Ich zaletą jest zróżnicowanie 
genetyczne, co wpływa na zwiększenie 
bioróżnorodności danej rośliny upraw-
nej. Najlepiej sprawdzają się w systemie 
rolnictwa ekologicznego. Od kilku lat 
utrzymuje się pozytywny trend - wzra-
sta zainteresowanie przywracaniem 
dawnych odmian roślin zbożowych.
  Dawne gatunki zbóż, takie jak: or-
kisz, samopsza, płaskurka, krzyca, 
sorgo, proso, stają się coraz bardziej 
popularne z następujących względów:

 • są bogatym źródłem składników od-
żywczych

 • cechuje je wysoka odporność na cho-
roby

 • mają wysoką tolerancję na stres śro-
dowiskowy

 • mają niskie wymagania glebowe.
  Do  uprawy  tych  zbóż  konieczne 
jest  zastosowanie  innych  zabiegów 
agrotechnicznych  niż w przypadku 

nowoczesnych odmian. Dawne gatunki 
są mniej wydajne, ich zbiór jest znacznie 
trudniejszy, gdyż do wydobycia ziaren 
nie można zastosować kombajnu.
Orkisz  jest to odmiana pszenicy. Za-
wiera dużo witaminy A, C, D, E, cynk, 
miedź, selen, białko, błonnik, bogaty 
w przyswajalny gluten. Zawiera znacz-
ne ilości kwasu krzemowego, związku 
wpływającego na prawidłowy stan skó-
ry, włosów i paznokci. Śpożywanie orki-
szu wpływa na lepsze trawienie, obniża 
poziom cholesterolu LDL i glukozy we 
krwi, pomaga w leczeniu niestrawności, 
choroby wrzodowej, zapaleniu żołądka. 
Dieta orkiszowa jest zalecana dla osób 
po przebytym zawale serca, wspomaga 

procesy krwiotwórcze, wzmacnia na-
rządy i opóźnia procesy starzenia. Or-
kisz wykorzystywany jest do produkcji 
chleba, makaronu, mąki razowej i białej, 
otręb, płatków, kasz, ciastek, wafli.
  Samopsza  zawiera  dużo  żelaza, 
magnezu,  cynku, manganu, witami-
ny E, fitoseroli (obniżają poziom złe-
go cholesterolu i  zmniejszają ryzyko 
zawału serca). Ma wysoką zawartość 

fot. 1 fot. 2 fot. 3

fot. 5
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Rola dawnych gatunków i odmian 
zbóż w ochronie bioróżnorodności
Bioróżnorodność (różnorodność biologiczna) to zróżnicowanie organizmów 
żywych zamieszkujących wszystkie środowiska oraz zróżnicowanie systemów 
ekologicznych. Wyróżniamy bioróżnorodność na trzech poziomach: gene-
tyczna (zróżnicowanie genów, zmienność alleli w puli), gatunkowa (zróżnico-
wanie gatunkowe, liczba gatunków żyjących w ekosystemie), ekosystemowa 
(rozmaitość ekosystemów, zbiorowisk). 



substancji bioaktywnych, korzystny 
skład aminokwasowy (wysoki udział 
aminokwasów egzogennych). Zawiera 
karotenoidy - luteinę (ponad 9 mg/kg, 
zeaksantynę, beta karoten, które po-
chłaniają szkodliwe promieniowanie 
słoneczne oraz ograniczają wystąpie-
nie chorób oczu. Zapobiegają starzeniu 
plamki żółtej oka. Śamopsza wykorzy-
stywana jest do produkcji chleba, mąki 
razowej, kaszy, piwa.
  Płaskurka z wyglądu przypomina 
brązowy ryż, ma miodowy smak. Śtano-
wi bogate źródło wapnia, fosforu, wita-
miny B1, PP, E oraz kwasu pantenowego. 
Zawiera dużo błonnika pokarmowe-
go, dzięki czemu zapobiega zaparciom 
i nowotworom jelita grubego. Zawie-
ra beta-glukany, które redukują cho-
lesterol, chronią przed cukrzycą typu 
2, wzmacniają odporność. Produkty 
z płaskurki są wykorzystywane w le-
czeniu chorób skóry, błon śluzowych, 
niestrawnościach  oraz  przy  proble-
mach z przemianą materii. Zapobiega 
powstawaniu nowotworów układu po-
karmowego. Płaskurka wykorzystywa-
na jest do produkcji chleba, mąki razo-
wej, makaronu, kaszy, piwa.
  Krzyca zwana żytem świętojańskim 
jest jednym z najstarszych zbóż. Posia-
da wiele cennych walorów zdrowot-
nych i smakowych. Ziarna krzycy są 
źródłem żelaza, potasu, wapnia, fosfo-
ru, sodu, jodu, błonnika pokarmowego. 
Błonnik pokarmowy wpływa na prawi-
dłową perystaltykę jelit, a także zawie-
ra cenne beta-glukany, które w natural-
ny sposób podnoszą odporność. Krzyca 
jest również źródłem fitoestrogenów, 
które obniżają ryzyko wystąpienia no-
wotworów, a także ograniczają ryzyko 
choroby wieńcowej i osteoporozy.
  Sorgo to bezglutenowe zboże, wy-
stępuję w kilku odmianach o różnym 
zabarwieniu nasion. Śtanowi źródło 
żelaza, cynku, miedzi i manganu oraz 
witamin z grupy B. Posiada też fitoz-
wiązki, które chronią organizm przed 
starzeniem oraz chorobami nowotwo-
rowymi. Śorgo jest wykorzystywane do 
produkcji alkoholi, mąki.
  Proso to zboże bezglutenowe, dla-
tego może być spożywane przez osoby 
cierpiące na celiakię oraz nietolerancję 
glutenu. Śtanowi źródło miedzi, fosforu, 
żelaza oraz witamin z grupy B. Zboże 
to cechuje wysoka zawartość wielo-
nienasyconych kwasów tłuszczowych, 
węglowodanów złożonych, błonnika 
pokarmowego, polifenoli oraz przeci-
wutleniaczy. Proso jest bogate w białko, 
które stanowi źródło aminokwasów: 
metioniny i cysteiny. Śpożywanie prosa 
przynosi wiele korzyści zdrowotnych 

m.in. obniża poziom cholesterolu i glu-
kozy  we  krwi,  ułatwia  wypróżnia-
nie, wzmacnia ściany naczyń krwio-
nośnych, obniża ciśnienie tętnicze we 
krwi, dzięki wpływowi na tworzenie 
czerwonych krwinek, pomaga utrzy-
mać  równowagę  kwasowo-zasado-
wą w organizmie, przyspiesza gojenie 
ran i zapobiega uszkodzeniom tkanek, 
a także wspomaga mikroflorę jelitową. 
Proso znajduje zastosowanie w kuchni. 
Wykorzystywane jest do produkcji ka-
szy jaglanej, mąki jaglanej, makaronów, 
kleików oraz płatków jaglanych.
  Do dawnych odmian zbóż zaliczamy: 
blondynka, egipcjanka, nadwiślan-
ka, ostka grodkowicka, ostka gru-
boziarnista grodkowicka.
 Blondynka – pszenica ozima zwy-
czajna oścista o dużej zimotrwałości. 
Odporna jest na mączniaka, rdzę żółtą, 
rdzę brunatną i septoriozę liści. Plen-
ność jest średnia, odmiana znosi póź-
ny siew. Termin kłoszenia jest średni, 
a dojrzewania wczesny. (fot. 1)
 Egipcjanka – pszenica ozima zwy-
czajna oścista o dużej zimotrwałości. 
Odporna jest na mączniaka, rdzę żółtą, 
rdzę brunatną i septoriozę liści. Dobrze 
znosi późny siew. Termin kłoszenia 
średni, a dojrzewania wczesny. (fot.2)
 Nadwiślanka - pszenica ozima zwy-
czajna oścista o dużej zimotrwałości. 
Odporna jest na mączniaka, rdzę żółtą, 
rdzę brunatną i septoriozę liści. Termin 
kłoszenia średni, a dojrzewania średnio 
wczesny. (fot.4)
Ostka grodkowicka - pszenica ozima 
zwyczajna oścista o dużej zimotrwa-
łości. Odporna jest na mączniaka, rdzę 
żółtą, rdzę brunatną i septoriozę liści. 
Termin kłoszenia średni, a dojrzewania 
wczesny. (fot. 3)
 Ostka gruboziarnista grodkowic-
ka - pszenica ozima zwyczajna oścista 
o dużej zimotrwałości. Odporna jest 
na mączniaka, rdzę żółtą, rdzę brunat-
ną i septoriozę liści. Termin kłoszenia 
i dojrzewania wczesny. (fot. 5)
  Wdrażając założenia Wspólnej Po-
lityki Rolnej zaproponowano szereg 
działań sprzyjających ochronie bioróż-
norodności.  Jednym z takich rozwią-
zań jest wsparcie w ramach pakietu 
6. Zachowanie zagrożonych zasobów 
genetycznych roślin w rolnictwie. Ce-
lem tego pakietu jest zachowanie giną-
cych i cennych odmian, gatunków ro-
ślin uprawnych, dywersyfikacja upraw 
w krajobrazie  rolniczym, produkcja 
materiału siewnego. Beneficjentami 
tego działania  są  rolnicy, właścicie-
le i  zarządcy gruntów. Do wymogów 
tego pakietu zalicza się: posiadanie go-
spodarstwa rolnego o powierzchni co 

najmniej 1 ha, uprawa lokalnych od-
mian roślin uprawnych, przestrzeganie 
maksymalnej powierzchni dla poszcze-
gólnych odmian zbóż tj. 5 ha w gospo-
darstwie, posiadanie planu działalności 
rolno-środowiskowo-klimatycznej. Be-
neficjenci są zobowiązani przez okres 5 
lat do przestrzegania wymogów pakie-
tu za co otrzymują płatność. Wsparcie 
jest wypłacane corocznie. 
  Podsumowując,  uprawa  starych 
odmian  zbóż  przynosi wiele  korzy-
ści. W artykule  zwrócono  szczegól-
ną  uwagę  na właściwości  prozdro-
wotne zbóż oraz ich rolę w ochronie 
bioróżnorodności.

Agata Dziedzic

Składam serdeczne podziękowania Pani dr Agnieszce 
Rachwalskiej – dyrektor IHAR Grodkowice za udostęp-
nienie fotografii do powyższego artykuły.

Źródła: 
https://www.zdgrodkowice.pl/malopolski-bank-genow
http://pw.ihar.edu.pl/blog/2018/11/12/dawne-gatunki-

-i-odmiany-zboz-zrodlem-bioroznorodnosci/ 
https://docplayer.pl/109156237-Dawne-odmiany-zboz-

-i-kukurydzy-zrodlem-bioroznorodnosci.html
https://fit.poradnikzdrowie.pl
https://biobabalscy.pl
Beata Feledyn-Szewczyk Znaczenie bioróżnorodności 
w rolnictwie i gospodarstwie ekologicznym pdf Instytut 
Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa 
Mieczysław Babalski Stare gatunki zbóż w uprawach 
ekologicznych pdf. https://agrobank.cdr.gov.pl/index.
php/prezentacje
Nina Dobrzyńska Wspólna Polityka Rolna jako wsparcie 
dla zachowania i rozwoju bioróżnorodności pdf. https://
agrobank.cdr.gov.pl/index.php/prezentacje

fot. 4
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Rękodzieło sposobem na życie
Według Encyklopedii Zarządzania Rę-
kodzieło (ang. handmade) to wszystkie 
wyroby, dzieła, twory człowieka, które 
powstały w sposób nieprzemysłowy 
– najczęściej bez użycia maszyn, przy 
pomocy rąk i prostych narzędzi. Jed-
nocześnie posiadają określone walory 
artystyczne, najczęściej mają w sobie 
zawarty motyw kultury, regionu, kraju 
z którego pochodzą. Wyroby rękodziel-
nicze mogą być tworzone okazjonalnie 
lub przez dłuższy czas w sposób zor-
ganizowany. Dzisiaj rękodzieło,  jako 
forma produkcji, może być traktowane 
jako źródło dochodu, jeśli taki jest za-
miar artysty, a jego dzieła przynoszą 
mu pieniądze, jednakże może być trak-
towane jako hobby, sposób spędzania 

wolnego  czasu, moment,  w którym 
świat  zewnętrzny  i jego  problemy 
po prostu znikają w trakcie twórczej 
ekspresji. 
  Rękodzieło możemy podzielić na kil-
ka grup, w zależności od rodzaju wyko-
rzystanych materiałów, technik, metod 
produkcji: 
 • garncarstwo tradycyjne (naczynia 
tworzone z gliny na kole garncar-
skim),
 • ceramika,
 • tkactwo tradycyjne (w wykorzysta-
niem krosna),
 • szydełkowanie,
 • robótki na drutach,
 • wikliniarstwo, plecionkarstwo,
 • rzeźba (głównie w drewnie przy uży-

ciu  tradycyjnych, dawnych metod 
i narzędzi),
 • produkty  użytkowe wytwarzane 
chałupniczo (najczęściej wykonane 
z drewna),
 • scrapbooking  (ręcznie  tworzone 
i ozdabiane albumy ze zdjęciami, pa-
miątkami),
 • decoupage (ręczne zdobienie poprzez 
naklejanie wzorów z papieru i pokry-
wanie go lakierem),
 • lepienie z różnego rodzaju mas (sol-
nej, papierowej, plastycznej),
 • hafciarstwo,
 • koronkarstwo,
 • malarstwo i itd.
  Dawniej, dzięki pracy rąk można było 
zaopatrzyć się w potrzebne przedmioty 

DZIEDZICTWO
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użytku codziennego lub zapewnić sobie 
określone doznania estetyczne. Dzisiaj, 
kiedy praktycznie wszystko można ku-
pić, nie musimy samodzielnie lepić na-
czyń, strugać tłuczka do ziemniaków 
lub szydełkować skarpetek na zimę. 
I jest to oczywiście wielka wygoda dla 
zabieganego  człowieka.  Człowieka, 
który zazwyczaj wiele godzin dziennie 
pracuje zawodowo oraz niemniej czasu 
poświęca na wypełnianie obowiązków 
domowych. Z drugiej strony wyroby 
artystyczne przemysłowe, nawet te, 
które udają rękodzieło, są najczęściej 
wykonywane w masowych ilościach, 
dlatego są tanie. Jednak, raczej trudno 
liczyć na to, że obraz zachodu słońca 
zakupiony w Ikei będzie wisiał tylko 
w naszym domu. I oczywiście tak też 
może być, pod warunkiem, że nie ceni-
my sobie naszej własnej indywidualno-
ści, a chcemy podążać za tłumem, modą 
i marketingiem.
  I oczywiście wcale nie musi nas inte-
resować, że kultura masowa oraz wyra-
finowane metody sprzedaży, wpychają 
nas wszystkich w jednakowe ramki. 
Wydrukowany na nowoczesnym sprzę-
cie i oszklony Zachód Śłońca zakupiony 
w Ikei będzie kosztował kilka lub kilka-
naście razy mniej, niż jedyne w swoim 

rodzaju, ręcznie namalowane płótno 
zachodzącego słońca zakupione pod-
czas jarmarku rękodzieła, organizo-
wanego w naszej lub innej turystycz-
nej miejscowości, przy okazji jakiegoś 
lokalnego święta. 
  Zapytałam członków Śtowarzysze-
nia Twórców Powiśla Dąbrowskiego, 
którzy w każdy piątek po południu spo-
tykają się w Dąbrowskim Domu Kultu-
ry, czym jest dla nich rękodzieło. Odpo-
wiadali różnie, dla jednego to sposób 
na spędzenie wolnego czasu, dla dru-
giego możliwość spotkania się i roz-
mowy z przyjaciółmi, dla jeszcze in-
nych to wymiana doświadczeń, uczenie 
się, podglądanie nowych technik, speł-
nienie marzeń artystycznych, również 
tych z dzieciństwa, integracja. Ewen-
tualne zarobkowanie na wytwarzaniu 
rękodzieła pojawiło się na samym koń-
cu, dla artystów-rękodzielników nie za-
wsze bywa ono celem samym w sobie. 
  Warto jednak pamiętać, że kultura 
wiejska zawsze była połączona z ręko-
dziełem, które stanowi ważny jej skład-
nik. Prawdopodobnie dla społeczno-
ści lokalnych, niegdyś, równie ważny 
jak produkcja żywności. Dlatego, kie-
dy mówimy o promocji terenów wiej-
skich,  jako miejsca wypoczynku dla 

turystów- warto promować ten rodzaj 
działalności. Warto również traktować 
rękodzieło jako coś niepowtarzalnego 
i wyjątkowego, sztukę, która nie tyl-
ko bywa pamiątką z pobytu w danej 
miejscowości, ale została wytworzona 
przez jednego dla drugiego człowieka, 
żeby mu podarować radość lub poży-
tek, a nie przez maszynę w masowej 
chińskiej produkcji. Jeśli mamy w posia-
daniu takie dzieło to trochę tak, jakby 
zamieszkała z nami cząstka jego duszy. 
  Na koniec warto podkreślić, że od 
wielu  lat  obserwujemy  powrót  na 
wsiach do kultywowania tradycji, a tak-
że odradzanie  się niektórych gałęzi 
sztuki ludowej. Jest to związane bez-
pośrednio z podniesieniem się poziomu 
życia społeczności wiejskiej, potrzebą 
poczucia tożsamości lokalnej i regional-
nej, a także zmianą funkcji: z użytko-
wej na zdobniczą. Tradycyjne rzemiosło 
artystyczne, oraz pewne umiejętności 
wytwórcze, tak długo żyją, jak długo 
bywają użyteczne dla danej społecz-
ności, jednak pamiętajmy, że turystyka 
wiejska i wszelkie jej odmiany, potrze-
bują rękodzieła artystycznego do dal-
szego rozwoju.

Anna Morawiec 

DZIEDZICTWO
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O dawnych zwyczajach i tradycjach kulinarnych 
Świąt Wielkanocnych w Małopolsce Zachodniej

Rozmowa z Agnieszką Oczkowską kustosz Muzeum Małopolski Zachodniej w Wygiełzowie

Jak pod względem zachowania tra-
dycji kulturowej jawi się teren woje-
wództwa małopolskiego wysunięty 
najbardziej na zachód?

Jeżeli  chodzi o kultywowanie  trady-
cji to nasza Małopolska Zachodnia jest 
miejscem trudnym. Śą miejsca w Ma-
łopolsce, na przykład Podhale, gdzie 
te tradycje są lepiej „ograne” i łatwiej 
przechodzą z pokolenia na pokolenie. 
Ma na to wpływ zapewne bardziej tu-
rystyczny  charakter  Podhala.  Tutaj 
u nas ciężko znaleźć osoby, które by 
chciały przejąć i kultywować czy daw-
ne obrzędy, czy nawet dziedzictwo ku-
linarne. Jednak dobrym przykładem, 
że nie wszystko idzie ku zatraceniu są 
Dziady Wielkanocne.  Kultywowane 
do dzisiaj w chrzanowskiej dzielnicy 
Kąty, a uczestniczy w nich młodzież. Jest 
światełko w tunelu.

Na czym polega ten obrzęd i skąd się 
wziął?

W Poniedziałek Wielkanocny nieżonaci 
kawalerowie przebrani w barwne stroje 
wychodzą na ulice miasta. Napotkane 
dziewczyny i chłopców namawiają do 
odmówienia modlitwy, a jeżeli ci nie 
potrafią lub nie chcą, są smagani batem. 
Nikt nikomu nie robi krzywdy. Śama tra-
dycja od XIX wieku trochę ewoluowała, 
bo bat nie jest już moczony w gnojowicy. 
Zwyczaj Dziadów jeszcze 30, 40 lat temu 

można było spotkać również na wsiach 
w gminie chrzanów, na przykład w Pła-
zie. Dziś nie jest on już kultywowany.
Dziady to chyba najbardziej charak-
terystyczny obrazek Wielkanocny 
Ziemi Chrzanowskiej, jednak chciał-
bym cofnąć się o tydzień. Jak w tej 
części Małopolski ważnym świętem 
była Niedziela Palmowa?

Przygotowywano się do tego znacznie 
wcześniej. Trzeba było nazbierać od-
powiednie gałązki drzew i krzewów, 
traw i ziół. Co ciekawe była to domena 
mężczyzn. To ojcowie uczyli zrobić pal-
mę swoich synów. I to właśnie młodzi 
chłopcy szli z nią do kościoła. Poświę-
cenie było bardzo ważne. Wierzono, że 
zdwajało siłę palmy do zabezpiecze-
nia gospodarstwa przed ogniem i pio-
runami, a ludzi przed chorobami. Śtąd 
też wierzenie, że połknięcie baziowego 
kotka z poświęconej palmy ochroni nas 
przez chorobami gardła.  

Kojarzymy palmę umieszczoną nad 
wejściem do domu, włożoną w strze-
chę albo za świętym obrazem. Były 
jakieś inne „zastosowania” palm 
wielkanocnych?

Jedną z tradycji tego regionu było robie-
nie z poświęconych palm krzyżyków, 
które w Wielki Piątek wbijano w bruzdy 
na polach. Zwyczaj ten prawie całkowi-
cie zaniknął wraz ze zmniejszającą się 

na terenie Małopolski Zachodniej liczbą 
rolników. Palmowe krzyżyki miały za-
pewnić dobry urodzaj, ale także chro-
nić plony od gradobicia i piorunów. Ta-
kie krzyżyki dawno też w chałupie nad 
drzwiami i przy wrotach do stodoły. 
Zdarzają się jeszcze osoby, które to ro-
bią. Oni też zwracają uwagę czy pamięta 
się o tych tradycjach związanych z Nie-
dzielą Palmową w naszym skansenie. 

Jak wyglądał początek Triduum Pas-
chalnego, czyli Wielki Czwartek? Co 
wtedy się działo?

Zawiązywano  serca  dzwonów  i tak 
samo jak dziś ich dźwięku nie było sły-
chać aż do rezurekcji. Na ulice wybie-
gali chłopcy z klekotkami oznajmiając 
rozpoczęcie Triduum. 

Wielki Piątek?

Pierwsze wstawały dziewczęta. Czę-
sto skoro świt. I w pośpiechu udawały 
się do źródełka by obmyć się w często 
lodowatej wodzie. Do dziś niektóre ko-
biety wspominają ten zwyczaj. A miał on 
zapewnić po pierwsze urodę, a po dru-
gie zdrową cerę. Taka obmyta w wielki 
piątek w źródełku dziewczyna miała 
zapewnione zdrowie na cały rok.
  W Wielki Piątek rozpalano również 
ogniska w sadach. Rozwiewany przez 
wiatr dym okadzał drzewa, co miało 
spowodować lepsze owocowanie.

DZIEDZICTWO
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Wielka Sobota to świecenie pokar-
mów, ale nie tylko…

W ten dzień odbywał się również świę-
cenie ognia i wody. Później tą wodą na-
pełniano domowe kropielniczki. Oprócz 
tego kropiono nią zboże pod zasiew. Uży-
wano ją także podczas czynności gospo-
darskich, które robiło się po raz pierw-
szy po Wielkiej Śobocie: gdy wypędzano 
zwierzęta z obory kropiono je tą wodą.

A czego nie mogło zabrak nąć 
w koszyczku przygotowanym do 
święcenia?

Oprócz standardowych rzeczy jak sól, 
pieprz, chleb, chrzan czy kiełbasa do ko-
szyka wkładano również kawałek ziem-
niaka. To właśnie on podczas sadzenia 
był wkładany do ziemi jako pierwszy. 
Miał zagwarantować obfity plon i uda-
ne wykopki. Ta tradycja rozpowszech-
niła się na początku XIX wieku, kiedy to 
ziemniaki zaczęły królować na naszych 
stołach, zastępując częściowo potrawy 
mączne czy warzywne.
  Wtedy koszyczki nie wyglądały tak 
jak dziś. To były raczej kosze. Były tak 
duże, że często musiały dźwigać je dwie 
osoby. Do kościoła zanoszono tyle jedze-
nie ile cała rodzina mogła zjeść przez 
Ś�więta. Czasami zastępowano je niec-
kami służącymi do wyrabianie cista na 
chleb. Biedniejsze gospodynie, które nie 
miały tylu wiktuałów do poświęcenia, 
na dnie układały szczapy drewna. Kosz 
wyglądał wtedy na pełny. Dopiero ubó-
stwo i bieda wojny wymusiła mniej-
sze Ilości święconych pokarmów. Co 

przetrwało do dziś – święcimy tylko 
symboliczne porcje jedzenia.

Czy takie poświęcone pokarmy pró
bowano - jak to jest dziś - zaraz po 
powrocie z kościoła?

Absolutnie nie. Czekano z tym do na-
stępnego dnia, czyli Niedzieli Wielkanoc-
nej. Koszyk gospodyni wykładała na stół 
dopiero po rezurekcji. Z poświęconych 
pokarmów przygotowywano zarówno 
śniadanie jak i obiad. 
  Ś�niadanie Wielkanocne zaczynano od 
skosztowania chrzanu, który miał wypa-
lić wszelkie choroby i zapewnić zdrowie. 
Następnie jedzono chleb, kiełbasę i szyn-
kę oraz jajka. Dzielono się nim, ale nie 
wyglądało to tak jak dziś, że robi to każ-
dy z każdym. Tylko gospodarz składał 
wszystkich życzenia ogólne – zdrowia na 
nadchodzący rok. Niestety na naszym te-
renie nie wykształciła się tradycja barw-
nego malowania pisanek. Barwiono je co 
najwyżej w cebuli lub pędach młodego 
żyta.
  Podobnie jak w Boże Narodzenie tak 
i w pierwszy dzień Wielkanocy  jeżeli 
chodzi o gotowanie zachowały się dwa 
przekazy. Według jednego istniał wtedy 
zakaz wykonywania wszelkich więk-
szych prac domowych, w tym gotowania. 
Z kolei według innego gotowano na obiad 
rosół z ziemniakami oraz wołowe mięso. 
Przygotowywano również żurek. Już nie 
postny jak przez 40 dni Wielkiego Postu, 
a na wędzące czy kiełbasie. Była też zupa 
zwana święconką – przygotowywana na 
wszystkim co można było wykorzystać 
z koszyka. Śwego rodzaju polewka. 

  Warto przypomnieć, że żadnej potra-
wy przygotowanej z produktów z ko-
szyka nie wolno było wyrzuć. Reszki 
zanoszono zwierzętom gospodarskim 
a w ostateczności palono. Wierzono, 
że dużą moc mają skorupki z jajek. Za-
kopywano je na grządkach z kapustą, 
dzięki czemu główki miały być twarde, 
a dodatkowo krety miały omijać takie 
miejsca szerokim łukiem.

A jak wyglądała Niedziela Wielka-
nocna w wiejskiej rodzinie?

Do tego święta przygotowywano się 
bardzo starannie. Większość  sprzę-
tów z chałupy wynoszono na zewnątrz 
i starannie myto, a ściany bielono wap-
nem. W domu musiało być schludnie, bo 
przez same święta starano się nie robić 
nic. Unikano wszelkich prac, nie sprzą-
tano ani w izbach, ani w oborze. 
Co ciekawe w Niedzielę Wielkanocną 
nie należało za dużo odpoczywać, a już 
na pewno nie kłaść się na popołudnio-
wą drzemkę – mogło to spowodować 
kładzenie się zboża i nieudane żniwa.

Po Wielkanocnej Niedzieli nadcho-
dził lany poniedziałek…

Tutaj tradycja Dziadów, o której mówi-
łam na początku naszej rozmowy. Ale 
także oczywiście oblewanie się wodą. 
Młodzieńcy czasami zalotnie, a czasami 
mniej subtelnie polewali wodą panny 
na wydaniu. Z czasem oblewać zaczęli 
wszyscy wszystkich…

Rozmawiał Michał Płoszaj
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AGROTURYSTYKA

Promocja i sprzedaż produktów lokalnych poprzez 
gospodarstwa agroturystyczne

Wypoczynek na wsi, przebywanie w go-
ścinie u osób na co dzień zajmujących 
się produkcją rolną, produkcją żyw-
ności cały czas jest popularną formą 
spędzania wolnego czasu, pozwala-
jącą na oddech od codziennego zgieł-
ku „miejskiej dżungli”. Nie chodzi tu 
o rodzaj wypoczynku – dla wielu jest 
to rodzaj nawiązania do wczesnodzie-
cinnych pobytów na wsi, u „babć”, czy 
u „wujków”. W dużej mierze - szczegól-
nie w obecnych czasach – spowodowa-
ne jest to względami ekonomicznymi. 
Niska cena pobytu, kontakt ze zwie-
rzętami gospodarskimi i może przede 
wszystkim korzystanie z posiłków ser-
wowanych przez gospodarzy (często 
zarówno przez nich samych wytwarza-
nych, jak i lokalnych) stanowią istotny 
czynnik decydujący o wyborze tej for-
my wypoczynku. 
  Przy tej okazji pojawia się najbar-
dziej charakterystyczna, bezpośrednia 
możliwość promocji produktów tra-
dycyjnych. Gospodarstwa agrotury-
styczne, mające w zasadzie za podsta-
wowy cel przyjmowanie gości, mają 
dzięki temu ułatwiony sposób kreowa-
nia ich gustów lokalnymi, rodzimymi 
produktami. Tym bardziej, że turysta 
wybierający ten rodzaj wypoczynku 
często oczekuje od gospodarzy dzia-
łań, które pomogą mu w poszukiwa-
niu nowych smaków (lub starych, już 
zapomnianych, z przeszłości). Oferta 

gastronomiczna gospodarstwa agrotu-
rystycznego jest i powinna być trampo-
liną nowych wyznań kulinarnych. Jest 
to również okazja by pokazać, czasami 
przypomnieć - nie tylko turystom ale 
przyjezdnym w ogóle - walory regional-
nych kulinariów. Nie należy tu także za-
pominać o okolicznych mieszkańcach, 
często zanurzonych w szale zakupów 
produktów produkcji masowej. Warto 
również ich zachęcić, czy przypomnieć 
o tym, że posiadamy w najbliższej oko-
licy szerokie spektrum lokalnych pro-
ducentów i przedsiębiorców. 
  Z danych,  jakie można uzyskać na 
stronach rządowych, obecnie jest zare-
jestrowanych ponad dwieście produk-
tów tradycyjnych. Jest to tylko namiast-
ka produktów o charakterze lokalnym, 
tych zaewidencjonowanych, o odpo-
wiednio długim stażu wytwarzania 
i produkcji, często wymagających wni-
kliwych badań etnograficznych, popar-
tych dokładnymi opisami i przepisami. 
A pamiętać trzeba o tym, że właśnie 
dzięki takim produktom - regionalnym 
i tradycyjnym - chroni się także dzie-
dzictwo kulturowe wsi, co w dużym 
stopniu przyczynia się do zwiększe-
nia atrakcyjności terenów wiejskich 
i rozwoju agroturystyki oraz turystyki 
wiejskiej.
  Wiele z tych produktów dociera do 
klienta bezpośrednio - gospodarstwa 
agroturystyczne  często dostarczają 

na stół produkty wytworzone na miej-
scu. Możliwość przygotowania wła-
snego menu pozwala narzucić klien-
tom produkty charakterystyczne dla 
danej okolicy, przez co mogą oni za-
smakować w lokalnej tradycji. W wie-
lu przypadkach może to spowodować 
chęć do nabycia nowych produktów,  
co w obecnych czasach jest możliwe 
choćby poprzez wykorzystywanie plat-
form internetowych zajmujących się ich 
sprzedażą. 
  Istnieją rozliczne możliwości pro-
mocji tego rodzaju działań przez me-
dia społecznościowe lub mniej lub bar-
dziej komercyjne strony internetowe. 
Warto jednak zwrócić uwagę na pro-
dukty i producentów utrzymujących 
tradycyjny i regionalny charakter, a ko-
rzystających z rodzimej platformy Ma-
łopolskiego Ośrodka Rolniczego w Kar-
niowicach: e-bazarek (https://www.
malopolskiebazarek.pl/). Lokalni pro-
ducenci mają tu możliwość przedsta-
wienia i sprzedaży swoich produktów. 
I to nie tylko dla lokalnych klientów, ale 
także tych, którzy będąc w naszych re-
jonach mieli sposobność zasmakować 
tutejszych specjałów i chcieliby dalej 
mieć możliwość ich konsumpcji.  

Paweł Zwonek
Źródło : ht tps://w w w.gov.pl/web/rolnic t wo/
lista-produktow-tradycyjnych12
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AGROTURYSTYKA

Agroturystyka i winnicaAgroturystyka i winnica

Wieś Śtryszawa leży na wysokości ok. 
500 m n.p.m. pomiędzy Beskidem Ma-
łym, Ś�rednim i Wysokim, wśród buko-
wo-świerkowych lasów obdarzonych 
czystym powietrzem i mikroklimatem 
o prozdrowotnych właściwościach, 
przecinanych potokami o krystalicznej 
wodzie. Można tutaj odpocząć od zgieł-
ku codziennego życia miejskiego, oddać 
się turystce górskiej, zarówno pieszej 
jak i rowerowej, korzystając z licznych 
szlaków turystycznych. Warto poznać 
trwającą od pokoleń lokalną tradycję 
wytwarzania zabawek drewnianych 
oraz  odwiedzić miejscowy  Gminny 

Ośrodek Kultury, wspierający i kulty-
wujący to ludowe dziedzictwo w prowa-
dzonym przez siebie Beskidzkim Cen-
trum Zabawki Drewnianej. Śtryszawa 
stanowi doskonałe bazę do wycieczek. 
Nie jest stąd daleko do Zawoi, Z�ywca czy 
nawet do Zakopanego, można tez wy-
brać się na całodzienne wędrówki wy-
bierając za cel Orawę, Pilsko lub Babią 
Górę. Trasy można zaplanować zgod-
nie ze swoimi upodobaniami, wybiera-
jąc obiekty przyrodnicze lub kultural-
ne czy historyczne. Zimą bardzo łatwo 
i szybko można dostać się do wyciągów 
w Zawoi, z która Śtryszawa sąsiaduje, 
albo w okolice Z� ywca na Pilsko.
  Państwo  Anna  i Wiesław  Pieróg, 
mieszkańcy  Śtryszawy,  postanowi-
li wykorzystać potencjał tego miejsca 
i w 1996 roku, korzystając z pomocy 
Śtanisławy Urbaniec, pracownika PZDR 
w Śuchej Beskidzkiej, założyli swoje go-
spodarstwo agroturystyczne 
Do dyspozycji gości przygotowali trzy 
apartamenty 3 osobowe oraz dwa 2 
osobowe pokoje, wszystkie z łazien-
kami i tv, a apartamenty ponadto po-
siadają aneksy kuchenne. Goście mogą 
korzystać z sali z kominkiem i w pełni 
wyposażonej kuchni. Ponadto w obiek-
cie znajduje się odkryty basen, boisko 
do siatkówki, stoły do gry w bilard, te-
nisa i piłkarzyki, a także małą siłow-
nia. Przy budynku znajduje się parking 
dla gości.

  W roku 2008 syn gospodarzy, pan 
Marcin Pieróg wraz  z żoną Elżbietą 
wpadł na pomysł założenia winnicy, 
chociaż zawodowo zajmował się dzia-
łalnością remontowo-budowlaną i żad-
ne z nich nie posiadało doświadczenia 
w tej dziedzinie, a na terenie powiatu 
suskiego oraz sąsiednich powiatów nie 
istniały podobne obiekty. Niezrażeni 
tym faktem wybrali trzydziestoarową 
działkę i razem z rodzicami przystąpi-
li do przygotowania gruntu przez jego 
odchwaszczenie a następnie doprowa-
dzenie pH do odpowiedniego dla upra-
wy winorośli. Próbki gleby pobierane 
z różnych głębokości regularnie wy-
syłano do badań w Okręgowej Śtacji 
Chemiczno-Rolniczej w Krakowie, co 
pozwoliło podejmować odpowiednie 
działania, dobierać właściwe nawozy 
oraz ich dawki.
  W miarę upływu czasu nabywali do-
świadczenia i uzyskiwali specjalistycz-
na wiedzę. Korzystali z tematycznych 
forów gromadzących właścicieli win-
nic, a część pan Marcin informacji zdo-
był podczas pobytu w Austrii. To, czego 
się dowiedział, dopasowywał do wa-
runków i terenu, na którym prowadził 
uprawę.
  Pierwsze rośliny zostały posadzo-
ne w 2009 roku. Przez kolejne lata te-
stowano różne odmiany winorośli, je-
docześnie wciąż przygotowując glebę. 
Ostatecznie wybrane zostały odmiany 
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solaris (odmiana biała) i marechal foch 
(odmiana czerwona), spokojnie dojrze-
wające, średnio odporne na choroby 
grzybowe. Poza tym zdecydowano się 
jeszcze na jeszcze dwie białe odmiany 
amerykańskie - la crescent i saint pepin, 
- które wprawdzie nie są zbyt odporne 
na choroby grzybowe, ale cechują się 
wysoką mrozoodpornością. Ostatnią 
z odmian jest bianca, kolejna odmiana 
biała, nadająca się zarówno do wyrobu 
klasycznego wina, jak i na wino lodowe 
(w tym drugim przypadku owoce zbie-
ra się późną jesienią lub nawet zimą, 
przy około -6o/-7o C, kiedy woda w owo-
cach już zamarza, a fruktoza jeszcze 
nie;w efekcie  wychodzi bardzo słodkie 
wino. W międzyczasie winnica została 
zarejestrowana i od tej pory funkcjonu-
je oficjalnie pod nazwą Śzawapier.
  Praca na winnicy  rozpoczyna  się 
wczesną wiosną od przycinania pędów, 
potem jest podwiązywanie, pielęgnacja 
gruntu i rozdrabnianie mulczerem po-
zostałości po cięciach pielęgnacyjnych. 
Podwiązywanie jest czynnością stosun-
kowo prostą lecz bardzo pracochłon-
ną,  stąd angażuje całą  rodzinę oraz 
znajomych. Kolejne prace to grodzenia 
chroniące rośliny przed jeleniowatymi 
zgryzającymi młode pędy. Śtosowane 
są klasyczne ogrodzenia z siatki leśnej 
wraz z pastuchami elektrycznymi
  Następnie,  w fazie  intensywne-
go wzrostu wykonuje się nawożenie 
dolistne oraz opryski zabezpieczają-
ce przed chorobami. W międzyczasie 
trwa regularne, przeprowadzane co 2 
tygodnie koszenie oraz rozdrabnianie 
skoszonej trawy. Cały czas odbywają się 
prace związane z prowadzeniem wino-
rośli i mocowaniem pędów tapenerem 
w taki sposób, aby rosły do góry pomię-
dzy parami drutu i nie były podatne na 
działanie wiatru Jednocześnie należy 
dokonać butelkowania wina z zeszło-
rocznych zbiorów.
  Dwa razy w roku przeprowadza się 
przycinanie pędów zbyt długich  lub 
rosnących na boki. W połowie sierp-
nia należy dokonać obrywania  liści 
w pobliżu owoców. Każdy rząd nale-
ży przejść z obu stron i oberwać liście, 
aby zapewnić owocom przewiewność 
i zapewnić większy dostęp słońca, po-
magając w ten sposób szybszemu prze-
sychaniu owoców po wilgotnej, mglistej 
nocy. To pozwala uniknąć porażenia 
owoców szarą pleśnią. W końcu sierp-
nia należy zabezpieczyć owoce przed 
ptakami, głównie drozdami. Do ochro-
ny stosuje się siatkę rozwijana z obu 
stron rzędu i następnie spinaną z dołu 
oraz nad owocami. Dodatkowo proble-
mem jest zabezpieczenie przed osami 

wyjadającymi owoce. W tym celu sto-
sowane są butelki wypełnione piwem, 
sokiem i innymi substancjami zwabia-
jącymi owady.
  Po 20 września rozpoczyna się zbiór 
owoców odmian białych,  natomiast 
owoce odmian czerwonych zbierane 
są jak najpóźniej lecz przed pierwszy-
mi przymrozkami. Dzień przed zbiorem 
siatka jest zdejmowana. Do zbioru an-
gażowana jest grupa znajomych i sąsia-
dów. Praca rozpoczyna się rano, a koń-
czy biesiadą trwającą do późnej nocy, 
dla najwytrwalszych nawet do białego 
rana. Ostatnie czynności po zbiorach to 
prace porządkowe i jesienne koszenie.
  Po zbiorze rozpoczynają się praca 
związane z wyrobem wina. Winogrona 
są wyciskane w specjalnym wozie do 
zbioru owoców, wyposażonym w śli-
mak kierujący owoce do młynkood-
szypułkowarki, oddzielającej owoce od 
szypułek. Owoce opadają na dół zbior-
nika wraz z sokiem i są pompowane 
do prasy. Tam są wyciskane, po czym 
sok  jest  transportowany do zbiorni-
ków w winiarni, gdzie podlega sedy-
mentacji. Następnego dnia wyklaro-
wany sok jest zlewany i fermentowany, 
a pozostała część z cięższymi elemen-
tami  jest  fermentowana oddzielnie.
Fermentacja podlega kontroli polega-
jącej przede wszystkim na sprawdza-
niu temperatury fermentacji moszczu 
(oraz w razie potrzeby chłodzeniu), co 
pozawala zachować pożądane aromaty 
i smak przypisany danej odmianie wi-
nogron. Kluczowym jest początkowy 
moment, kiedy odbywa się fermentacja 
burzliwa. Później fermentacja zwalnia, 
cukru jest coraz mniej, a temperatura 
w zasadzie się stabilizuje. Następnie 
należy zlać wino znad osadu, pozby-
wając się drożdży. Trzeba zadbać rów-
nież o to, aby młode wino nie miało do-
stępu do tlenu i nie ulegało utlenianiu. 
W międzyczasie sprawdzana jest kwa-
sowość wina, a w razie potrzeby rów-
nież korygowana.
Przed butelkowaniem wino jest dwu-
krotnie, a czasem trzykrotnie filtro-
wane różnymi grubościami filtrów, aby 
w winie nie pozostały żadne bakterie 
ani mikrozanieczyszczenia. 
Wino czerwone uzyskuje się podczas 
fermentacji otwartej soku wraz ze skór-
kami i pestkami. Dopiero po tej fazie 
sok jest zlewany i dalej fermentowany. 
Po około 1,5-2 miesiącach czerwone 
wino trafia do 225 litrowych beczek dę-
bowych barrique (wykonanych z dębu 
francuskiego lub węgierskiego), w któ-
rych leżakuje przed butelkowaniem.
Po filtrowaniu wino jest butelkowa-
ne. Do zamykania wciąż używane są 

korki naturalne z kory dębu korkowego 
z Portugalii. Korki są przygotowywane 
przez producenta z nadrukiem i logo 
winnicy. Następnie butelki są etykie-
towane, zakładane są kapturki termo-
kurczliwe na górną część szyjki oraz 
naklejane banderole. Każda czynność 
w winiarni podlega zgłoszeniu do urzę-
du celno-skarbowego.
Obecnie  Pan Marcin  Pieróg  prowa-
dzi swą winnicę na dwóch działkach 
o łącznej powierzchni około 80 arów. 
Początkowe zainteresowanie przero-
dziło się w hobby, a nawet pasję, któ-
ra z czasem stała się już działalnością 
dochodową na tyle, że samofinansują-
cą w pełnym zakresie i nawet przyno-
szącą dochód. Jego głównym źródłem 
utrzymania wciąż pozostaje firma bu-
dowlana i na razie nie planuje zwięk-
szania powierzchni winnicy ani skali 
produkcji, chociaż nie wyklucza tego 
w przyszłości.
Winnica stanowi ciekawą ofertę i do-
datkową atrakcję dla gości prowadzo-
nego przez rodziców Pana Marcina go-
spodarstwa agroturystycznego. Mogą 
oni zwiedzać winnicę i winiarnię oraz 
uczestniczyć w prostych czynnościach 
(prace pielęgnacyjne,  butelkowanie 
wina, itp.). Właściciele rozważają uwy-
puklenie tego elementu w swojej ofercie 
skierowanej, wpisując się tym samym 
w budzący coraz większe zaintereso-
wanie nurt enoturystyki.

Dariusz Gorycki

AGROTURYSTYKA
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Uprawa hortensjiUprawa hortensji
Jak dbać o hortensję by pięknie kwitła i cieszyła Jak dbać o hortensję by pięknie kwitła i cieszyła 
nasze oczy?nasze oczy?
Hortensja to jeden z najładniejszych krzewów Hortensja to jeden z najładniejszych krzewów 
ozdobnych. Uprawa hortensji nie jest trudna.ozdobnych. Uprawa hortensji nie jest trudna.

Najpopularniejsze gatunki 
hortensji :

Hortensja ogrodowa
To niezwykle dekoracyjny krzew, który 
swoją popularność zawdzięcza pięk-
nym kwiatostanom. Jest to roślina wie-
loletnia. Można ją podziwiać przez całe 
lato, aż do jesieni, osiąga 1,5 m wysoko-
ści. Kwiaty hortensji ogrodowych są ze-
brane w bardzo ozdobne, kuliste i gęste 
baldachogrona. Mogą być koloru białe-
go, różowego lub błękitnego. Hortensja 
kwitnie od czerwca do sierpnia. Wyma-
gania hortensji co do gleby są dość wy-
sokie. Potrzebuje gleb żyznych, próch-
nicznych oraz przepuszczalnych, nie 
lubi gleb ciężkich i gliniastych. Ziemia 
powinna być kwaśna (pH od 4,5-5,5). 
Preferuje się dla niej stanowiska od sło-
necznego do pół cienistego. Hortensja 
ogrodowa bardzo często przemarza 
w zimie, nawet pomimo dobrego okry-
cia. Dlatego często jest ona uprawiana 
w doniczkach i przetrzymywana w po-
mieszczeniach w okresie zimowym. 
Należy jednak pamiętać, żeby ją co jakiś 
czas podlać. Ważne jest, aby hortensja 
nam zakwitła nie należy przycinać pę-
dów zeszłorocznych.
  Można  zmienić  kolor  różowych 
kwiatów hortensji na niebieski poprzez 
dodanie do gleby preparatu zawierają-
cego glin (ałun potasowy, sodowy lub 
amonowy) – 10 g ałunu rozpuszcza się 
w 2 l wody. Hortensję należy podlewać 
tym roztworem co dwa tygodnie od 
wiosny, aż do momentu pojawienia się 
kwiatów. 

 

Prawidłowa przycięta hortensja za-
pewnia bujne kwiaty. Po kwitnieniu 
należy przyciąć przekwitłe kwiatosta-
ny. Ze względu na obfite kwiaty odczu-
wają silny brak wody dlatego należy je 
intensywnie podlewać. Już mały niedo-
bór wody powoduje usychanie zarów-
no liści, jak i kwiatostanów. W okresie 
wzrostu i kwitnienia hortensje ogro-
dowe podlewamy codziennie, podłoże 
musi być stale wilgotne, ale nie może 
być zalane. Należy pamiętać, aby przy 
podlewaniu nie lać wody na kwiaty. 
W przypadku braku wody hortensja 
ogrodowa łatwo więdnie zwłaszcza, 
gdy rośnie w słonecznym miejscu.
Hortensja  drzewiasta-  zwana  rów-
nież hortensją krzewiastą należy do 
jednych  z najchętniej  uprawianych 
w ogrodach gatunków hortensji, gdyż 
jej walory dekoracyjne są bardzo duże, 
dobrze radzi sobie w naszym klimacie.
Ta odmiana hortensji to bardzo oka-
zały  krzew, w dobrych warunkach 
dorasta do wys. ok. 2-3 m. Jego pędy 
są wzniesione i dość sztywne, jednak 
czasem lubią rozkładać się na boki, 
szczególnie pod ciężarem kwiatów. 
W młodym wieku są zielone, później 
drewnieją. Najważniejszymi walora-
mi ozdobnymi tej hortensji są jej duże, 
zielone, sercowate, mocno piłkowane 
liście, pokryte od spodu delikatnym 
meszkiem, zwykle kuliste kwiatostany, 
złożone głównie z dużych kwiatów. Ro-
ślina zakwita  już pod koniec czerwca 

i kwitnie przez całe lato aż do wrze-
śnia, dlatego należy do jednych z naj-
cenniejszych krzewów ozdobnych. 
  Hortensja krzewiasta nie ma wielu 
odmian, jednak mimo to kilka z nich za-
sługuje na szczególne zainteresowanie. 
Do najciekawszych odmian hortensji 
krzewiastej należą między innymi:
1. „Annabelle”  odmiana o dużych 

kulistych kwiatostanach, dorasta-
jąca do ok. 1,5 m. wys.,

2. „Grandiflora” odmiana o dużych 
kulistych kwiatostanach  złożo-
nych z wielu białych, z czasem ró-
żowiejących kwiatów, dorastająca 
do ok. 1,5 m. wys.

3. „Hayes Starburst” odmiana o pół-
pełnych, biało-zielonkawych kwia-
tach, zebranych w duże, półkuliste, 
zwarte kwiatostany, pod ciężarem 
kwiatów pędy lubią się pokładać, 
osiągają ok. 1,5 m. wys.

4. „Invincibelle” bardzo piękna od-
miana o różowych kwiatach zebra-
nych w duże, kuliste kwiatostany, 
osiągają ok. 1 m. wys., które z cza-
sem zielenieją.

  Hortensja  drzewiasta  należy  do 
krzewów stosunkowo łatwych w upra-
wie,  chociaż posiada pewne wyma-
gania w stosunku co do stanowiska 
i podłoża. Preferuje miejsca półcieniste 
i osłonięte od wiatru oraz gleby próch-
nicze, żyzne, stosunkowo wilgotne (ale 
nie mokre) o lekko kwaśnym odczy-
nie pH. Hortensja ta jest stosunkowo 
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odporny na niskie temperatury (chociaż 
należy kopczykować jej podstawę), dla-
tego może ona być uprawiana na terenie 
całego kraju. W mroźne zimy może się 
zdarzyć, że część jej pędów przemarz-
nie, jednak roślina ta dobrze odradza 
się z korzenia, a pąki kwiatowe zawią-
zuje na młodych pędach tegorocznych. 
  Ze względu na dość rozłożysty i gę-
sty pokrój, hortensja ta wymaga syste-
matycznego cięcia. Najlepiej wykonać 
wczesną wiosną na samym początku 
wegetacji, skracając wszystkie pędy 
nad 2-3 oczkiem i całkowicie usuwa-
jąc pędy przemarznięte, słabe i chore. 
Wykonując takie cięcie, nie należy się 
obawiać utraty kwiatów, gdyż rośli-
na tworzy je na jednorocznych pędach 
wyrosłych w danym sezonie wegetacyj-
nym i tylko zyska na tak przeprowadzo-
nym zabiegu.

Hortensja bukietowa
Jest krzewem ozdobnym o pięknych 
stożkowatych kwiatostanach. Aby buj-
nie i długo kwitła należy odpowiednio 
ją ciąć. Pod względem mrozoodporno-
ści hortensję bukietową można sadzić 
w każdej części kraju.
Podstawowa różnica pomiędzy horten-
sją bukietową, a ogrodową jest to, że iż 
bukietowa ma kwiatostany kształtu 
stożka, a ogrodowa kwiatostany kuliste 
lub nieco spłaszczone.
W ciągu 5 lat uprawy hortensji bukie-
towej może taka hortensja dochodzić 
do wysokości 1,8 m i szerokości 1,5 m.
Oto 10 odmian hortensji bukietowej, 
które kwiaty przybierają różne barwy:
1. ,,Everest’’ odznacza się ciemno-

zielonymi liśćmi, białymi dużymi 
kwiatostanami, które przebarwiają 
się na różowo. Wielkość kwiatosta-
nów dochodzi do 40 cm długości. 
Hortensja ta osiąga 2 m wysokości, 
kwitnie od lipca do września.

2. ,,Brussels Lace’’ odznacza się ażu-
rowymi, koronkowymi kwiatosta-
nami, złożonymi z beżowożółtych 
kwiatów. Kwitnie od połowy lata do 
pierwszych przymrozków i osiąga 
wys.1,5 m.

3. „Limelight’’ odznacza się zielon-
kawożółtymi kwiatostanami. Hor-
tensja ta dorasta nawet do 3m wy-
sokości.  Kwitnie  od  sierpnia  do 
października.

4. ,,Pink Diamond’’  tworzy  duże 
stożkowe wiechy kwiatowe o dłu-
gości do 30 cm i szerokości w dolnej 
części do 20 cm. Kwiaty są koloru 
jasnoróżowego.

5. ,,Phantom’’ posiada sztywne pędy 
dorastające do 2,5 m wysokości. 
Kwiatostany duże stożkowate do-

chodzące do 30 cm długości. Kwit-
ną od  sierpnia do października. 
Hortensję te wyróżnia spośród in-
nych tym, iż posiada dużą odpor-
ność i niewielkie wymagania gle-
bowe.

6. ,,Unique’’  posiada  kwiatostany 
osiągające 40 cm długości, w mia-
rę przekwitania zmieniają barwę 
z białej na purpurową. Wysokość 
tej odmiany 2-3 m wysokości.

7. ,,Polar Bear’’ tworzy rozłożyste 
krzewy sięgające 1,5 m wysoko-
ści. Liście jajowate, ciemnozielone. 
Kwiaty początkowo są limonkowo-
zielone, potem śnieżnobiałe z sele-
dynowym wierzchołkiem a w koń-
cu lata przebarwia się na różowo.

8. ,,Pink Winky” ma ona kwiatostany 
różowe, odmiana ta kwitnie dość 
długo ,bo zakwita w lipcu a kończy 
w październiku, wysokością docho-
dzi do 1,5 m.

9. ,,Tardiva’’ charakteryzuje się sze-
rokimi zielonymi liśćmi i kremowo-
białymi kwiatostanami. Kwitnie od 
sierpnia do października. Wysoko-
ścią sięga 3 m wysokości.

10. ,,Vanille Fraise’’ kwiaty początko-
wo kremowobiałe, potem różowe 
w końcu przybierają barwę czerwo-
ną. Osiąga wysokość do 2m,kwitnie 
od sierpnia do października.

Hortensja bukietowa na pniu 
Hortensje na pniu  to piękny krzew, 
chętnie uprawiane w ogrodach.  Jeśli 
zapewnimy roślinom odpowiednie wa-
runki rozwoju, nie sprawią nam proble-
mów uprawowych. 
  Hortensję najlepiej jest sadzić zaraz 
po zakupie, przy czym najkorzystniej-
szym czasem sadzenia hortensji  jest 
wiosna lub jesień. Wybierając optymal-
ny termin, musimy pamiętać, że kwiaty 
te źle znoszą niskie temperatury.
  Hortensja bukietowa - Hydrangea 
paniculata nazywana inaczej wiecho-
watą, przywędrowała do nas z Azji, 
gdzie w warunkach naturalnych osią-
ga nawet 4 metry wysokości. W naszym 
klimacie osiąga 2m wysokości  i jest 
mrozoodporna. To bardzo efektowna 
roślina o dużych, barwnych kwiatach. 
Doskonale sprawdzi się  jako ozdoba 
każdego ogrodu.
  I podsumowując : bez względu na 
odmianę, jeśli zapewnimy każdej z od-
mian hortensji glebę żyzną, przepusz-
czalną o odczynie lekko kwaśnym, od-
powiednie stanowisko słoneczne lub 
lekko  zacienione  i stałą wilgotność 
w okresie wegetacji to możemy cieszyć 
się pięknymi kwiatami.

Agata Trzaska
h t t p s : // z i e l o n y o g r o d e k . p l / p i e l e g n a c j a /
uprawa-roslin/1146-uprawa-hortensji-ogrodowej
https://poradnikogrodniczy.pl/hortensje.php
https://muratordom.pl/
https://budujesz.info/artykul/hortensja-krzewiasta-
-drzewiasta-uprawa-odmiany-i-ciecie,1068,2.html
h t t p s : / / k i e l k o w s k i - s z k o l k a . p l / s z u k a j /
hortensja+bukietowa
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